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Der Anteil der Kinder, die tagsiiber auf3erhalb der Familie betreut werden, nimmt weiter zu. Zum
Stichtag 1. Mdrz 2009 gingen insgesamt 15 588 Madchen und Jungen unter 3 Jahren in eine Kinder-
tageseinrichtung, das waren 16,1%. Im Jahr 2006 lag diese Quote erst bei 8,8%.
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Industrie erhielt im September
spurbar mehr Auftrage als im
August

Im September verzeichnete das ver-
arbeitende Gewerbe in Rheinland-
Pfalz einen kraftigen Anstieg der
Auftragseingdnge. Im Vergleich zum
Vormonat belief sich das Plus auf
11,8%. Die inlandischen Bestellungen
verbesserten sich um 10,1%. Bei der
Auslandsnachfrage nach rheinland-
pfalzischen Industriegiitern war ein
Anstieg um 13,4% zu beobachten.
Allerdings konnte mit dieser Verbes-
serung lediglich der urlaubsbedingte
Auftragsriickgang des Monats August
ausgeglichen werden. Unter den grof3-
ten rheinland-pfalzischen Branchen
erzielte der Fahrzeugbau (+24,6%)
im Vormonatsvergleich das starkste
Auftragsplus. Deutliche Zuwéchse
verzeichneten auch der Maschinen-
bau (+21,5%) und der Bereich ,Her-
stellung von Metallerzeugnissen”
(+22,8%).

Das Niveau der Auftragseingdnge im
verarbeitenden Gewerbe ist nach wie
vor sehr niedrig; darin spiegelt sich der
weltweite Konjunktureinbruch wider.
Im September 2009 lag der Index-
wert bei 80,8 und damit um 22,9%
unter dem des entsprechenden Vor-
jahresmonats. Die Auftrage aus dem
Inland blieben um 19,6% und die
aus dem Ausland um 25,6% hinter
dem Wert vom September 2008
zuriick. Im Vorjahresvergleich ist der
Maschinenbau am stérksten betrof-
fen. Dort sind die Auftragseingange
gegeniliber September 2008 um
37,2% gesunken.
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. Konjunktur in Rheinland-Pfalz

Monatswerte Veranderung September 2009
Indikator September 2009 zum Vorjahres- Zum
2005=100 monat Vormonat

Auftragseingange (real)

Industrie 80,8 -22,9% W 11,8% A
Inland 86,5 -196% W 101% A
Ausland 76,4 -256% W 13,4% AN
Chemie 70,8 -31,8% W 63% A
Fahrzeugbau 65,5 -173% W 24,6% A\
Maschinenbau 84,3 -372% ¥ 21,5% A
Metallerzeugnisse 94,0 -8,4% W 22,8% A

Bauhauptgewerbe 141,8 -356% W 18,7% A\

Umsétze (real)

GrofRhandel 113,2 -50% ¥ 14,7% A

Einzelhandel (ohne Kfz) 105,4 -25% W 12% &

Kfz-Handel 92,9 21% A 11,0% A

Gastgewerbe 105,3 -3,9% W 2,4% W

Die Umsatze im rheinland-pfalzi-
schen Handel stiegen im Septem-
ber wieder. Das grof3te Umsatzplus
erzielte mit 14,7% der Grof3handel
gefolgt vom Kfz-Handel mit +11%.
Der Einzelhandel legte um 1,2% zu,
nach einem deutlichen Umsatzriick-
gang im August. Dagegen musste das
Gastgewerbe im Vergleich zum Vor-
monat einen Umsatzriickgang um
2,4% verkraften.

Im Vergleich zum September 2008
lagen die Umséatze im Handel im
Minus, lediglich der Kfz-Handel liegt
mit +2,1% im positiven Bereich.

Veranderungen gegeniiber August
2009

Im Einzelnen haben sich die Auf-
tragseingdnge im verarbeitenden
Gewerbe wie folgt gedndert.
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Im September 2009 erhielt die
rheinland-pfalzische Industrie preis-
bereinigt 12,2% mehr Auftrage alsim
August (Deutschland: +17,4%). Getra-
genwurde das Auftragsplus durch eine
Zunahme der Bestellungen sowohl
aus dem Inland (+10,3%) als auch
aus dem Ausland (+13,9%). Von den
umsatzstarken Branchen verbuchten
die Hersteller von Kraftwagen und
Kraftwagenteilen, der Maschinenbau
und die Hersteller von Metallerzeug-
nissen die hdchsten Zuwachsraten;
sie lagen zwischen 21,7 und 25,3%.

Hinweis

Weitere Daten zur Konjunktur fin-
den Sie auf den folgenden Seiten
und ab Seite 952 in diesem Heft
sowie im Internet unter www.
statistik.rlp.de/vgr/index.html
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M Ausland
I Inland
M Insgesamt -9,9

-38,9

Auftragseingangsindex im verarbeitenden Gewerbe im September 2009

nach ausgewahlten Wirtschaftszweigen

Veranderung gegeniiber dem Vorjahresmonat in %

43,1

Die Auslandsnachfrage stieg in diesen
Zweigen zwischen 27,6 und 38,4%.
Die Hersteller von Papier, Pappe und
Waren aus diesen Stoffen, die Metall-
erzeugung und -bearbeitung, die
Hersteller von chemischen und von
pharmazeutischen Erzeugnisse regis-
trierten ebenfalls Auftragszuwachse,
die sich in einer Spannbreite zwi-
schen 1,5 und 11,7% bewegten. Mit
Ausnahme der chemischen Industrie
lagen die Zuwdchse der Auslandsauf-
trage hoher als die der inldndischen
Nachfrage.

Minus bei den Bestellungen gegen-
iiber September 2008

Im Vergleich zum September 2008
lag das Ordervolumen preisberei-
nigt um 22,7% niedriger als ein Jahr
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zuvor (Deutschland: -13,1%). Die
Bestelltatigkeit aus dem Ausland
blieb um 25,3% unter dem Vorjah-
reswert (Deutschland: -12,2%). Aus
dem Inland gingen 19,4% weniger
Bestellungen ein als vor einem Jahr
(Deutschland: -14,1%).

Von den umsatzstarken Branchen
verzeichnete die Metallerzeugung und
-bearbeitung den vierten Monat in
Folge einen signifikanten Anstieg des
Ordervolumens; sie erzielte im Vor-
jahresvergleich einen Zuwachs von
26,3%. Wahrend sich die Inlandsbe-
stellungen in diesem Zweig um 11,2%
verbessert haben, wiesen die Auf-
tragseingange aus dem Ausland sogar
ein Plus von 43,1% auf. Kraftige Auf-
tragsriickgdnge hingegen waren wie-
derum beim Maschinenbau (-36,1%)

Metallerzeugung und -bearbeitung

Herstellung von Papier, Pappe und Waren daraus

Herstellung von Metallerzeugnissen

Herstellung von Kraftwagen und Kraftwagenteilen

Herstellung von pharmazeutischen Erzeugnissen

Herstellung von chemischen Erzeugnissen

Maschinenbau

sowie bei der Herstellung von che-
mischen Erzeugnissen (-32,1%) und
von pharmazeutischen Erzeugnissen
(-22,1%) zu verzeichnen, wobei die
negative Entwicklung beim Maschi-
nenbau mafgeblich durch den Riick-
gang der Inlandsbestellungen (-46%)
und in den beiden anderen Branchen
durch die Abnahme der Auslands-
auftrage (-38,9 bzw. -30,7%) verur-
sacht wurde. Ebenfalls deutliche Ein-
buf3en bei den Bestellungen mussten die
Hersteller von Kraftwagen und Kraft-
wagenteilen (-16,8%), von Metall-
erzeugnissen (-9,3%) sowie von
Papier, Pappe und Waren aus diesen
Stoffen (-8,1%) hinnehmen. Auch in
diesen Branchen gingen die Bestel-
lungen aus dem Ausland deutlich stér-
ker zuriick als die Inlandsauftrage.

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz m
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Umsatze von Januar bis September 2009 sowie Beschéftigte der Industrie im September 2009

nach ausgewahlten Wirtschaftszweigen

Verdnderung gegeniiber dem Vorjahreszeitraum bzw. Vorjahresmonat in %

-46,7

B Umsatz
[ Beschéftigte

Maschinenbau

-50 -40 -30 -20

Industrieumséatze weiterhin deut-

lich unter Vorjahresniveau

Beschéftigung sinkt kontinuierlich

Die Wirtschaftskrise hat die Umsatze
der rheinland-pfalzischen Industrie
in den ersten neun Monaten um fast
ein Viertel schrumpfen lassen. Auch
bei den Arbeitsplatzen werden die
Folgen der starksten Rezession der
Nachkriegszeit zunehmend spiirbar.
Die rheinland-pfalzischen Industrie-
betriebe erwirtschafteten von Januar
bis September Umsétze in Hohe von
45,9 Mrd. Euro, das waren 23,1%

-10 0 10

weniger als im gleichen Vorjahres-
zeitraum (Deutschland: -21,1%).
Der Auslandsumsatz sank in diesem
Zeitraum in Rheinland-Pfalz um
26,4% (Deutschland: -23,9%), der
Inlandsumsatz ging um 19,8% zuriick
(Deutschland: -18,7%). Die Export-
quote liegt damit nahezu unverdndert
bei 48,3% (Deutschland: 43,8%).

Im September 2009 zdhlte die rhein-
land-pfalzische Industrie 242560
Beschiftigte, das waren 3,2% weni-
ger als vor Jahresfrist (Deutschland:
-4,4%). Damit hat sich die Beschaf-
tigtensituation in Rheinland-Pfalz in

m Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz

Getrankeherstellung

Tabakverarbeitung

Herstellung von Kraftwagen und Kraftwagenteilen
Metallerzeugung und -bearbeitung

Herstellung von elektrischen Ausriistungen

Herstellung von Datenverarbeitungsgeraten, elektronischen
und optischen Erzeugnissen

Herstellung von chemischen Erzeugnissen
Herstellung von Metallerzeugnissen
Herstellung von Gummi- und Kunststoffwaren

Herstellung von Holz-, Flecht-, Korb- und Korkwaren (ohne Mébel)

Herstellung von Glas und Glaswaren, Keramik,
Verarbeitung von Steinen und Erden

Herstellung von Papier, Pappe und Waren daraus

0.9 Herstellung von Nahrungs- und Futtermitteln

Herstellung von pharmazeutischen Erzeugnissen

diesem Jahr seit Marz kontinuierlich
verschlechtert; bundesweit hatte
der Riickgang bereits im Februar
eingesetzt. Von Januar bis Septem-
ber wurden 8,5% weniger Arbeits-
stunden geleistet als in den ersten
neun Monaten 2008 (Deutschland:
-9,9%).

Nur zwei Branchen — die Herstellung
von pharmazeutischen Erzeugnis-
sen (+1,5%) und der vergleichsweise
kleine Wirtschaftszweig ,Tabakverar-
beitung" (+5,8%) — erzielten hohere
Umsatze als im gleichen Vorjahres-
zeitraum. Alle anderen Branchen
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verzeichneten Riickgange, die bei
der Herstellung von Kraftwagen und
Kraftwagenteilen, dem zweitgro[3-
ten Wirtschaftszweig in Rheinland-
Pfalz, besonders deutlich ausfielen
(-46,7%). Von der Krise ebenfalls
stark betroffen waren die umsatz-
starken Branchen wie die Metaller-
zeugung und -bearbeitung (-29,2%),
der Maschinenbau (-26%) sowie die
Hersteller von chemischen Erzeugnis-
sen (-23,2%), von Metallerzeugnis-
sen (-21,5%) und von Gummi- und
Kunststoffwaren (-21,4%).

In den meisten Wirtschaftszweigen
fiihrten die Umsatzeinbuf3en im Sep-
tember 2009 zu weniger Beschafti-
gung. Unter den fiinf umsatzstarksten
Branchen war bei den Herstellern von
Metallerzeugnissen (-6%), den Her-
stellern von Kraftwagen und Kraft-
wagenteilen (-4,1%), den Herstellern
von Gummi- und Kunststoffwaren
(-3,8%), dem Maschinenbau (-1,6%)
sowie den Herstellern von che-
mischen Erzeugnissen (-1,2%) eine
negative Entwicklung der Beschaf-
tigtenzahlen zu beobachten. Gegen
den Trend gab esim September in der
Herstellung von Nahrungs- und Fut-
termitteln (+0,9%), der Herstellung
von pharmazeutischen Erzeugnissen
(+0,3%) und in der weniger bedeu-
tenden Tabakbranche (+8,6%) einen
Anstieg der Beschaftigung.

Im September 2009 verbuchte die
rheinland-pfalzische Industrie Um-
sdtze von 5,4 Mrd. Euro. Dies ent-
spricht einem Riickgang von 21,5%
gegeniiber dem gleichen Vorjahres-
monat. Das Minus im Inlandsgeschaft
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. Konjunktur im Bauhauptgewerbe

Monatswerte Veranderung September 2009
Indikator September 2009 zum Vorjahres- zum

2005=100 monat Vormonat
Auftragseingang 141,8 -356% W 18,7 % A
Hochbau insgesamt 120,6 -559% W 585% A
Wohnungsbau 105,1 377% W 387% M
gewerblicher Hochbau 168,6 -439% W 91,0% #A
offentlicher Hochbau 59,1 -820% W 34% A
Tiefbau insgesamt 161,3 57% W 13% &P
gewerblicher Tiefbau 124,7 -360% W -303% W
offentlicher Tiefbau 132,6 173% W 41,7% A
StraRenbau 189,3 11,3% A -1,6% N
Baugewerblicher Umsatz 148,4 10,3% A 204% A
Hochbau insgesamt 133,3 30% A 16,8% A
Wohnungsbau 113,2 50% W 59% A
gewerblicher Hochbau 161,8 135% A 301% A
offentlicher Hochbau 109,3 -85% W 36% A
Tiefbau insgesamt 163,2 170% A 23,4% A
gewerblicher Tiefbau 168,9 43% A 95% A
offentlicher Tiefbau 138,2 222% A 46,3% A
Straf3enbau 177,0 192% A 190% A

fiel mit 21,6% um 0,3 Prozentpunkte
starker aus als beim Auslandsumsatz.
Die Zahl der geleisteten Arbeitsstun-
den verringerte sich gegeniiber dem
Vorjahr deutlich um 8,9%.

Positive Entwicklung der
Baukonjunktur

Die rheinland-pfélzische Baukonjunk-
tur zeigte im September dieses Jahres
eine positive Entwicklung; verglichen
zum Vormonat sind die Auftragsein-
gange um 18,7% gestiegen. Dieses
Auftragsplus ist vor allem auf die gute
Auftragslage im Hochbau (+58,5%)
- und hier insbesondere im gewerb-
lichen Hochbau (+91%) - zuriickzu-
fuhren. Aber auch im 6ffentlichen

Hochbau ist die Nachfrage nach Bau-
leistungen, nach dem kréftigen Riick-
gang im Vormonat, wieder gewachsen
(+3,4%). Im Tiefbau hat sich die Auf-
tragslage verglichen mit August 2009
zwar insgesamt leicht verbessert
(+1,3%), aber lediglich fiir den Bereich
des offentlichen Tiefbaus ist ein
Zuwachs an Auftragen festzuhalten
(+41,7%). Dagegen mussten sowohl
der gewerbliche Tiefbau (-30,3%) als
auch der Straf3enbau (-1,6%) Nach-
fragerlickgange hinnehmen.

Verglichen mit September 2008
konnte nur der StrafSenbau bei den
Auftragseingangen zulegen (+11,3%).
Alle anderen Bereiche des Bauhaupt-
gewerbes mussten gegeniiber dem

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz m




Vorjahresmonat Einbuf3en bei den
Auftragseingdangen hinnehmen,
wobei der starkste Riickgang fiir den
offentlichen Hochbau zu verzeichnen
war (-82%).

Die baugewerblichen Umsatze ent-
wickelten sich im September 2009
positiv, sowohl gegeniiber dem Vor-
monat (+20,4%) als auch im Ver-
gleich zum Vorjahresmonat (+10,3%).
Verglichen mit August 2009 konnten
samtliche Bereiche ihren Umsatz
steigern, insbesondere der 6ffentliche
Tiefbau (+46,3%) und der gewerb-
liche Hochbau (+30,1%). Gegeniiber
September 2008 sind die baugewerb-
lichen Umsétze im September dieses
Jahres lediglich im Wohnungsbau
(-5%) sowie im &ffentlichen Hochbau
(-8,5%) niedriger ausgefallen.

Einzelhandel verzeichnet
Umsatzriickgang

Mehr Beschéftigte

Der rheinland-pfélzische Einzelhandel
bekommt die Konsumzuriickhaltung
der Kunden infolge der Wirtschafts-
krise zu spiiren. Die Einzelhandels-
umsatze waren in den ersten neun
Monaten 2009 nominal, also zu
jeweiligen Preisen, um 0,8% niedriger
als im Vorjahreszeitraum. Real, d.h.
um Preisveranderungen bereinigt,
gingen die Umsédtze um 0,5% zurtick
(Deutschland: nominal: -2,5%, real:
-1,8%).

Den stdrksten Umsatzriickgang ver-
zeichnete in Rheinland-Pfalz der
,Einzelhandel mit Waren verschie-
dener Art", zu dem Supermarkte, SB-
Warenhduser und Verbrauchermar-

kurz + aktuell

Umsatz und Beschéftigte im Einzelhandel von Januar bis
September 2009

Verdnderung gegeniiber dem Vorjahreszeitraum in %

27 B Rheinland-Pfalz 1,5
M Deutschland 1,2
]
T
-0,6
-2,5
34
Umsatz Umsatz Vollzeit- Teilzeit- Beschéftigte
(nominal) (real) beschéftigte beschéftigte insgesamt

kte gehdren (nominal: -2,4%, real:
-2,5%). Der Handel mit ,Nahrungs-
und Genussmitteln, Getranken und
Tabakwaren" setzte ebenfalls weni-
ger um (nominal: 1%, real: -1,3%).
Positiv entwickelte sich der son-
stige Facheinzelhandel, zu dem z.B.
die Branchen Bekleidung, Schuhe
und Lederwaren gehéren (nominal:
+3,3%, real: +2,1%). Einen nominalen
Umsatzriickgang um 2,2% gab es im
Einzelhandel mit Geraten der Infor-
mations- und Kommunikationstech-
nik. Ursache hierfiir war jedoch nicht
die geringere Nachfrage, sondern ein
deutlicher Preisriickgang; real ergab
sich ein Umsatzplus von 6,4%. Eine
nominale Umsatzsteigerung von
2,4% verzeichnete der ,Einzelhan-
del mit sonstigen Haushaltsgeraten,
Textilien, Heimwerker- und Einrich-
tungsbedarf”, zu dem u.a. Mébel-
hduser und Baumarkte gehdren. Real
gingen die Umsétze allerdings um

m Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz

0,7% zuriick. Auch der Einzelhandel
mit Verlagsprodukten, Sportaus-
ristungen und Spielwaren legte
nominal zu, setzte aber real weniger
um (nominal: +1,8%, real: —0,3%).

Die Beschéaftigtenentwicklung des
rheinland-pfélzischen Einzelhandels
stand in den ersten neun Monaten
unter positiven Vorzeichen. Sowohl
die Zahl der Vollzeitkrafte als auch
die der Teilzeitbeschaftigten nahm
zu. Besonders stark stieg die Beschaf-
tigung im ,,Einzelhandel mit sonstigen
Haushaltsgeraten usw." (Vollzeit-
krafte: +5,5%; Teilzeitkrafte: +2,1%).

Umsatzminus im Gastgewerbe

Weniger Vollzeitstellen, mehr Teil-
zeitbeschaftigung

Das rheinland-pfélzische Gastgewerbe
musste im Zeitraum von Januar bis
September 2009 einen Umsatzriick-
gang verkraften. Die Umsatze waren
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Umsatz und Beschéftigte im Gastgewerbe von Januar bis
September 2009

Verénderung gegeniiber dem Vorjahreszeitraum in %

M Rheinland-Pfalz
4 M Deutschland

Umsatz Umsatz
(nominal) (real)

nominal um 1,9% niedriger als im Vor-
jahreszeitraum. Real lagen die Umsétze
um 4,1% unter dem Vorjahreswert.
Damit fiel der Riickgang schwacher aus
als im Bundesdurchschnitt (nominal:
-4,2%, real: -6,3%).

Im rheinland-pfalzischen Beherber-
gungsgewerbe lagen die Umsatze in
den ersten drei Quartalen des Jahres
2009 nominal um 4,4% und real um
6,7% unter den Vorjahreswerten. Dies
diirfte vor allem mit der Reisezuriick-
haltung aufgrund der Wirtschafts-
krise zu erklaren sein. Auf den Beher-
bergungsbereich entfallen etwa 40%
der Umsatze des Gastgewerbes.

Im Bereich der Gastronomie, in dem
etwa 60% der Gastgewerbeum-
satze erwirtschaftet werden, fiel das
Umsatzminus deutlich geringer aus
(nominal: -0,2%, real: -2,2%). In
der speisengepragten Gastronomie,
zu der Restaurants, Cafés, Eissalons
und Imbissstuben zahlen, nahmen
die Umséatze nominal um 1,3% zu,
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Vollzeit-
beschaftigte

4,3
2,8

Teilzeit-
beschéftigte

Beschaftigte
insgesamt

wahrend die Umsatze real um 0,8%
unter denen des Vorjahreszeitraums
lagen. Der durch den Ausschank von
Getranken gepragte Teil der Gastro-
nomie konnte zwar eine nominale
Umsatzsteigerung um 2,5% ver-
zeichnen, real sanken die Umsatze
dort aber um 4,6%. Einen deut-
lichen Umsatzriickgang mussten die
Caterer und Erbringer sonstiger Ver-
pflegungsdienstleistungen hinneh-
men. Die Umsatze blieben in diesem
Segment nominal um 8,2% und real
um 10,3% hinter denen des Vorjah-
reszeitraums zuriick. Eine mogliche
Erkldrung fir den Umsatzeinbruch in
diesem Segment ist die im Vergleich
zu den anderen Bereichen grof3ere
Abhéngigkeit von Firmenkunden, die
ihre Nachfrage in der Wirtschafts-
krise starker reduzierten als private
Verbraucher.

Die Zahl der Beschéftigten im Gast-
gewerbe lag in den ersten drei Quar-
talen des Jahres 2009 um 1,6% hoher
als im Vorjahreszeitraum. Allerdings

wurden Vollzeitbeschéaftigte durch
Teilzeitbeschéftigte ersetzt: Wahrend
die Zahl der Teilzeitkréfte um 4,3%
zunahm, ging die Zahl der Vollzeit-
beschaftigten um 2,5% zuriick.

Tourismus leicht im Minus

Ubernachtungen auslindischer
Gaste nahmen zu

Die rheinland-pfalzische Tourismus-
branche konnte in den ersten drei
Quartalen 2009 nicht ganz an das
Rekordergebnis des Vorjahres ankntip-
fen, erzielte aber trotz leichter Riick-
gange eines der besten Resultate der
vergangenen zehn Jahre. Von Januar
bis September kamen knapp 5,9 Mill.
Gaste. Das waren 0,8% weniger als
im gleichen Vorjahreszeitraum, der
den bisherigen Hochststand mar-
kierte. Gut 16,4 Mill. Ubernachtungen
bedeuteten das viertbeste Ergebnis
seit 1999; gegeniiber dem Vorjahres-
zeitraum war ein Riickgang um 1,6%
zu verzeichnen. Das Minus wére noch
deutlicher ausgefallen, hatten die
Gaste aus dem Ausland nicht fiir ein
Ubernachtungsplus von 1,1% gesorgt.
Die Ubernachtungszahl der Gaste aus
Deutschland sank um 2,4%.

Gaste aus dem Ausland buchtenknapp
ein Viertel aller Ubernachtungen,
wobei die Niederlander mit Abstand
fir die grof3te Nachfrage sorgten.
Auf sie entfielen gut 1,7 Mill. Uber-
nachtungen, das waren rund 96 000
mehr als ein Jahr zuvor (+5,4%). Auf
Rang zwei lagen die Gaste aus Belgien
mit gut 703000 Ubernachtungen,
16 000 mehr als im Vorjahreszeit-
raum (+2,4%). Gaste aus den USA
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nach Tourismusregionen

. Gaste und Ubernachtungen im 1. Halbjahr 2009

Verénderung gegeniiber dem 1. Halbjahr 2008 in %
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buchten rund 309000 Ubernach-
tungen, fast 38000 mehr als in den
ersten neun Monaten 2008 (+14%).
Sie schoben sich damit auf Rang drei
der wichtigsten Herkunftslander und
tiberholten die Briten, deren Uber-
nachtungszahl um gut 40000 sank
(-13,2%).

In den neun rheinland-pfalzischen
Tourismusregionen verlief die Ent-
wicklung uneinheitlich. Die Anbie-
ter in den Regionen Naheland und
Mosel-Saar freuten sich lber ein
Ubernachtungsplus, wahrend in allen
anderen Fremdenverkehrsgebieten
Rickgange zu verzeichnen waren.
Schlusslichter waren die Regionen
Eifel und Rheinhessen.

Ahnlich uneinheitlich war die Ent-
wicklung bei den verschiedenen
touristischen Betriebsarten. Eine
héhere Nachfrage verzeichneten
lediglich Privatquartiere und Gast-
hofe. Bei den iibrigen Betriebsarten
war die Zahl der Ubernachtungen in
den ersten neun Monaten riicklaufig.
Ein deutliches Minus mussten dabei
die Anbieter von Ferienhdusern und
Ferienwohnungen verbuchen.

Im Monat September, der traditionell
zu den stdrksten Monaten im rhein-
land-pfalzischen Tourismus gehort,
konnte mit 928 000 Gdste nahezu
an das Vorjahresergebnis angekniipft
werden. Die Ubernachtungszahlen
sanken jedoch um 0,7% auf 2,6 Mill.
Auchim September stand einem deut-
lichen Riickgang der Nachfrage aus
dem Inland (Géaste: —0,9%, Ubernach-
tungen: -2,5%) ein starker Zuwachs
aus dem Ausland gegeniiber (Gaste:
+3,2%, Ubernachtungen: +6,7%).
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Rund 293 000 Menschen

auf Mindestsicherung angewiesen —
Deutschlandweit drittniedrigste
Quote

In Rheinland-Pfalz waren Ende des
Jahres 2007 rund 293 000 Menschen
auf finanzielle Hilfen des Staates
angewiesen, um ihren grundlegenden
Lebensunterhalt zu sichern. Damit
erhielten 7,2% der gut 4 Mill. Ein-
wohner Leistungen der sozialen Min-
destsicherung. Im Vergleich der Bun-
deslander wies Rheinland-Pfalz die
drittniedrigste Quote auf. Lediglich
in Bayern (5%) und Baden-Wirttem-
berg (5,4%) waren die Anteile gerin-
ger. Deutschlandweit waren 9,8% der
Bevolkerung, also rund jeder Zehnte,
auf finanzielle Hilfen des Staates
angewiesen.

Zu den Transferleistungen der sozi-
alen Mindestsicherungssysteme
zahlen:

m Arbeitslosengeld Il / Sozialgeld nach
dem Zweiten Buch Sozialgesetz-
buch (,Hartz IV*, SGB Il ,Grund-
sicherung fiir Arbeitsuchende"),

® |aufende Hilfe zum Lebensunter-
halt au3erhalb von Einrichtungen
nach dem SGB XII , Sozialhilfe",

B Grundsicherung im Alter und bei
Erwerbsminderung nach dem SGB
XIl ,Sozialhilfe",

m Regelleistungen nach dem Asylbe-
werberleistungsgesetz und

B Leistungen der Kriegsopferfiirsorge
nach dem Bundesversorgungs-
gesetz.

Der weitaus grof3te Teil der Menschen,
die ihren Lebensunterhalt nicht aus
eigenen Mitteln bestreiten kdnnen,
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erhielt den Statistiken der Bundes-
agentur fir Arbeit zufolge sogenannte
Hartz-1V-Leistungen. In Rheinland-
Pfalz gab es Ende 2007 rund 250000
Empfangerinnen und Empféanger von
Grundsicherung fiir Arbeitssuchende,
das waren 7,7% der Bevolkerung unter
65 Jahren (Deutschland: 10,7%).
Davon erhielten knapp 175000 als
Erwerbsfdhige Arbeitslosengeld II.
Bei den restlichen rund 75000 han-
delte es sich um nicht erwerbsfahige
Familienangehdrige — insbesondere
Kinder —, denen das sogenannte Sozi-
algeld gezahlt wurde.

Rund 32 000 Rheinland-Pfalzerinnen
und Rheinland-Pfalzer erhielten Ende
2007 Leistungen der Grundsicherung

10 15 20 25

im Alter und bei Erwerbsminderung.
Von ihnen waren 14900 zwischen
18 und 65 Jahre alt und bezogen die
Leistungen wegen dauerhaft voller
Erwerbsminderung, knapp 17200
Empféngerinnen und Empfénger
waren 65 Jahre und élter.

Die ,origindre Sozialhilfe", also die
Hilfe zum Lebensunterhalt auf3er-
halb von Einrichtungen, hat seit der
Zusammenlegung von Arbeitslo-
sen- und Sozialhilfe (,Hartz IV") an
Bedeutung verloren. Sie wird seit
dem 1. Januar 2005 nur noch an
nicht erwerbsfdhige Hilfebediirftige
gezahlt, die ihren Lebensunterhalt
nicht aus eigenen Mitteln oder durch
Leistungen anderer Sozialleistungs-

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 2009




trager decken kénnen. Dazu gehdren
z.B. voriibergehend Erwerbsunfahige,
langerfristig Erkrankte oder Vorruhe-
standsrentner mit niedriger Rente. In
Rheinland-Pfalz kamen im Jahr 2007
auf 10000 Einwohner gut sieben
Empfanger von laufender Hilfe zum
Lebensunterhalt.

Diese Angaben sowie weitere ausfiihr-
liche Ergebnisse enthélt die Gemein-
schaftsveroffentlichung der Statis-
tischen Amter des Bundes und der
Lander , Soziale Mindestsicherung in
Deutschland 2007“, die als PDF-Datei
kostenfrei heruntergeladen werden
kann (www.statistik.rlp.de/verlag/
gesamt/sonstiges/Soziale_Mindest-
sicherung_2007.pdf). Die Publikation
ist Teil des Projekts , Sozialberichter-
stattung der amtlichen Statistik", das
in dieser Form seit Mitte 2006 von
den Statistischen Amtern des Bundes
und der Lander durchgefiihrt wird.

Soviel Studierende an
rheinland-pfalzischen Hochschulen
wie noch nie

An den rheinland-pfélzischen Hoch-
schulen studieren so viele Menschen
wie noch nie, und auch die Zahl der
Studienanfénger hat einen neuen
Hochststand erreicht. Zu Beginn des
laufenden Wintersemesters 2009/10
waren insgesamt 110 079 Studierende
eingeschrieben. Das waren 2963
mehr als im Vorjahr (+2,8%). Die
Zahl der Studienanféngerinnen und
-anfanger ist gegenliber dem vorigen
Wintersemester um 9,4% auf 15910
gestiegen.
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Studierende an rheinland-pfalzischen Hochschulen im

Wintersemester 2009/10" nach Fichergruppen

Anteile in %
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Die absolut héchsten Zuwachse bei
den Studierenden verzeichneten die
Universitat Koblenz-Landau (+1033)
und die Technische Universitat Kai-
serslautern (+810). Unter den Fach-
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hochschulen erreichte die FH Koblenz
(+351) vor der FH Ludwigshafen (+249)
die grote Zunahme. An fiinf Einrich-
tungen lag die Zahl der Immatriku-

lierten — gegen den Trend - niedriger
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als im vergangenen Wintersemester.
Die grof3ten Riickgange verzeichneten
die Fachhochschule Worms (-67) und
die Fachhochschule Mainz (-51).

Fast ein Drittel der angehenden
Akademikerinnen und Akademiker
belegen Studiengdnge im Bereich
der Rechts-, Wirtschafts- und Sozi-
alwissenschaften (31,7%). Gut ein
Viertel der Studierenden wird in
sprach- und kulturwissenschaftlichen
Fachern ausgebildet (25,1%). Auf den
Bereich Mathematik, Naturwissen-
schaften entfallen 19,2%, auf die
Ingenieurwissenschaften 14,3% und
auf die Fachergruppe Humanmedizin/
Gesundheitswissenschaften 4,7% der
Horerschaft. In den ubrigen Facher-
gruppen sind 5% der Studierenden
eingeschrieben.

Auch in den nachsten Jahren ist mit
deutlich steigenden Studierenden-
zahlen zu rechnen. Griinde hierfir
sind u.a. die relativ geburtenstarken
Jahrgédnge der 1990er-Jahre und der
wachsende Anteil von Abiturienten.
Im Rahmen des Hochschulpaktes
2020 haben sich Bund und Lander
daher darauf verstandigt, die Ausbil-
dungskapazitaten der Hochschulen
spurbar zu erhohen. Auf dieser Grund-
lage verpflichtete sich Rheinland-
Pfalz, von 2007 bis 2010 insgesamt
rund 5800 Studienanfangerinnen und
-anfanger im ersten Hochschulseme-
ster mehr aufzunehmen als im Studi-
enjahr 2005 (Sommersemester 2005
und Wintersemester 2006). Hierfiir
stellen das Land und der Bund bis
zum Jahr 2010 jeweils 28 Mill. Euro
zur Verfligung.
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. Todesfille durch Aids 1999-2008
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Immunschwachekrankheit Aids
forderte binnen zehn Jahren
214 Todesopfer

In den vergangenen zehn Jahren sind
in Rheinland-Pfalz 214 Menschen an
Aids gestorben.

Drei Viertel der von 1999 bis 2008
in Rheinland-Pfalz an Aids Gestor-
benen waren Manner. Uberwiegend
starben Menschen mittleren Alters.
Zwei Drittel waren zwischen 30 und
50 Jahre alt, und 5% waren jiinger als
30 Jahre.

Mit 14 Todesfallen war die Zahl der
an Aids Gestorbenen im Jahr 2008
besonders niedrig. Doch daraus auf
einen grundsatzlich riicklaufigen Trend
zu schlief3en, ware verfriiht. Bei diesen
niedrigen Zahlen wirken sich zufallige
Einfliisse besonders stark aus.

Nach Schatzungen der UNO sind
weltweit 33,4 Mill. Menschen HIV-

2004 2005 2006 2007 2008

infiziert, 90% der Infizierten leben in
Entwicklungslandern. In Deutschland
leben etwa 67000 Menschen mit
einer HIV-Infektion.

Starker Anstieg der Pkw-Neu-
zulassungen in den ersten zehn
Monaten

Auslaufen der Abwrackpramie im
Oktober noch nicht spiirbar

Die Abwrackpramie fiir Pkw hat in
Rheinland-Pfalz in den ersten zehn
Monaten des Jahres 2009 die Neu-
zulassungen von Personenkraftwagen
kréftig in die H6he schnellen lassen.
Im Vergleich zum Vorjahreszeitraum
stieg die Zahl der neu zugelassenen
Pkw um 49000 auf 154 818 (+46,3%).
Der Zuwachs lag deutlich Gber dem
Bundesdurchschnitt von 25,9%.

Die letzten Antrage auf die Abwrack-
pramie wurden Anfang September
beim Bundesamt fiir Ausfuhrkon-
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. Pkw-Neuzulassungen von Januar bis Oktober 2009

Verédnderung gegeniiber dem jeweiligen Vorjahresmonat in %
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trolle (BAFA) eingereicht. Wegen
langer Lieferzeiten schlug sich das
Auslaufen dieser Férderung jedoch
noch nicht auf die Zulassungszahlen
nieder. Sie lagen im Oktober um rund
44% hoher als im gleichen Vorjahres-
monat. Experten rechnen damit, dass
bis in den Sommer 2010 hinein Autos
zugelassen werden, deren Kaufer von
der Umweltpramie profitieren.

Der starke Anstieg der Pkw-Neuzu-
lassungen hatte kaum Einfluss auf
den Gebrauchtwagenmarkt. Insge-
samt ging die Zahl der Besitzum-
schreibungen gebrauchter Pkw in
Rheinland-Pfalz in den ersten zehn
Monaten nur um 2,4% auf 278324
zuriick (Deutschland: -2,2%).
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Bei den Neuzulassungen anderer
Fahrzeugarten waren im Gegensatz
zum Pkw-Sektor jeweils zweistel-
lige Riickgdnge zu verzeichnen. Von
Januar bis Oktober 2009 wurden im
Land insgesamt 7 219 neue Lastkraft-
wagen zugelassen, das waren 24,1%
weniger als im entsprechenden Vor-
jahreszeitraum. Daneben gab es noch
7972 Neuzulassungen fiir Kraftrader
(-14,9%) und 2 643 Neuzulassungen
fir Zugmaschinen (-21,2%).

Weniger Todesopfer und Verletzte
bei Verkehrsunfillen

Von Januar bis September 2009 verlo-
ren auf rheinland-pfélzischen Straf3en
bei Verkehrsunfallen 179 Menschen

m Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz
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ihr Leben. Das waren zwei weniger
als im gleichen Vorjahreszeitraum.
Bei Verkehrsunfdllen wurden 2955
Unfallbeteiligte schwer verletzt, das
waren 5,7% weniger als in den ersten
neun Vorjahresmonaten. Die Zahl der
Leichtverletzten lag mit 12403 um
2,7% unter dem Vorjahreswert. Ins-
gesamt registrierte die Polizei 92 074
Verkehrsunfille, 0,2% weniger als
in den ersten drei Quartalen 2008.
Noch deutlicher zuriickgegangen ist
die Zahl der Unfille, bei denen Men-
schen zu Schaden kamen; sie sank um
3% auf 11843. Bei 80225 Unfallen
entstand lediglich Sachschaden, der
in 4963 Fallen als schwerwiegend
eingestuft wurde.
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. Aus der amtlichen Statistik

Statistisches Jahrbuch 2009 erschienen
Ein bewdhrter und zeitgemafer Datenquerschnitt fiir Rheinland-Pfalz

Neben einem Angebot an wirtschaftsstatistischen Daten und Informationen iiber die
offentlichen Finanzen bietet das Statistische Jahrbuch Rheinland-Pfalz 2009 erneut mit
Inhalten zu Bevélkerung, Bildung, Gesundheitswesen, Sozialem, Verkehr und Umwelt sowie
vielen anderen Gebieten einen guten Einblick in die gesellschaftlichen und infrastruktu-
rellen Gegebenheiten von Rheinland-Pfalz.

Bl STATISTISCHES
JAHRBUCH

Das Statistische Jahrbuch wird kontinuierlich dem sich wandelnden Informationsan-
gebot sowie der verdanderten Datennachfrage angepasst. Es zeichnet in 23 Kapiteln ein
umfassendes Bild des Landes und enthalt dariiber hinaus Regionaldaten zu ausgewahlten
Themen. Die 56 Grafiken mit kurzen Kommentierungen riicken wesentliche Strukturen,
Entwicklungen und Zusammenhénge in das Blickfeld. Rund 600 Tabellen geben detailliert
Auskunft Giber langfristige Zeitreihen, aktuelle Veranderungen und strukturelle Zusam-
menhange.

Das Statistische Jahrbuch kann zum Preis von 18 Euro einschlief3lich Versandkosten bestellt werden bei: Statistisches
Landesamt Rheinland-Pfalz, Vertrieb, 56128 Bad Ems, Telefon: 02603 71-2450, E-Mail: vertrieb@statistik.rlp.de. Sowohl
die aktuelle Ausgabe als auch dltere Publikationen stehen als PDF zum kostenlosen Download zur Verfligung unter
www.statistik.rlp.de/verlag/index.html#jb

Kreisfreie Stadte und Landkreise 2009

Soeben ist die Veréffentlichung »Kreisfreie Stadte und Landkreise Rheinland-Pfalz - ein & |RhonlandPfale
Vergleich in Zahlen« in der Ausgabe 2009 erschienen. Dort werden in 62 Regionaltabellen—
unterstiitzt durch grafische und kartografische Aufbereitungen - fiir alle kreisfreien Stadte | E=3 RHE'NLAFL\‘E%‘IEFQILAZL
und Landkreise Daten zu unterschiedlichen Themenbereichen dargestellt. Statistiken, die
im Ergebnis jahrlich auch regionalstatistische Daten liefern, stehen hier im Vordergrund.

Die diesjahrige Ausgabe wurde wiederum etwas erweitert. Neu aufgenommen wurde eine
Auswertung aus dem Unternehmensregister zur Zahl der in Rheinland-Pfalz ansassigen
Unternehmen nach Wirtschaftsabschnitten. Auch im Themenbereich Umwelt ist durch die
Aufnahme von Merkmalen zu den Trinkwasserentgelten und der Klarschlammentsorgung
eine Tabelle hinzugekommen. Vereinzelt wurde zudem der Informationsgehalt bestehender Kreistreie Stade und

Landkreise in Rheinland-Pfalz

Tabellen durch zusatzliche oder gednderte Nachweisungen verbessert. HEE Ein Vergleich in Zahlen

Gezielte Anmerkungen ergénzen die tabellarischen Darstellungen. Daneben wird ein Hinweis auf die Aktualisierungs-
termine der zugrunde liegenden Statistiken gegeben.

Die Veroffentlichung »Kreisfreie Stadte und Landkreise Rheinland-Pfalz 2008« umfasst 144 Seiten und wird im
DIN A4-Format (Pappband, Klebebindung) zum Preis von 11,50 Euro angeboten. Sie ist diesem Statistischen Monatsheft
als Beilage beigefiigt.

Sowohl die aktuelle Ausgabe als auch éltere Publikationen stehen als PDF zum kostenlosen Download zur Verfiigung
unter www.statistik.rlp.de/verlag/index.html#lk
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| Verbraucherpreise

Verbraucherpreise im November 2009

Die Verbraucherpreise lagen im
November um 0,3% liber dem Niveau
des Vorjahresmonats. Von Mai bis
Oktober 2009 hatten die Verbrau-
cherpreise in Rheinland-Pfalz jeweils
unter dem Vorjahresniveau gelegen.
Gegeniiber November 2008 stiegen
die Preise in der Hauptgruppe Ver-
kehr um 2,7%. Ausschlaggebend fiir
diese Entwicklung waren in erster
Linie die Kraftstoffpreise, die binnen
Jahresfrist deutlich stiegen (+6,2%).
Haushaltsenergie (Strom, Gas, Heizol)
verbilligte sich insgesamt um 6,8%,
wobei die Preise fir Gas (-19,3%)
und Heizol (-14,6%) deutlich zuriick-
gingen, wahrend Strom sich merklich
verteuerte (+5,9%). Nahrungsmittel
und alkoholfreie Getranke verbilligten
sich um 2,1% gegeniiber November
vergangenen Jahres. Insbesondere

die Preise fiir Gemiise (-10,3%) sowie
Molkereiprodukte und Eier (-4,3%)
sanken binnen Jahresfrist deut-
lich. Brot und Getreideerzeugnisse
kosteten im Durchschnitt etwa so
viel wie vor einem Jahr. Alkoholische
Getranke und Tabakwaren verteu-
erten sich dagegen binnen Jahresfrist
merklich (+3,7%).

Gegeniiber dem Vormonat sank der
Verbraucherpreisindex leicht um
0,1%. In den Hauptgruppen ,Freizeit,
Unterhaltung und Kultur* (-0,7%)
sowie ,,Beherbergungs- und Gaststat-
tendienstleistungen" (-0,7%) waren
gegeniiber Oktober 2009 iiberdurch-
schnittliche Preisriickgdnge zu ver-
zeichnen. Glinstig fir die Verbrauche-
rinnen und Verbraucher entwickelten
sich auch die Preise fiir , Bekleidung
und Schuhe" (-2%).

Verbraucherpreisindex

Der Verbraucherpreisindex misst die
durchschnittliche Preisveranderung der
Waren und Dienstleistungen, die von
privaten Haushalten fiir Konsumzwecke
gekauft werden. Beriicksichtigt werden
Giter des taglichen Bedarfs, Mieten,
langlebige Gebrauchsgiiter und Dienst-
leistungen. Der Verbraucherpreisindex
dient als Indikator fiir die Beurteilung
der Geldwertstabilitat und als Inflations-
maf3stab.

Rund um die Monatsmitte erheben in
Rheinland-Pfalz in 11 Berichtsgemein-
den 17 Preisermittler im Auftrag des
Statistischen Landesamtes in ca. 2000
Berichtsstellen (z.B. Kaufh&user) gut
17000 Einzelpreise. Dabei werden die
Preisveranderungen von etwa 750 genau
beschriebenen Waren und Dienstleis-
tungen erfasst. Die Preisveranderungen
werden gemafd der Verbrauchsbedeu-
tung, die den Waren und Dienstleistungen
bei den Ausgaben der privaten Haushalte
zukommt, im Preisindex beriicksichtigt.

. Verbraucherpreisindex im November 2009

Veranderung in den Waren- und Dienstleistungsgruppen gegeniiber November 2008 in %
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Nahrungsmittel und alkoholfreie Getranke
Bildungswesen -18,8

Verénderung gegeniiber dem Vorjahresmonat in %
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M Verbraucherpreisindex: +0,3%
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M Ausgewahlte Preisentwicklungen:

Kraftstoffe: +6,2%
Gas: -19,3%
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Rheinland-Pfalz in Karte i 1"

. Kommunale Steuern und steuerdhnliche Einnahmen 2008

Positive Entwicklung der kommunalen Steuereinnahmen

Die Steuereinnahmen der rheinland-pfélzischen Kommunen sind 2008 trotz der sich gegen Ende anbahnenden Wirtschaftskrise im Durch-
schnitt weiter gestiegen. Konkret gab es Zuwachse in 133 von 163 Verbandsgemeinden und in 28 von 37 verbandsfreien Gemeinden.
Am stdrksten erhohte sich dabei der Gemeindeanteil an der Einkommensteuer. Die Realsteuern, die aufkommensmafig grofSte Steuer der
Kommunen, dagegen verzeichneten nur mapige Anstiege.

Die Verbandsgemeinden und verbandsfreien Gemeinden erzielten im Durch-
schnitt Steuereinnahmen von 705 Euro je Einwohner. Fiir die verbandsfreien
Gemeinden beliefen sich die Einnahmen auf 994 Euro je Einwohner, wobei die Altenkirchen (Ww.)
deutlich héchsten Einnahmen mit einem Spitzenwert von rund 5590 Euro in
Ingelheim am Rhein zu verzeichnen waren. Fiir die Verbandsgemeinden hingegen
lag der Durchschnitt bei 627 Euro je Einwohner. Die héchsten Einnahmen hatte
dort die Verbandsgemeinde Asbach (1380 Euro).
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Durchschnitt der Verbandsgemeinden
und der verbandsfreien Gemeinden: 705 EUR
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Durchschnitt der Verbandsgemeinden: 627 EUR
Durchschnitt der verbandsfreien Gemeinden: 994 EUR
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Kindertagesbetreuung 2009

Weiterer Anstieg der Betreuungsquoten

Von Gerhard Hehl und Giinter Ickler

Der Anteil der Kinder, die tagsiiber au3erhalb ihrer Familie betreut werden, nimmt weiter zu.
Im Méarz 2009 nahmen in Rheinland-Pfalz gut 139000 Kinder eine Betreuungseinrichtung in
Anspruch. Weitere 3300 Kinder wurden von einer Tagesmutter oder von einem Tagesvater

betreut.

Insbesondere das Angebot fiir unter 3-Jahrige wurde ausgeweitet; deren Betreuungsquote liegt
jetzt bei 17,5%. Dabei bestehen gro[3e regionale Unterschiede: In den nérdlichen Landesteilen
sind die Betreuungsquoten eher niedriger als in den siidlichen Regionen. Im Jahr 2006 lag der
Anteil der betreuten Kinder in diesem Alter im Landesdurchschnitt noch bei 9,4%.

139 115 Kinder
in Tages-
einrichtungen

3 321 Kinder
bei registrierter
Tagesmutter
oder -vater

2009

Mehr als 141000 Kinder in Tages-
betreuung

Im Mérz 2009 gab es in Rheinland-Pfalzins-
gesamt 2417 Tageseinrichtungen, in denen
139115 Kinder betreut wurden. Neben Krip-
pen und Kindergarten sind in diesen Zahlen
auch 25577 Hortpladtze fir Schulkinder
enthalten. Uber 70% der versorgten Kin-
der waren zwischen drei und sechs Jahre,
gut 11% der Kinder waren jiinger als drei
Jahre und rund 18% zwischen sechs und
14 Jahre.

AufRerdem wurden 3321 Kinder von einer
bzw. einem bei einem Jugendamt registrier-
ten Tagesmutter bzw. Tagesvater betreut.
Von diesen Kindern besuchten 1021 zusatz-
lich auch eine Tageseinrichtung oder eine
Ganztagsschule. Damit hatten insgesamt
141415 Kinder tagsliber eine Betreuung
auferhalb des Elternhauses.

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz

Kinder in Tagesbetreuung 2009

141 415

Betreute Kinder insgesamt”

Zahl der Einrichtungen

Offentliche Trager 1103
Caritasverband 686
Diakonisches Werk 402
Sonstige Trager 226

Zahl der Tagesmiitter und -vater 1641

1) Sowohlin Tagespflege als auch in einer Tageseinrichtung wur-
den 1021 Kinder betreut.
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26700
Beschéftigte

In der Statistik wird jedoch nur die 6ffentlich
geforderte Kindertagespflege betrachtet, die
zumindest eine Vermittlung oder Beratung
umfasst. Ausschlief3lich privat organisierte
Betreuungsverhaltnisse werden dabei nicht

einbezogen.

In den Einrichtungen waren nahezu 26700
Personen beschaftigt. Davon waren rund
5000 als hauswirtschaftliches oder tech-
nisches Personal tatig.

Knapp 46% der Einrichtungen befinden sich
in 6ffentlicher Tragerschaft von Stadten und
Gemeinden. Uber 28% der Tageseinrich-
tungen werden von der Caritas oder einem
anderen katholischen Trager und fast 17%
von der Diakonie bzw. einem anderen evan-
gelischen Trager gefiihrt. Die restlichen gut
9% verteilen sich auf verschiedene Trager,
darunter auch Elterninitiativen.

Die Zahlen stammen aus der Erhebung iiber
die Kindertagesbetreuung, die seit dem Jahr
2006 jahrlich zum Stichtag 15. Marz und seit
2009 zum Stichtag 1. Marz bei allen Kinder-
tageseinrichtungen und den Jugenddamtern
des Landes durchgefiihrt wird.

Die friiher Gbliche Unterscheidung der Ein-
richtung nach Kindergérten, Krippen und
Horten liegt dem neuen Erhebungskonzept
nicht mehr zugrunde, zumal die Kinderta-
geseinrichtungen zunehmend liber altersge-
mischte Gruppen verfiigen. Fir eine diffe-
renziertere Betrachtung wird im Folgenden
eine Unterteilung nach den drei klassischen
Altersgruppen (unter 3-Jahrige, 3- bis unter
6-Jahrige sowie 6- bis unter 14-J&hrige) vor-

genommen.

1) Dazu wird die Bevélkerungsfortschreibung zum 31.12. des vorangegangenen Jahres

verwendet.
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Kinder in Tagesbetreuung 2009 nach dem Alter

in 1000
40

33,3 34,3

30,4

unter 1 1 2 3 4 5

Alter in Jahren

Von den 3- bis 6-)ahrigen besuchen 96%
den Kindergarten

Kinder im ublichen Kindergartenalter wer-
den besonders haufig auf3erhalb des Eltern-
hauses betreut. Insgesamt 97 950 Kinder
im Alter von 3 bis unter 6 Jahren besuchten
zum Stichtag der Erhebung im Marz dieses
Jahres eine Kindertageseinrichtung. Bezo-
gen auf alle Kinder des entsprechenden
Alters errechnet sich eine Besuchsquote
von 96%."

Besuchs- und Betreuungsquote in
Kindertagesbetreuung

Unter Besuchsquote wird bei getrennter
Betrachtung der Betreuung in einer
Tageseinrichtung und der Inanspruch-
nahme von Tagespflege jeweils der Anteil
der versorgten Kinder an allen Kindern der
jeweiligen Altersgruppe verstanden.

Bezogen auf die Inanspruchnahme von
Angeboten in Tageseinrichtungen und in
Tagespflege zusammen wird dieser Wert
als Betreuungsquote bezeichnet.

6

7 und
alter
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Fast 640
der 3- bis
6-Jahrigen
erhalten
Betreuung
durch Tages-
pflege

Weniger
betreute
Kinder ...

12 2005

Kinder in Tagesbetreuung 2006-2009 nach dem Alter

120
104,6

100

80

60

40

20

unter 3-Jdhrige

Betreuungsquote 2006-2009 nach dem Alter

101,7

3- bis unter 6-)ahrige

in 1000

99,9

98,1

30,7 30,1 30,1

26,4

2006 | 2007 | 2008 | 2009
6- bis unter 14-)ahrige

2009

Kinder in Tagesbetreuung an der jeweiligen Altersgruppe in %

100 — 93,6

80

60

40-

20

unter 3-Jdhrige

Durch eine Tagespflegeperson wurden 636
Kinder betreut, davon waren 519 auch in
einer Tageseinrichtung bzw. bei unterschied-
lichen Tagespflegepersonen oder befanden
sich zusatzlich in einer Ganztagsschule.
Damit hatten 98 067 der 3- bis 6-)dhrigen
eine Tagesbetreuung (96,2%).

Eine Betrachtung im Zeitablauf seit der
Umstellung des Erhebungskonzepts im Jahr
2006 zeigt, dass immer weniger Kinder im
klassischen Kindergartenalter eine Tagesein-

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz

94,7

3- bis unter 6-Jahrige

954 962

9,0 9,0 9,2 83

2009

2006 | 2007 | 2008 | 2009
6- bis unter 14-)ahrige

richtung aufsuchen. Dies ist eine Folge des
demografischen Wandels, denn auch die
Bevolkerung entsprechenden Alters nimmt
aufgrund der riickldufigen Geburtenzahlen
seit Jahren ab.

Der Anteil der betreuten Kinder in diesem
Alter hat im Betrachtungszeitraum hingegen
leicht zugenommen: Die Betreuungsquote,
betragt derzeit 96,2%, wahrend sie im Jahr
2006 noch bei 93,6% lag. Dies kann zum
einen Ausdruck dafiir sein, dass vor dem

Soziale Leistungen

... aber
steigende
Betreuungs-
quote
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Neue Statistiken zur Kindertagesbetreuung seit 2006

Die Erhebungen zur Kindertagesbetreuung wurden mit
dem Jahr 2006 grundlegend modifiziert. Bis zu diesem
Zeitpunkt standen —im Abstand von vier Jahren - lediglich
Ergebnisse zu den genehmigten Platzen und dem einge-
setzten Personal zur Verfiigung. Seit 2006 werden jahrlich
auch Angaben zu den betreuten Kindern erhoben. Damit
wird einem Informationsbediirfnis Rechnung getragen,
dem vor dem Hintergrund des demografischen Wandels
eine besondere Bedeutung zukommt.

Nach dem neuen Erhebungskonzept werden auch Angaben
uber Kinder in 6ffentlich geférderter Kindertagespflege
sowie liber die Tagespflegepersonen ermittelt. Vorausset-
zung fiir die Einbeziehung in die Statistik ist die finanzielle
Forderung durch die Jugendamter. Rein privat organisierte
Betreuungsverhaltnisse werden nicht erfasst.

Die wesentlichen Erhebungsmerkmale sind fiir die Kinder
in Tageseinrichtungen:

m Alter und Geschlecht
B Betreuungszeiten

® Migrationshintergrund
B Erhohter Forderbedarf
® Schulbesuch

Bei den in Kindertagespflege betreuten Kindern wird
erfragt:

® Alter und Geschlecht

B Verwandtschaftsverhaltnis zur Tagespflegeperson

B Betreuungszeiten

B Migrationshintergund

B Umfang der 6ffentlichen Foérderung

B Gleichzeitig bestehende andere Betreuungsarrange-
ments

Fiir die Tagespflegepersonen erhobene Angaben betreffen:

B Alter und Geschlecht

m Qualifikationsnachweis

B Zahl der betreuten Kinder
B Betreuungsort

Dariiber hinaus werden Merkmale zu dem in den Tagesein-
richtungen eingesetzten Personal und zur Tragerschaft der
Einrichtung erhoben.

Rechtsgrundlage der Kinder- und Jugendhilfe ist das Sozial-
gesetzbuch Achtes Buch (SGB VIII).

914

Hintergrund der Vereinbarkeit von Familie
und Beruf ein groerer Teil der Eltern ihre
Kinder auf3erhalb der Familie betreut sehen
wollen. Zum anderen kénnen aber auch
vermutlich die durch die Einrichtungen vor-
gehaltenen Platze bei sinkender absoluter
Nachfrage verstarkt in Anspruch genommen
werden.

Starker Anstieg der Betreuungsquote bei
den unter 3-Jahrigen

In der Altersgruppe der unter 3-Jahrigen
hat es bei insgesamt wesentlich niedrigerer
Betreuungsquote weitaus grof3ere Verdnde-
rungen im Zeitablauf gegeben.

Zum Stichtag 1. Marz 2009 gingen insge-
samt 15588 Mddchen und Jungen unter
drei Jahren in eine Kindertageseinrichtung,
das waren 16,1% der Kinder in dieser Alters-
gruppe. Bei der Erhebung im Méarz 2006
waren es lediglich 8 949 Kinder (8,8%).

Weitere 1379 Kinder unter drei Jahren wur-
den in o6ffentlich geférderter Kindertages-
pflege von Tagesmiittern und Tagesvatern
betreut. Das waren mehr als doppelt so viele
wie 2006. Die entsprechende Quote stieg
hier innerhalb von vier Jahren von 0,6 auf
1,4%.

Damit hattenim Marz 2009 insgesamt 17,5%
aller unter 3-Jdhrigen eine Tagesbetreuung,
im Jahr 2006 waren es erst 9,4%.

Die Zahl der unter 3-Jahrigen, die eine Kin-
dertageseinrichtung besuchen oder von
einer Tagesmutter bzw. Tagesvater betreut
werden, wird auch in Zukunft weiter steigen.
Nach dem im September 2008 vom Deut-
schen Bundestag beschlossenen Kinder-
forderungsgesetz sollen bis zum Jahr 2013
fir ein Drittel aller Kinder unter drei Jahren
Betreuungsplatze zur Verfiigung stehen.

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz

16,1% der unter
3-Jahrigen
besuchen
Tageseinrich-
tungen...

...1,4% von
Tagesmutter
oder Tages-
vater betreut

Bundestag
beschlief3t wei-
teren Ausbau
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Kinder in Tagesbetreuung sowie Tageseinrichtungen und Tagespflegepersonen 2009 nach Alter

und Verwaltungsbezirken

Davon im Alter von ... bis unter ... Jahren
Ins- 0-3 3-6 6-14 Tagesein- |Tagespflege-
Kreisfreie S.tadt gesamt Betreutngs- Bet B Bet _| richtungen | personen
Landkreis zusammen 85| zusammen |€EUUNES" | s sammen | Dot cUUNgs
quote” quote? quote”
| Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl

Frankenthal (Pfalz), St. 1508 143 13,0 1096 96,9 269 7,8 21 23
Kaiserslautern, St. 3527 514 22,0 2184 98,6 829 12,8 57 38
Koblenz, St. 3739 428 15,9 2 455 94,7 856 12,1 60 43
Landau i. d. Pfalz, St. 1664 214 19,6 1114 103,4 336 10,7 30 28
Ludwigshafen a. Rh., St. 6 566 688 15,0 4249 94,0 1629 13,5 90 96
Mainz, St. 6790 744 14,3 4566 95,6 1480 11,5 102 51
Neustadt a. d. Weinstr., St. 1906 254 19,9 1282 94,3 370 9,4 35 21
Pirmasens, St. 1303 130 13,3 850 93,9 323 11,1 30 13
Speyer, St. 2087 269 21,3 1251 94,0 567 14,8 24 35
Trier, St. 4050 630 24,6 2424 98,9 996 15,4 72 75
Worms, St. 2899 258 11,4 2095 94,0 546 8,8 48 41
Zweibriicken, St. 1238 160 20,3 779 96,1 299 11,4 29 18
Ahrweiler 3989 471 17,3 2891 95,2 627 6,1 65 24
Altenkirchen (Ww.) 4126 408 12,5 3063 91,1 655 58 79 51
Alzey-Worms 4 695 599 19,4 3275 96,8 821 7,5 83 70
Bad Dirkheim 4744 673 23,7 3117 97,0 954 8,9 94 15
Bad Kreuznach 5249 621 16,6 3803 95,8 825 6,7 101 35
Bernkastel-Wittlich 3767 362 13,7 2839 98,7 566 6,2 82 44
Birkenfeld 2 663 305 15,5 1926 95,0 432 6,6 51 43
Cochem-Zell 2105 224 15,3 1556 95,2 325 6,1 47 50
Donnersbergkreis 2719 304 16,0 2014 95,8 401 6,0 50 50
Eifelkreis Bitburg-Prim 3368 361 15,6 2 456 97,8 551 6,8 58 56
Germersheim 4952 511 15,4 3220 96,4 1221 11,5 76 47
Kaiserslautern 4021 648 25,9 2785 101,9 588 6,5 67 30
Kusel 2300 270 17,2 1698 98,2 332 58 47 35
Mainz-Bingen 7982 1129 21,7 5393 95,7 1460 8,5 126 95
Mayen-Koblenz 7503 983 19,3 5179 96,2 1341 7,8 124 60
Neuwied 6276 637 14,5 4622 94,9 1017 6,5 87 41
Rhein-Hunsriick-Kreis 3486 338 14,4 2592 97,1 556 6,5 55 18
Rhein-Lahn-Kreis 4269 506 17,3 2950 97,6 813 8,2 76 31
Rhein-Pfalz-Kreis 5027 677 20,8 3414 95,5 936 7,9 82 42
Stdliche Weinstraf3e 3604 530 21,8 2546 98,8 528 6,0 71 70
Studwestpfalz 3488 536 27,2 2100 98,5 852 11,1 70 55
Trier-Saarburg 4904 675 19,0 3529 95,5 700 59 79 106
Vulkaneifel 2013 184 13,4 1500 94,9 329 6,3 30 58
Westerwaldkreis 6 888 583 11,5 5254 95,1 1051 6,0 119 33
Rheinland-Pfalz 141 415 16 967 17,5 98 067 96,2 26 381 8,3 2417 1641
Kreisfreie Stadte 37277 4432 17,0 24 345 95,9 8500 12,0 598 482
Landkreise 104138 12 535 17,7 73722 96,3 17 881 7,2 1819 1159

1) Kinder in Kindertageseinrichtungen und Kindertagespflege am 1. Mdrz 2009 bezogen auf die Bevolkerung entsprechenden Alters am 31. Dezember 2008.
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Schulkinder seltener in Tagesbetreuung

Die Schulpflicht beginnt fiir Kinder, die bis
zum 31. August das sechste Lebensjahr

ten bezieht sich aber auf die Bevolkerung des
jeweiligen Gebietes, sodass sich auch Quo-
ten von mehr als 100% ergeben kdnnen.

vollendet haben, mit dem folgenden Schul-  Im Rahmen der Diskussion (iber die Verein- Betreuungs-
. 2) . . situation
jahr. barkeit von Familie und Beruf kommt der 4., inter
Betreuungssituation der unter 3-J&hrigen 3-Jahrigen
8,3% der  Zahlreiche Schulkinder befinden sich darii- ine b & d Bedeut Vf/"h g d hat besonders
Schulkinder i . . . eine besondere Bedeutung zu. Wéhren .
‘ ge:eue;:g ber hinaus in der Obhut einer Tagesbetreu- g hohen stellen
wert

Im landlichen

ung. So wurden zum Stichtag im M&rz 2009
von den nahezu 320000 Kindern zwischen
sechs und 14 Jahren mehr als 26 700 in einer
Tageseinrichtung (25577 Kinder) bzw. in
Tagespflege (1138 Kinder) betreut. Damit
lag deren Betreuungsquote bei 8,3%. Im
Vergleich zu den vorangegangenen Erhe-
bungen ist die Quote gefallen (2006: 9%).
Auch die absolute Zahl ist — der demogra-
fischen Entwicklung folgend - gesunken

bereits die liberwiegende Mehrheit der Kin-
der im klassischen Kindergartenalter eine
Tagesbetreuung auf3erhalb des Elternhauses
hat, strebt die Politik den weiteren Ausbau
der Betreuungsmdaglichkeiten fiir die unter
3-Jahrigen an. Damit sollen insbesondere
Frauen mit kleinen Kindern die Méglichkeit
erhalten, einer Berufstatigkeit nachzugehen,
wovon letztlich eine Erhéhung der Gebur-
tenrate erhofft wird.

(2006:31000). Die Betreuungsquote der unter 3-Jdhrigen Betreuungs-
.. . . . quote fiir unter
ist in allen kreisfreien Stadten und Land- 3-Jahrige ist

Grof3e regionale Unterschiede

Ein Blick auf die Tagesbetreuung in den kreis-

kreisen in den vergangenen Jahren deutlich
gestiegen. Die hochsten Werte unter den

R e . . .
niedriz:z freien Stadten und Landkreisen zeigt grofRe kreisfreien Stadten verzeichnete in dem
Betreuungs-  regionale Unterschiede. Die Bandbreite der  Vierjahrigen Betrachtungszeitraum die Stadt
quoten Trier mit zuletzt 24,6% (2006: 16,2%). Bei

Betreuungsquoten erstreckt sich bei den

® unter 3-Jahrigen von 11,4% in Worms bis
27,2% im Landkreis Stidwestpfalz,

m 3- bis 6-Jahrigen von 91,1 im Landkreis
Altenkirchen (Westerwald) bis 103,4% in
Landau in der Pfalz,

® 6- bis 14-Jahrigen von 5,8% in den Land-
kreisen Altenkirchen (Westerwald) und
Kusel bis 15,4% in Trier.

Bei der Interpretation der Zahlen ist zu
beachten, dass die Betreuungseinrichtungen
auch von Kindern aus benachbarten kreis-
freien Stadten und Landkreisen aufgesucht
werden kénnen. Die Berechnung der Quo-

den Kreisen war es der Landkreis Stidwest-
pfalz; die Quote lag im Marz 2009 dort
bei 27,2% (2006: 16%).

Die niedrigsten Betreuungsquoten unter den
kreisfreien Stadten hatte in allen vier Jahren
die Stadt Worms (2009: 11,4%, 2006: 5,7%),
unter den Landkreisen bildete der Wester-
waldkreisim Jahr2009 mit 11,5 % das Schluss-
licht. Niedrige Werte gab es aber auch in
den Landkreisen Altenkirchen (Westerwald)
und Vulkaneifel. Mit Ausnahme der Stadte
Trier und Mainz, wo es einen leichten Riick-
gang gab, ist die Betreuungsquote der unter
3-jahrigen gegeniiber Mérz 2008 in allen

rasant gestie-
gen

Hohe Quote
im Landkreis
Siidwestpfalz

Niedrige Quote
in Worms und
im Westerwald-
kreis

kreisfreien Stadten und Landkreisen gestie-
2) Diese Regelung gilt in Rheinland-Pfalz seit dem Schuljahr 2008/09. Bis dahin galt

der 30. Juni als Stichtag. gen.
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Betreuungsquote” unter 3-)J3hriger 2006 und 2009

Anteil der unter 3-Jahrigen in Kindertagesbetreuung an allen unter 3-Jahrigen in %

Trier, St.
Kaiserslautern, St.
Speyer, St.
Zweibriicken, St.
Neustadt a. d. Weinstr., St.
Landau i. d. Pfalz, St.
Koblenz, St.
Ludwigshafen a. Rh., St.
Mainz, St.

Pirmasens, St.
Frankenthal (Pfalz), St.
Wormes, St.

Rheinland-Pfalz

Stidwestpfalz
Kaiserslautern

Bad Diirkheim
Sidliche Weinstraf3e
Mainz-Bingen
Rhein-Pfalz-Kreis
Alzey-Worms
Mayen-Koblenz
Trier-Saarburg
Ahrweiler
Rhein-Lahn-Kreis
Kusel

Bad Kreuznach
Donnersbergkreis
Eifelkreis Bitburg-Priim
Birkenfeld M 2006 M 2009
Germersheim
Cochem-Zell
Neuwied
Rhein-Hunsriick-Kreis
Bernkastel-Wittlich
Vulkaneifel
Altenkirchen (Ww.)

Westerwaldkreis

0 5 10 15 20 25 30

1) Kinder in Kindertageseinrichtungen und in 6ffentlich geférderter Kindertagespflege.
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Mehr Tages-
mdtter in den
Stadten

Deutliches
Sid-Nord
Gefalle
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nach Migrationsstatus und Alter

Kinder in Tageseinrichtungen und in Tagespflege 2006-2009

Alter in Jahren ‘ 2006 2007 2008 2009
Kinder in Tagesbetreuung insgesamt
0-3 9520 11844 14 603 16 967
3-6 104 631 101654 99 854 98 067
6-14 30731 30 126 30123 26 381
Insgesamt 144 882 143 624 144 580 141 415
Kinder in Tagesbetreuung ohne Migrationshintergrund
0-3 7 495 9227 11339 13182
3-6 77 695 73922 71295 68 930
6-14 22 541 21578 21370 18 627
Zusammen 107 731 104 727 104 004 100 739
Kinder in Tagesbetreuung mit Migrationshintergrund
0=13 2025 2617 3264 3785
3-6 26 936 27732 28 559 29137
6-14 8190 8548 8753 7754
Zusammen 37151 38897 40576 40676
Anteil der Kinder in Tagesbetreuung mit Migrationshintergrund in %
0-3 21,3 22,1 22,4 22,3
3-6 25,7 27,3 28,6 29,7
6-14 26,7 28,4 29,1 29,4
Zusammen 25,6 271 28,1 28,8

1) Mindestens ein Elternteil stammt aus einem ausléndischen Herkunftsland oder in der Familie wird vorrangig nicht deutsch

gesprochen.

Der Anteil der Kinder, die bei Tagesmiittern
oder Tagesvatern betreut werden, war in
den kreisfreien Stadten deutlich hoher als
in den Landkreisen. In den Stadten wur-
den 2,6% der unter 3-Jahrigen in 6ffent-
lich geforderter Kindertagespflege betreut,
in den Landkreisen waren es nur 1%. Rein
privat organisierte Betreuungsverhaltnisse,
die nicht vom Jugendamt registriert werden,
sind in diesen Zahlen nicht enthalten.

Bei der Betreuung der unter 3-Jdhrigen ist ein
deutliches Slid-Nord-Gefalle zu erkennen.
Von den 14 kreisfreien Stadten und Landkrei-
sen mit tiberdurchschnittlichen Betreuungs-
quoten liegen fast alle im siidlichen bzw. siid-
ostlichen Teil des Landes. Auf3erdem weisen
die Stadt Trier und der Landkreis Trier-Saar-
burg liber dem Landesdurchschnitt liegende
Betreuungsquoten auf.

Fast 29% der betreuten Kinder haben
Migrationshintergrund

Die neu konzipierte Statistik bietet auch
Informationen zum Migrationshintergrund.
Zur Erfassung dieses Sachverhalts sind durch
die Betreuungspersonen in den Fragebogen
fuir jedes Kind Angaben zu der in der Familie
vorrangig gesprochenen Sprache sowie zu
einer gegebenenfalls vorliegenden auslén-
dischen Herkunft der Eltern zu machen.

Von den in Tageseinrichtungen und Tages-
pflege betreuten Kindern hatten 28,8%
mindestens einen Elternteil ausldndischer
Herkunft oder die in der Familie gesprochene
Sprache war nicht deutsch. Sie zahlen somit
nach der in der Kinder- und Jugendhilfesta-
tistik geltenden Abgrenzung als Kinder mit
Migrationshintergrund. Im Zeitablauf zeigt

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz
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N Soziale Leistu ngen

in den kreisfreien Stadten und Landkreisen

Unter 3-Jahrige in Kindertageseinrichtungen und in 6ffentlich geforderter Kindertagespflege 2009

LK Altenkirchen| (Ww2)

Y Westerwaldkreis
LK Ahrweiler
A

LKMayen-Koblenz.
LK Vulkaneifel Rhein-Lahn-
LK Cochem-Zell Kreis

A

A

Eifelkreis
Bitburg-Prim

A

Rhein-Hunsriick-

Kreis Kfr\St. Mainz

IK{MainzzBingenm v

L:k'Bernkastel-Wittlich

A
LK Bad Kreuznach

A

LK Birkenfeld
LK TrieAleaarburg

Kfr.\St. Worms

Donne%rgkreis
Kfr. St. Franken-
thal/Pfalz

T(Kaiserstauter e .

Anteil an allen Kindern dieser Altersgruppe ' LK K{:\ Sft‘ Lud;{\ags—
aren a. .

[J unter 13% 3

[J 13 bis 15% 7

[J 15 bis 17%

( KfrASthKaiserslautern’ Rhein-Pfalz-Kreis
(
[J 17 bis 19% (
(
(

KfriStiNeustadtfaldiW!

S ©
—o ===

[0 19 bis 21% 6 Kfr. St. Zwei= ILIK 1k VSR Kfr. St. Speyer
M 21% und mehr (8) briicken Stidliche:
(]

Kfr-St..Pirmasen KfriSt Landauli'd.Pf.
() Anzahl der Verwaltungsbezirke y

Landesdurchschnitt: 17,5%

LK Germersheim

Veranderung 2009 gegeniiber 2008
A Zunahme
VAbnahme

Die Hoéhe der Veranderung beeinflusst die Symbolgrof3e
Spannweite: -3,7% bis +39,0%
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Soziale Leistungen

sich eine kontinuierlich ansteigende Quote Kinder 2006-2050" nach ausgewahlten
von 25,6% im Jahr 2006 auf zuletzt 28,8%. [l | NN TN
Bei den Kindern unter 3 Jahren ist der Anteil

der Kinder mit Migrationshintergrund mit 110+ MRSy

zuletzt 22,3% (2006: 21,2%) geringer als 105
bei den Kindern der alteren Jahrgange. B e
100 « s 3 — 6 |ahre
95 6 -14 Jahre
Ausblick
90+
Demogra- Der demografische Wandel, der sich durch 85
fischer Wandel . . "
eine stetig zunehmende Zahl élterer Men-
80+
schen und zugleich geringere Zahl an Kin-
dern auszeichnet, hat bereits Auswirkungen 757
auf die Kindertageseinrichtungen, die in 704
einer riickldufigen Zahl der betreuten 3- bis s
6-Jahrigen zum Ausdruck kommen. Da sich f
0

der Umfang entsprechender Elternjahrgange : : : : : : : :
. . . ] 2005 2010 2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050
in den nachsten Jahren erheblich reduzieren

. . . . . 1) Mittlere Variante der Bevélkerungsvorausberechnung.
wird, sind deutlich riickldufige Geburten-

zahlen vorhersehbar. Dagegen stellt sich die Situation fiir die

Bis2050ein  Nach Modellrechnungen des Statistischen 3- bis 6-jahrigen Kinder anders dar. Bei den

Viertel weniger
unter 6-Jahrige

. bereits sehr hohen Ausgangswerten ist hier
Landesamtes ist davon auszugehen, dass ! usgangsw st

bis 2050 die Zahl der unter 3-Jahrigen und
die der 3- bis 6-Jahrigen um rund ein Vier-
tel zuriickgehen wird. Die Zahl der 6- bis
14-Jahrigen wird danach sogar um ein Drit-
tel unter der heutigen Zahl liegen.?) Diese
Entwicklung wird auch Auswirkungen auf
die Nachfrage nach Tagesbetreuung fir die  pas Statistische Landesamt wird im Friih-
Kinder haben. jahr 2010 zu diesem Thema eine Statistische

Analyse als Anschlussrechnung zu den aktu-

in Zukunft nicht mit nennenswert héheren
Betreuungsquoten zu rechnen; damit wer-
den die riicklaufigen Bevélkerungszahlen in
dieser Altersgruppe auch einen sinkenden
absoluten Bedarf der Tagesbetreuung nach
sich ziehen.

Nach den obigen Ausfiihrungen ist aber eine
steigende Betreuungsquote fiir die unter
3-jéhrigen zu erwarten. Das bedeutet, dass .

ellen Bevolkerungsprojektionen vorlegen.

die Zahl der bendtigten Platze langfristig Giinter Ickler, Diplom-Okonom,
nicht in einem der demografischen Ent- leitet das Referat ,Bevélkerung,
wicklung entsprechenden Ausmaf? zuriick- Gebiet, Soziale Leistungen, Ge-
gehen wird, sondern eher sogar noch steigen sundheit, Rechtspflege". Gerhard
wird. Hehl, Verwaltungsfachwirt, leitet

in diesem Referat das Sachgebiet
3) Vgl. Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz: Statistische Analyse N° 7 ,Rhein- . . 0
land-Pfalz 2050 - Zweite regionalisierte Bevélkerungsvorausberechnung (Basisjahr "SOZIale Leistu ngen-.
2006)". Bad Ems 2007.
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1 | andwirtschaft

Wieder tiberdurchschnittliche Getreideernte

eingefahren
Rekordernte von Winterraps

Von Jorg Breitenfeld

Die rheinland-pfalzischen Landwirte droschen dieses Jahr knapp 1,6 Mill. t Getreide und damit
fast soviel wie im letzten Jahr. Die Winterrapsernte erreichte mit 186 000 t einen neuen
Hochststand. Sowohl beim Getreide (66 dt/ha) als auch beim Winterraps (42 dt/ha) wurden
Rekorde eingebracht. Die Kartoffelernte erreichte mit 300000 t ebenfalls einen guten Wert.
Dagegen wird die Weinmosternte mit fast 6 Mill. hl unterdurchschnittlich ausfallen. Nicht
zuletzt aufgrund der warmen und sonnigen Witterung im September wird jedoch ein qualitativ
guter Jahrgang erwartet. Auch im Obstbau sind grof3e Mengen herangewachsen, die wegen
der geringen Erlose teilweise aber nicht abgeerntet wurden.

Langer und kalter Winter

Die Aussaat von Winterraps, Wintergerste,
Winterweizen und der tibrigen Winterungen
im Herbst 2008 erfolgte ohne grof3ere Pro-
bleme. Wahrend der September eher kiihler
und trockener als der langjdhrige Durch-
schnitt war, lagen die Temperaturen und
Niederschlage im Oktober im langjdhrigen
Bereich. Der November begann mit milden
Temperaturen, bevor gegen Ende des Monats
ein Kaltlufteinbruch den Winter einleitete.

Im Dezember herrschte eine nasskalte
Witterung vor und zum Jahresende wurde

1) Ekko Bruns, ,Das erste Halbjahr 2009 klimatologisch-phanologisch betrachtet";
Deutscher Wetterdienst, Zentrale Offenbach

http://www.dwd.de/bvbw/generator/Sites/DWDWW W/Content/Oeffentlichkeit/
KU/KUPK/Phaenologische__Betrachtungen/PDF/2009__erstes__Halbjahr,templateld
=raw,property=publicationFile.pdf/2009_erstes_Halbjahr.pdf; Abruf vom
5. Oktober 2009

m Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz

es winterlich kalt. Die winterlichen Witte-
rungsverhaltnisse hielten den Januar und
Februar an. Wahrend es im Januar teilweise
sehr kalt war, fiel im Februar gebietsweise
viel Schnee. Die haufigen Niederschlage im
Mérz behinderten oftmals die Friihjahrs-
bestellung (Aussaat des Sommergetreides;
Bestellarbeiten fiir Kartoffeln und Zucker-
riben). Der Vegetationsriickstand wurde
jedoch im April aufgeholt. Aufgrund der
hohen Temperaturen bliihten viele landwirt-
schaftliche Kulturen wie z.B. Obstbaume
fast gleichzeitig. Nach den Berechnungen
des deutschen Wetterdienstes war der April
der warmste seit Beginn der Messungen. Die
Abweichung zum vieljdhrigen Mittel betrug
4,5 Kelvin (K)".

»Explosions-

artiges"
Wachstum
im April
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Landwirtschaft

an der Wetterstation Bad Kreuznach 1991-2009

Bad Kreuznach 1991-2009

Durchschnittliche Monatstemperaturen (Monatsmittel) Monatliche Niederschlagssummen an der Wetterstation

25 in°C 120- inmm
20 100+

15 80+

10 601

5 401

0 201
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Durchschnittliche Monatstemperaturen (Monatsmittel) Monatliche Niederschlagssummen an der Wetterstation
an der Wetterstation Miinstermaifeld 1991-2009 Miinstermaifeld 1991-2009

25 in°C 120- in mm

20 100

Durchschnittliche Monatstemperaturen (Monatsmittel) Monatliche Niederschlagssummen an der Wetterstation
an der Wetterstation Schifferstadt 1991-2009 Schifferstadt 1991-2009

25 in°C 120- inmm

20 100+
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0 ' t t t t t t t t t t { 20+
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-5 04
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= Monatsmittel 1991-2008 === 2008 === 2009 W Monatsmittel 1991-2008 [ 2008 W 2009

Quelle: Agrarmeteorologie Rheinland-Pfalz
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Winterweizenproben der Besonderen Ernte- und Qualitdtsermittlung

2005-2009 nach Druschterminen

Anteile in %

100
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s 2005 e 2006

3.7. 10.7. 17.7. 24.7. 31.7. 7.8.

e 2007

14.8. 21.8. 28.8. 4.9. 11.9. 14.9.

w2008 e 2009

1) Anteil der bis zum jeweiligen Datum geer nteten Proben.

Die warme Witterung setzte sich im Mai
fort und die Rebbliite begann ausgesprochen
frith. Anfang Juni schlug die Witterung um
und das unbestdndige Wetter verhinderte
einen friihen Start der Wintergerstenernte.
Das Abbliihen der Rebstdcke verzogerte sich
und die Ernteberichterstatterinnen und Ern-
teberichterstatter berichteten vielfach von
Verrieselungsschdden. Auch im Juli setzte
sich die unbestédndige Witterung fort und die
Landwirte nutzten die trockenen Abschnitte
zur Ernte von Wintergerste und Winterraps.
Im August setzte sich dann jedoch ,Stand-
wetter" durch. Die Ernte der Mahdrusch-
friichte konnte bei hohen Temperaturen
und geringen Niederschldgen ohne gréf3ere
Probleme beendet werden.

Sommergerste deutlich im Minus

Die rheinland-pfalzischen Ackerflachen wer-
den lberwiegend zur Getreideerzeugung
genutzt. Im Jahr 2009 betrug die Anbaufla-
che (ohne Kérnermais) nach dem endgiil-

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz

tigen Ergebnis der Bodennutzungshaupter-
hebung rund 239000 ha. Damit stand auf
60% des Ackerlandes Getreide. Weitere
wichtige Kulturarten auf dem Ackerland sind
Futterpflanzen (13%), Olfriichte (11%) und
Hackfriichte (6,8%).

Innerhalb der Getreideerzeugung konnte
Winterweizen (108 500 ha) mit einem Anteil
von 45% seine fiihrende Stellung weiter aus-
bauen. Im Gegensatz zum Winterweizen
wurde die Anbaufldche von Sommergerste
wieder deutlich gegeniiber dem Vorjahr
reduziert und betrug nur noch 49000 ha
(-17,4%). Der Anteil an der Getreideflache
fiel damit von 24% auf knapp 21%.

Bundesweit wurde die Getreideflache eben-
falls verringert. Im Jahr 2009 wurden rund
6,4 Mill. ha Getreide angebaut. Das ent-
spricht einem Anteil am Ackerland von 54%.
Futterpflanzen wuchsen auf fast einem
Fiinftel des Ackerlandes (19,7%), Olfriichte
auf knapp 13%.

Landwirtschaft
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Getreideernte 2008 und 2009

in 1000t

900
816 g12

Winterweizen Sommergerste

M Durchschnitt 2003/2008

Zu beriicksichtigen ist, dass auch die Ge-
treideflachen in der Flachenschdtzung ent-
halten sind, die nicht zur Kdrnerproduktion,
sondern zur energetischen Verwertung
bestellt wurden.

Rekordhektarertrag fiir Getreide

Die rheinland-pfélzischen Landwirte ern-
teten dieses Jahr nach dem endgiiltigen
Ergebnis der Besonderen Ernte- und Quali-
tatsermittlung (BEE) von 1ha durchschnitt-
lich 66 dt Getreide. Ein hoherer Ertrag ist
in Rheinland-Pfalz bisher noch nicht ermit-
telt worden. Im Vergleich zum Vorjahr
betragt der Ertragszuwachs 2% und gegen-
liber dem sechsjahrigen Mittel der Jahre
2003 bis 2008 sogar fast 12%. Da jedoch
gleichzeitig die Anbauflache verkleinert
wurde, wird die Rekorderntemenge des
Jahres 2008 nicht erreicht. Sie liegt dieses
Jahr bei 1,59 Mill. t (-1,6%). Der vorlaufige
durchschnittliche Ertrag in Deutschland

Ubriges Getreide

Wintergerste

[ 2008 Il 2009

belauft sich auf 70 dt/ha (+1,7%). Insgesamt
droschen die deutschen Landwirte 45,2 Mill. t
Getreide (+0,5%). Kérnermais und Corn-
Cob-Mix sind hierbei nicht enthalten.

Auf Winterweizen entféllt gut die Halfte
der Getreideernte

Den hochsten Ertrag brachte wie in der
Vergangenheit Winterweizen mit knapp
75 dt/ha. Mit 812000 t entfallen tber
51% der gesamten Getreideernte auf diese
Fruchtart. Im sechsjahrigen Mittel betrug
der Hektarertrag 68 dt/ha. Bundesweit
wurden 24,9 Mill. t Winterweizen und damit
78 dt/ha geerntet (-3,6%).

Wie im Vorjahr lag der Modalwert fiir die
Ertrége der Proben der BEE in der Ertrags-
klasse 70 bis 80 dt/ha. Auf diese Ertrags-
klasse entfielen 35% der Proben. Es folgte
die Ertragsklasse 80 bis 90 dt/ha mit
25%.

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 2009




Hohe Fall-
zahlen und
niedriger Pro-
teingehalt

Qualitats-
weizenanbau
dominiert

Winterweizenproben der Besonderen Ernte- und Qualitdtsermittlung

2005 - 2009 nach Ertragsklassen
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Winterweizen mit guten Qualitaten

Da Weizen und Roggen fiir die menschliche
Erndhrung eine grof3ere Bedeutung haben,
werden im Rahmen der BEE auch techno-
logische Qualitdtsparameter fiir die beiden
Getreidearten ermittelt. Eine wichtige Kenn-
zahl ist die Fallzahl. Dieses Jahr konnte das
bereits sehr gute Vorjahresergebnis noch
Gbertroffen werden. Wiesen letztes Jahr
noch einige Proben Fallzahlen von unter
220 s auf, Gibertrafen dieses Jahr alle unter-
suchten Proben den Grenzwert. In Deutsch-
land belief sich der Anteil der Weizenpartien
mit mindestens 220 s auf gut 98%. Ein wei-
teres Qualitatskennzeichen ist der Protein-
gehalt. Mit 12,3% liegt er jedoch deutlich
unter dem Vorjahreswert von 13,1%.

Die Grundlage fiir die Weizenqualitdt wird mit
der Sortenwahl gelegt. Wie in den letzten Jah-
ren wiesen gut 63% der Proben eine Sorte der
Backqualitatsgruppe E oder A auf. Das Sor-
tenspektrum beim Winterweizen bestimmten
wie im Vorjahr die drei Sorten Cubus (23%),
Dekan (15%) und Tommi (12%).

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz
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Braugerste keine Alternative mehr

Die Sommergerste erreichte mit 54 dt/ha
ebenfalls einen guten Ertragswert. Auf-
grund der nicht befriedigenden Erldse, kann
sie jedoch wirtschaftlich mit anderen Feld-
friichten nicht mehr mithalten und die An-
bauflache wurde verringert. Somit errech-
net sich nur eine Erntemenge von 263000 t
(-16%). In Deutschland wurden 2,2 Mill. t
Sommergerste erzeugt und der Hektarer-
trag liegt bei knapp 52 dt. Da auch bundes-
weit die Anbaufldche zuriickgegangen ist,
tragt die rheinland-pfalzische Erzeugung
nach wie vor rund 12% zur deutschen Pro-
duktion bei.

Der arithmetische Mittelwert des Eiwei[3-
gehaltes und der Vollkornanteil der BEE-
Proben, fiir die ein Untersuchungsergebnis
vorliegt, betragt 10,3 bzw. 93% (2008: 12,7
bzw. 95%). Hierbei muss jedoch berticksich-
tigt werden, dass bei Braugerste —im Gegen-
satz zu den anderen Getreidesorten — ein
hoher Proteingehalt schlechter zu beurteilen
ist als ein niedriger.

100 u. m.

12% der
deutschen

Landwirtschaft

Sommergerste
aus Rheinland-

Pfalz
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Qualitatsbestimmung bei Brotgetreide

Fir die Herstellung von Backwaren muss Getreide
bestimmte Qualitatskriterien erfiillen. Eine schnelle
und einfache Methode zur Beurteilung der Qualitat
von Weizen und Roggen ist die Ermittlung der Fall-
zahl. Die Fallzahl ist ein Maf} fir die Aktivitat des
Enzyms Alpha-Amylase, das bei der Keimung Starke
in Zucker umwandelt. Die Starke im Getreide ist
wichtig fur die gewollte sogenannte ,Verkleisterung*
des Teigs. Je groRer die Alpha-Amylase-Aktivitat,
desto kleiner ist die Fallzahl. Alpha-Amylase wird
vermehrt gebildet, wenn es wahrend der Reife- und
Erntezeit zu kalt oder zu feucht ist. So weisen oft
Partien mit Auswuchs (d. h. Getreidekérner keimen
noch vor der Ernte auf dem Halm) zu niedrige Fall-
zahlwerte auf.

Fiir die Herstellung von Backwaren geeignete Han-
delspartien von Weizen miissen Fallzahlen von tiber
220 Sekunden und solche von Roggen iiber 120
Sekunden aufweisen. Ideal sind bei Weizenmehl
Fallzahlen von 250 bis 300 Sekunden und bei Rog-
genmehl von 150 bis 180 Sekunden.

Besondere Ernte- und Qualitdtsermittlung (BEE)
Fiir die BEE werden landesweit 500 Getreide- und
Rapsfelder reprasentativ ausgewahlt. Der Landwirt
verwiegt direkt nach dem Drusch des Probefeldes
das Erntegut und nimmt eine Probe. Die Proben wer-
den von der Landwirtschaftlichen Untersuchungs-
und Forschungsanstalt in Speyer (LUFA) und dem
Max Rubner-Institut (MRI) untersucht. Parameter
sind u.a. Wassergehalt, Auswuchs, Fallzahl und Pro-
teingehalt. Die Ernteertrage bilden die Grundlage zur
Schatzung der Erntemengen. In Rheinland-Pfalz sind
die Getreidearten Winterweizen, Roggen, Triticale,
Winter- und Sommergerste sowie die Olfrucht Win-
terraps erfasst. Aus Griinden der Vergleichbarkeit
wird die Erntemenge auf einen Wassergehalt von
14% (Getreide) bzw. 9% (Raps) bezogen.

In die BEE werden ferner die mittelfriihen und spaten
Kartoffeln einbezogen. Dazu werden auf 80 Kartof-
felfeldern Proberodungen durchgefiihrt.

Qualitatsgruppen
Das Bundessortenamt ist eine selbststéandige
Bundesoberbehoérde im Geschaftsbereich des Bun-

desministeriums flir Ernahrung, Landwirtschaft und
Verbraucherschutz. Es ist zustandig fiir die Zulassung
und fiir den Sortenschutz von Pflanzensorten und
die damit zusammenhadngenden Angelegenheiten.
Das Bundessortenamt priift auf Antrag der Pflan-
zenziichter fiir jede neue Sorte mittels sorgfaltiger
Anbaupriifungen, ob die Voraussetzungen fiir die
Erteilung des Sortenschutzes oder fiir die Sorten-
zulassung erfiillt sind. Im Rahmen der Zulassung
von Weichweizensorten werden diese in eine von
vier sogenannten Backqualitatsgruppen eingeteilt.
Die Volumenausbeute, die nach den Verfahren des
Rapid-Mix-Testes ermittelt wird, ist ein zentrales
Qualitatsmerkmal und fiir die Zuordnung zu einer
Qualitatsgruppe von grof3er Bedeutung.

Es werden folgende Qualitatsgruppen unterschie-
den:

E-Weizen: Eliteweizen — Weizen mit hervorragenden
Eigenschaften. Er wird meistens zum Aufmischen
schwacherer Weizenpartien verwendet oder expor-
tiert.

A-Weizen: Qualitatsweizen — Er weist eine hohe
Eiwei3qualitat auf und kann Defizite anderer Sor-
ten ausgleichen.

B-Weizen: Brotweizen - alle Sorten, die fiir die
Gebackherstellung gut geeignet sind.

C-Weizen: sonstiger Weizen — hauptsachlich fiir
Futterzwecke.

Bei Weizensorten, die besonders fiir die Flachwaf-
fel- und Hartkeksherstellung geeignet sind, wird die
Qualitatsgruppe mit dem Index ,K* an der Qualitats-
gruppe gekennzeichnet , also z.B. C,.

Sorten, die in anderen EU-Landern zugelassen und
noch nicht vom Bundessortenamt gepriift wurden,
werden unter dem Kiirzel EU-Sorten zusammenge-
fasst.

Quelle:

Beschreibende Sortenliste Getreide, Mais, Olfriichte,
Leguminosen (groRkérnig), Hackfriichte (aufer
Kartoffeln) 2008; Herausgeber: Bundessortenamt;
Quelle: www.bundessortenamt.de/internet30/file
admin/Files/PDF/bsl_getreide_2008.pdf
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Winterweizenproben der Besonderen Ernte- und Qualitatsermittlung 2000-2009
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Die Abnehmer von Braugerste erwar-
ten grof3e, sortenreine Partien, sodass im
Sommergerstenanbau nur wenige Sorten
angebaut werden. Zurzeit sind Braemer
(56%) und Marthe (31%) die Leitsorten im
Anbau.

Die Ernte von Wintergerste liegt mit 246500t
nur geringfligig unter der von Sommergerste.
Ertraglich erreicht sie mit knapp 64 dt/ha
in etwa den Ertrag von Triticale (64 dt). Im
mehrjdhrigen Vergleich liegt der Hektar-
ertrag von Wintergerste rund 2 dt iiber dem
von Triticale. Durch die Ausweitung der
Anbaufldche von Triticale betragt die Ernte-
menge 116 000 t. Im Wintergerstenanbau
wurden vor allem Fridericus (17%), Finesse
(16%), und Malwinta (13%) gesat.

Neben dem Getreide ist der Winterraps
eine wichtige Anbaufrucht auf dem Acker-

land. Durch die Ausweitungen der Anbau-

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz

2005

2006 2007 2008 2009

flachen von Winterraps in den letzten Jah-
ren und der deutlichen Anbaueinschrankung
der Sommergerste besteht zwischen diesen
beiden wichtigen Anbaufriichten nur noch
eine Differenz von 4500 ha. Der Ertrag
und die Erntemenge erreichen dieses Jahr
mit 42 dt/ha bzw. 186000 t neue Hochst-
stande. Gegeniiber dem Vorjahr sind das
Steigerungen von 8 bzw. 12%.

Der Olgehalt der untersuchten Proben
betrug im Durchschnitt 44% und ubertraf
damit den Vorjahreswert um 1 Prozent-
punkt. In mehr als der Halfte der Proben
wurde eine der drei Sorten NK-Flair (27%),
Lorenz (16%) oder Billy (13%) gesat.

Sehr gute Kartoffelertrage

Die Kartoffelerzeugung hat nur noch regional
—wie in der Vorderpfalz - eine grof3ere Bedeu-
tung. Aufgrund der giinstigen klimatischen

Landwirtschaft

Rekordernte
bei Winterraps
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Bedingungen in der Vorderpfalz werden dort
insbesondere Friihkartoffeln angebaut. So
stammt fast ein Viertel der deutschen Friih-
kartoffeln aus Rheinland-Pfalz. Der Ertrag
wurde 2009 auf 338 dt/ha geschéatzt. Bei
den Spatkartoffeln wurde ein Ertrag von
420 dt/haim Rahmen der BEE ermittelt. Im
Vergleich zum langjdhrigen Mittel ist das ein
Plus von 6,9 bzw. 21,9%.

Insgesamt wurden dieses Jahr rund 7900 ha
Kartoffeln gepflanzt (-7,4%). Rund 44%
dieser Flache waren fiir die Friihkartoffel-
erzeugung vorgesehen. Die geerntete Menge
belduft sich somit auf rund 118000 t. An
mittelfriihen und spaten Kartoffeln wurden
185500 t geerntet. Die bundesweite Kar-
toffelernte betragt 11,6 Mill. t, wobei fast
die Halfte in Niedersachsen produziert wird.
Lediglich im Friihkartoffelsortiment haben
auch andere Bundeslander grof3ere Bedeu-
tung.

2004
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Mehr Futterpflanzen angebaut

Futterpflanzen, wie Silomais oder Feldgras,
nehmen seit mehreren Jahren eine immer
grofRere Flache in Anspruch. lhre Anbau-
flache wuchs in den letzten fiinf Jahren um
tiber 50% auf nunmehr 50100 ha. Silomais,
die wichtigste Fruchtart in dieser Kultur-
artengruppe, wurde im genannten Zeitraum
um 43% auf 26 000 ha ausgeweitet. Ein
Grund fiir die grof3e Flachenerweiterung ist
die zunehmende Zahl an Biogasanlagen, in
denen Silomais und andere Pflanzen ener-
getisch verwertet werden.

Silomais entwickelte sich dieses Jahr
unterschiedlich. Der Ertrag liegt mit gut
480 dt Griinmasse (2008:495 dt/ha) unter
dem Vorjahreswert. Das Vorjahresergebnis
von 1,2 Mill. t Griinmasse wird um 8,7%
uberschritten (1,3 Mill. t). Die tbrigen Feld-
futterpflanzen und Griinland lieferten
im Schnitt einen mengenmafig guten
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Futterpflanzen
auch fir Ener-
gieerzeugung
einsetzbar
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Ertrag?. Die Rohprotein- und Energiege-
halte der Grassilagen liegen nach Auswer-
tungen der Futtermittelpriifringe allerdings
unter der des Vorjahres. Als ein Grund fir
die schlechtere Qualitat wird die geringere
Stickstoffdiingung im Friihjahr vermutet.
Aufgrund hoher Diingemittelpreise redu-
zierten die Landwirte den Einsatz?.

Die Zuckerriibenanbauer kdnnen sich dieses
Jahr uber eine sehr gute Ernte freuen. Mit
689 dt/ha wurde ein Rekordertrag geerntet,
der um knapp 94 dt Giber dem Durchschnitts-
ertrag der Jahre 2003 bis 2008 lag. Trotz der
kleinen Anbauflache errechnet sich eine
Erntemenge von 1,3 Mill. t (+12,9%).

Gute Obsternte

Sauerkirschen  Die Witterungsbedingungen im Friihjahr
nicht

abgeernet lieBen eine gute Obsternte heranwachsen.

Teilweise wurden sogar Rekordernten erzielt.
Mit fast 94 dt lag der Hektarertrag von Sau-
erkirschen fast doppelt so hoch wie im letz-
ten Jahr. Die sich daraus ergebende Ernte-
menge von 7700 t konnte allerdings nicht
am Markt untergebracht werden, sodass ein
Teil der Ernte am Baum verblieb. Die Sif3-
kirschenernte brachte mit 2700 t im Ver-
gleich zum Vorjahr (2600 t) nur eine gering-
fligig hhere Menge.

Wahrend im letzten Jahr die Apfelernte
mit 34300 t unterdurchschnittlich ausfiel,
Ubertrifft sie dieses Jahr die durchschnitt-
liche Erntemenge der Jahre 2003 bis 2008
um 14%. Mit 45300 t wird eine der h6chsten
Erntemengen der letzten Jahre erzielt. Da bei
Pflaumen, Zwetschen, Mirabellen, Reneklo-
den und Birnen im letzten Jahr nur geringe
Ernten ermittelt worden waren und dieses
Jahr eine grof3e Menge heranwuchs, erge-

2) Bei Redaktionsschluss lagen noch keine abschliefenden Ergebnisse vor.

3) Priesmann, Thomas, Dr.; Margraff, Josef; ,Grofe Qualitdtsunterschiede in den
Grassilagen" in Rheinische Bauernzeitung 2009 Nr. 37, Seite 28 ff.
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ben sich sehr hohe Verdanderungsraten. Fiir
den Ergebnisvergleich werden daher nur die
mehrjahrigen Durchschnitte herangezogen.
Die Pflaumen- und Zwetschenernte belduft
sich auf 25000 t (+ 113%), die von Mirabellen
und Renekloden auf 4400 t (+141 %) sowie
von Birnen auf 4700 t (+5,5 %).

Qualitativ guter Weinjahrgang erwartet

Auf knapp 6 Mill. hl schatzten die Erntebe-
richterstatter des Statistischen Landesamtes
Ende Oktober die Erntemenge fiir Weinmost.
Sie lag um 8,6% unter dem Durchschnitt
der letzten zehn Jahre von 6,5 Mill. hl. Die
endgiiltige Erntemenge des Vorjahres wird
voraussichtlich um 10,6% unterschritten.

Ursache fiir die unterdurchschnittliche
Weinmosternte sind die ungiinstigen Witte-
rungsbedingungen wahrend der Bliite. Diese
begann zwar zeitig, verzégerte sich dann
aber aufgrund der niedrigen Temperaturen
und haufigen Niederschlage. Als Folge davon
wurde ein Teil der Bliiten nicht befruchtet
und von der Rebe abgeworfen (Verriese-
lungsschaden). Die reduzierte Erntemenge
und die optimalen Witterungsbedingungen
im September lassen einen qualitativ guten
Jahrgang erwarten.

Die erwartete Weinmostmenge an Wei[3-
most liegt mit 4 Mill. hl um 10% unter dem
Vorjahreswert. Rotmost (1,95 Mill. hl) ver-
fehlt die Erntemenge des Vorjahres um knapp
12%. Die Ertragsriickgdnge der mengenma-
[Big wichtigsten Rebsorten sind im Vergleich
zum Vorjahr sehr unterschiedlich. Wahrend
beim Riesling (1,4 Mill.) nur eine um 4,3%
kleinere Erntemenge erwartet wird, betragt
der Riickgang beim Miiller-Thurgau -17%
auf gut 860000 hl. Beim Dornfelder wird
mit 850000 hl sogar eine um 15% kleinere
Erntemenge geschatzt.
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1) Vorl&ufiges Ergebnis.

Gemiiseanbau weiter auf Wachstumskurs

Die Gemiiseanbauflache stieg innerhalb
eines Jahres um 2,9% auf knapp 18200 ha.
In Deutschland gehért Rheinland-Pfalz mit
15% (2008) der deutschen Gemiseanbau-
flache zu den bedeutenden Anbauldndern.
Dariiber hinaus verfiigten die rheinland-
pfalzischen Gemiisebaubetriebe lber die
grof3te durchschnittliche Gemiiseanbaufla-
che im Freiland im gesamten Bundesgebiet.
Im Jahr 2008 kam ein rheinland-pfalzischer
Betrieb im Mittel auf 31,5 ha. Bundesweit
bewirtschafteten die Betriebe nur durch-
schnittlich 11 ha.

Von der Vielzahl an angebauten Gemiise-
arten sind nur wenige Arten flachenmafig
von Bedeutung. Auf Radieschen (2770 ha)
sowie M&hren und Karotten (1890 ha) ent-
fallt ein Viertel der Anbauflache. Weitere
wichtige Gemisearten waren mit rund
1300 ha Anbauflache Speisezwiebeln, Bund-
zwiebeln (1230 ha), Blumenkohl (1200 ha),
Feldsalat (1130 ha) und Spargel (1030 ha).

2005 2006 2007 2008 2009"

Die Ertrage der genannten Gemdiisearten
entwickelten sich im Vergleich zum Vorjahr
unterschiedlich. Wahrend Radieschen mit
292 dt/ha (-2,6%) sowie Mohren und Karot-
ten mit 497 dt/ha (-1,3%) geringfligig unter
dem Vorjahreswert liegen, konnten Speise-
zwiebeln auf 550dt/ha zulegen (+13,5%).

Auch die Ertragsschatzungen fiir Bundzwie-
beln tibersteigen mit 492 dt/ha den Vorjah-
resertrag deutlich (+38,6%). Blumenkohl
tbertrifft ebenfalls mit 327 dt/ha den Vor-
jahreswert (+16,6%). Der Feldsalat bleibt mit
89dt/ha auf Vorjahresniveau. Im Jahr 2009
konnte auch eine sehr gute Spargelernte
eingebracht werden (58 dt/ha; +3%).

Jorg Breitenfeld, Diplom-Agrar-
ingenieur, leitet das Referat Land-
wirtschaft und Umwelt.
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Verfligbares Einkommen der privaten Haushalte in
den kreisfreien Stadten und Landkreisen 2007

Von Werner Kertels

Im Jahr 2007 betrug das durchschnittliche verfiigbare Einkommen je Ein-
wohner in Rheinland-Pfalz 17 855 Euro. Dieser Betrag stand den privaten
Haushalten — nach Abzug der direkten Steuern und Sozialbeitrage von
den Erwerbs- und Vermdgenseinkommen und unter Berticksichtigung

der empfangenen laufenden Transfers wie Renten, Pensionen und Sozialleistungen — fiir Kon-
sumzwecke oder zur Ersparnisbildung zur Verfiigung. Das hochste verfligbare Einkommen
in Rheinland-Pfalz hatten die Einwohner des Landkreises Mainz-Bingen mit durchschnittlich
21119 Euro, rund ein Viertel niedriger lag der Wert der Stadt Ludwigshafen mit 15798 Euro.
Insgesamt ergab sich fiir die Landkreise ein um knapp 1000 Euro hoheres verfiigbares Einkom-
men je Einwohner als fiir die kreisfreien Stadte.

Verfiigbares
Einkommen

122009

Das verfuigbare Einkommen der privaten
Haushalte stellt eine zentrale Einkommens-
grof3e im Rahmen der Volkswirtschaftlichen
Gesamtrechnungen dar. Es ist das nach
(iberwiegend staatlichen) Umverteilungs-
vorgdngen resultierende Einkommen, das
von den privaten Haushalten konsumiert
oder gespart werden kann. Der Sektor
»private Haushalte", zu dem nicht nur Einzel-
personen und Gruppen von Einzelpersonen
als Konsumenten, sondern auch als Produ-
zenten (selbststandige Landwirte, Einzel-
unternehmer, Gastwirte, Freiberufler usw.)
gehoren, wird in den deutschen Volkswirt-
schaftlichen Gesamtrechnungen gemein-
sam mit den privaten Organisationen ohne
Erwerbszweck nachgewiesen.
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Ausgehend von primédrer Einkommens-
verteilung ...

Ausgangspunkt der Berechnungen fiir die
kreisfreien Stadte und Landkreise ist die
Ermittlung des nach dem Inldnder- bzw.
Wohnortkonzept abgegrenzten Primarein-
kommens der privaten Haushalte. Dieses
umfasst die empfangenen Arbeitnehmerent-
gelte (Bruttolohne und -gehilter einschlief3-
lich der Sozialbeitrdge der Arbeitgeber), die
von den privaten Haushalte per Saldo emp-
fangenen Vermdgenseinkommen sowie die
Unternehmenseinkommen, die den privaten
Haushalten zufliefen. Zu Letzteren geho-
ren die Selbststandigeneinkommen der dem
Sektor private Haushalte angehérenden
Unternehmen ohne eigene Rechtspersoén-

Inlander-
konzept
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Steuern,
Abgaben und
Sozialbeitrage
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lichkeit sowie die unterstellten Einkommen
(Betriebsiiberschuss) aus eigengenutztem
Wohneigentum.

Das Primareinkommen der privaten Haus-
halte in Rheinland-Pfalz betrug im Jahr
2007 insgesamt 85,8 Mrd. Euro. Es ent-
stand Uiberwiegend als Arbeitnehmerentgelt
(61,1 Mrd. Euro bzw. 71,1%), das vollstandig
diesem Sektor zugerechnet wird. Die rest-
lichen 24,8 Mrd. Euro bzw. 28,9% waren
die Unternehmens- und Vermégenseinkom-
men, die den privaten Haushalten zuflief3en,
und zwar 10,9 Mrd. Euro bzw. 12,7% als
Betriebsiiberschuss und Selbststandigen-
einkommen und 13,9 Mrd. Euro bzw. 16,2%
als Vermogenseinkommen.

... ergibt sich nach Umverteilung die
sekundéare Einkommensverteilung

Das Priméareinkommen stellt jedoch noch
nicht den Betrag dar, Giber den die Haushal-
ten frei verfligen kdnnen. Das verfligbare
Einkommen ergibt sich, indem vom Pri-
mareinkommen die geleisteten laufenden
Transfers abgezogen und die empfangenen
laufenden Transfers hinzu gezahlt werden.
Die Umverteilung der Einkommen durch lau-
fende Transfers spielt sich in erster Linie zwi-
schen dem Staat (einschlief3lich der Sozial-
versicherung) und dem Haushaltssektor ab.
Zu den von privaten Haushalten geleisteten
laufenden Transfers zéhlen insbesondere die
direkten Steuern und Abgaben (z.B. Lohn-
und Einkommensteuer, Kfz-Steuer, Gemein-
desteuern, Verwaltungsgebiihren) und die
Sozialbeitrége. Letztere beinhalten die tat-
sdchlichen Sozialbeitrage der Arbeitgeber
und der Arbeitnehmer, die Sozialbeitrage der
Selbststandigen und der Nichterwerbstéti-
gen sowie die unterstellten Sozialbeitrage
(insbesondere fiir die Beamtenversorgung
und Beihilfen im Krankheitsfall). Zu den

geleisteten Transfers zahlen auf3erdem die
Nettopramien fiir Schadenversicherungen
wie private Krankenversicherung, Kfz- und
allgemeine Haftpflichtversicherung u. A.

Die von privaten Haushalten empfangenen
laufenden Transfers stellen tiberwiegend
monetdre Sozialleistungen dar. In erster Linie
sind dies die Geldleistungen der Sozialversi-
cherung (Renten-, Arbeitslosen-, gesetzliche
Kranken-, Unfall- und Pflegeversicherung).
Dazu gehoren auf3erdem Sozialleistungen
aus privaten Sicherungssystemen, sonstige
Sozialleistungen der Arbeitgeber (wie z.B.
Pensionen, Beihilfen) sowie sonstige tber-
wiegend vom Staat gezahlte soziale Geld-
leistungen (wie Kindergeld, Erziehungsgeld,
Wohngeld, Arbeitslosenhilfe, Hartz IV, Sozi-
alhilfe, Ausbildungsbeihilfen, Kriegsopferver-
sorgung). Neben den Sozialleistungen emp-
fangen die privaten Haushalte Leistungen
von Schadenversicherungen.

Auf dem Weg der Einkommensumverteilung
hatten die privaten Haushalte 2007 laufende
Transfers in Hohe von 38,4 Mrd. Euro zu lei-
sten und empfingen gleichzeitig 24,9 Mrd.
Euro. Per Saldo sank also das Einkommen
fur die Gesamtheit der privaten Haushalte
durch die Umverteilungsaktivitaten um
13,5 Mrd. Euro. Das verfiigbare Einkommen
betrug somit im Jahr 2007 in Rheinland-
Pfalz 72,3 Mrd. Euro, das waren 84,2% des
Primareinkommens. Bei dieser Rechnung
ist zu beachten, dass in den empfangenen
laufenden Transfers nur die Geldleistungen
enthalten sind, jedoch nicht die Dienst- und
Sachleistungen des Staates.

Das verfiigbare Einkommen der privaten
Haushalte ist somit das aussagekraftigste
Einkommensaggregat, denn es berticksich-
tigt sdmtliche Einkommensbestandteile,
die den privaten Haushalten zufliefen,
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Monetare
Sozialleistungen

Primarein-
kommen wird
durch Um-
verteilung im
Durchschnitt
um 16%
reduziert

Verfiigbares
Einkommen
als zentraler
Einkommens-
begriff
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Schematische Darstellung der wichtigsten Begriffe des Einkommensverteilungskontos

der privaten Haushalte

Bruttolohne und -gehalter

Sozialbeitrage der Arbeitgeber

Empfangenes Arbeitnehmerentgelt

Betriebsiiberschuss der privaten Haushalte und Selbststandigeneinkommen

Vermégenseinkommen (Saldo)

Primareinkommen der privaten Haushalte

Geleistete laufende Transfers

Empfangene laufende Transfers

Verfiigbares Einkommen der privaten Haushalte

Private Konsumausgaben

Zunahme betrieblicher Versorgungsanspriiche

Sparen

und sdmtliche Abziige, die das Einkommen
schmalern. Es steht den privaten Haushalten
fir private Konsumausgaben oder zur Erspar-
nisbildung (das Sparen umfasst auferdem
noch die Zunahme der betrieblichen Ver-
sorgungsanspriiche) zur Verfiigung und ist
somit Ausgangspunkt fiir die Einkommens-

gen, dass ein Teil des Einkommens gespart
oder auf3erhalb des Wohnortes verausgabt
wird. Auf3erdem wird der Vergleich verschie-
dener Regionen anhand des (nominalen)
verfligbaren Einkommens durch regionale
Preisniveauunterschiede eingeschrankt.

Im Vergleich zum Jahr 2000 ist das Pri- Verfiigbares
. . . . E k
?/erwend.ung. D!ese E|nkommer‘15gro[3e ISt mareinkommen in Rheinland-Pfalz (nomi- ulr: ,?,:2:::5%
jedoch nicht gleichbedeutend mit der Kauf- nal) um 14,1% gestiegen. Da die emp- seit2000
kraft der privaten Haushalte im Sinne eines  fangenen laufenden Transfers in diesem gestiegen
Maf3stabs fiir die regionale Nachfrage nach  7eitraum geringfiigig stirker zugenommen
Waren und Dienstleistungen des privaten  haben (+13,5%) als die geleisteten (+12,6%),
Konsums. Die Absolutwerte des verfiig-  ergibt sich fiir das verfiigbare Einkommen
baren Einkommens geben Aufschluss (iber  eine etwas hohere Zunahme als fiir das Pri-
die potenzielle Kaufkraft der Bevolkerungin ~ méareinkommen. Es lag 2007 um 14,7% (iber
einer Region. Es ist jedoch zu beriicksichti- ~ dem des Jahres 2000.
933
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Einkommen der privaten Haushalte" 2007 nach Verwaltungsbezirken

Primareinkommen Verfligbares Einkommen Ant“eil ies
verfligbaren
. je Ei hner je Einwohner B
VRIS . Anteil am Je Hinwe . Anteil am : am .
L I Land in % EUR Rheinland- HULELR Land in % EUR Rheinland- P&n;a;z:-
Pfalz=100 Pfalz=100 in %
Frankenthal (Pfalz), St. 939 1,1 19 971 94,2 821 1,1 17 457 97,8 87,4
Kaiserslautern, St. 1790 21 18 271 86,2 1595 2,2 16 280 91,2 89,1
Koblenz, St. 2133 2,5 20120 94,9 1867 2,6 17 611 98,6 87,5
Landau i. d. Pfalz, St. 922 1,1 21382 100,9 773 1,1 17 934 100,4 83,9
Ludwigshafen a. Rh., St. 2974 3,5 18 160 85,7 2587 3,6 15798 88,5 87,0
Mainz, St. 4 485 5.2 22 745 107,3 3489 4,8 17 692 99,1 77,8
Neustadt a. d. Weinstr., St. 1200 1,4 22 351 105,4 1028 1,4 19 146 107,2 85,7
Pirmasens, St. 724 0,8 17 188 81,1 720 1,0 17 082 95,7 99,4
Speyer, St. 1124 1,3 22175 104,6 945 1,3 18 644 104,4 84,1
Trier, St. 2030 2,4 19 602 92,5 1749 2,4 16 881 94,5 86,1
Worms, St. 1605 1,9 19 517 92,1 1364 1,9 16 585 92,9 85,0
Zweibriicken, St. 638 0,7 18345 86,5 568 0,8 16 343 91,5 89,1
Ahrweiler 2696 3,1 20 850 98,4 2338 3,2 18 082 101,3 86,7
Altenkirchen (Ww.) 2579 3,0 19 057 89,9 2285 3,2 16 883 94,6 88,6
Alzey-Worms 2873 3,3 22 822 107,7 2273 3,1 18 060 101,1 79,1
Bad Dirkheim 3172 3,7 23571 111,2 2576 3,6 19 145 107,2 81,2
Bad Kreuznach 3317 3,9 21043 99,3 2881 4,0 18 275 102,4 86,8
Bernkastel-Wittlich 2361 2,8 20 847 98,3 2051 2,8 18112 101,4 86,9
Birkenfeld 1674 2,0 19 300 91,1 1523 2,1 17 554 98,3 91,0
Cochem-Zell 1251 1,5 19 214 90,6 1109 1,5 17 032 95,4 88,6
Donnersbergkreis 1579 1,8 20214 95,4 1314 1,8 16 820 94,2 83,2
Eifelkreis Bitburg-Priim 1954 23 20509 96,8 1644 2,3 17 254 96,6 84,1
Germersheim 2787 3,2 22199 104,7 2230 3,1 17 760 99,5 80,0
Kaiserslautern 2149 2,5 19 893 93,8 1823 2,5 16 869 94,5 84,8
Kusel 1414 1,6 18 769 88,5 1232 1,7 16 357 91,6 87,2
Mainz-Bingen 5532 6,4 27 494 129,7 4249 59 21119 118,3 76,8
Mayen-Koblenz 4 437 5,2 20 820 98,2 3750 52 17 596 98,5 84,5
Neuwied 3921 4,6 21297 100,5 3353 4,6 18211 102,0 85,5
Rhein-Hunsriick-Kreis 2169 2,5 20710 97,7 1852 2,6 17 678 99,0 85,4
Rhein-Lahn-Kreis 2653 3,1 20933 98,8 2284 3,2 18 024 100,9 86,1
Rhein-Pfalz-Kreis 3648 4,2 24 439 115,3 2916 4,0 19539 109,4 80,0
Stidliche Weinstraf3e 2370 2,8 21532 101,6 1980 2,7 17 991 100,8 83,6
Studwestpfalz 2025 2,4 19 832 93,6 1792 2,5 17 550 98,3 88,5
Trier-Saarburg 3111 3,6 22125 104,4 2540 3,5 18 065 101,2 81,6
Vulkaneifel 1225 1,4 19 449 91,8 1090 1,5 17 297 96,9 88,9
Westerwaldkreis 4378 5,1 21640 102,1 3717 5,1 18372 102,9 84,9
Rheinland-Pfalz 85 837 100 21197 100 72 305 100 17 855 100 84,2
kreisfreie Stadte 20 564 24,0 20118 94,9 17 505 24,2 17 126 95,9 85,1
Landkreise 65273 76,0 21561 101,7 54 800 75,8 18 102 101,4 84,0

1) EinschlieBlich private Organisationen ohne Erwerbszweck.

Berechnungsstand des Statistischen Bundesamtes: August 2008
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mmen der privaten Ha lte 2007 nach Verwaltungsbezi

EUR je Einwohner

Neustadt a. d. Weinstr., St.
Speyer, St.

Landaui. d. Pfalz, St.
Mainz, St.

Koblenz, St.
Frankenthal (Pfalz), St.
Pirmasens, St.

Trier, St.

Wormes, St.
Zweibriicken, St., St.
Kaiserslautern, St.
Ludwigshafen a. Rh., St.

Mainz-Bingen 21119

19539
19 145
18372

18 275

18 211

Rhein-Pfalz-Kreis
Bad Diirkheim
Westerwaldkreis
Bad Kreuznach

Neuwied

Bernkastel-Wittlich 18112
Ahrweiler 18 082
Trier-Saarburg 18 065
Alzey-Worms 18 060
Rhein-Lahn-Kreis 18 024
Sudliche Weinstraf3e 17 991
Germersheim 17 760
Rhein-Hunsriick-Kreis 17 678
Mayen-Koblenz 17 596
Birkenfeld 17 554
Stidwestpfalz 17 550
Vulkaneifel 17 297
Eifelkreis Bitburg-Priim 17 254
Cochem-Zell 17 032
Altenkirchen (Ww.) 16 883
Kaiserslautern 16 869
Donnersbergkreis 16 820
Kusel 16 357
T T T T T T T T 1
0 2500 5000 7500 10 000 12 500 15000 17 500 20000 22 500
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Landkreis
Mainz-Bingen
nimmt Spitzen-
position ein
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Durchschnittlich 17 855 Euro
pro Einwohner fiir Konsum und Sparen

Bezogen auf die Einwohner errechnet sich
fur Rheinland-Pfalz ein durchschnittliches
Primareinkommen von 21197 Euro. Im
Durchschnitt lag der Wert fiir die Landkreise
mit 215671 Euro um gut 1440 Euro bzw. 7,2%
tiber dem Durchschnitt der kreisfreien Stadte
(20118 Euro). Innerhalb dieser Gebietstypen
streuen die Pro-Kopf-Einkommen jedoch
betrachtlich. Bei den Stadten reicht die
Spannweite von 22745 Euro (Mainz) bis
17188 Euro (Pirmasens) und bei den Land-
kreisen sogar von 27 494 Euro (Mainz-Bin-
gen) bis 18769 Euro (Kusel). Der hochste
Wert tibertraf demnach den Landesdurch-
schnitt um 30%, wdhrend der niedrigste
um 19% darunter lag. Der durchschnittliche
Pro-Kopf-Wert im Landkreis Mainz-Bingen
lag also um 60% hoher als in Pirmasens.

Im Zuge der Umverteilung ist das durch-
schnittliche Einkommen um 3342 Euro
gesunken. Im Durchschnitt stand jedem
Rheinland-Pfalzer ein Einkommen von
17 855 Euro fiir Konsumzwecke oder zur
Ersparnisbildung zur Verfiigung. In den
Landkreisen lag der durchschnittliche Pro-
Kopf-Wert mit 18 102 Euro geringfiigig iber
dem Landesdurchschnitt (+1,4%), in den
kreisfreien Stadten mit 17 126 Euro dagegen
gut 4% darunter. Der Abstand zwischen den
kreisfreien Stadten und Landkreisen betrug
demnach 976 Euro.

Das hochste verfligbare Einkommen je
Einwohner verzeichnete der Landkreis
Mainz-Bingen mit 21119 Euro, gefolgt vom
Rhein-Pfalz-Kreis (19539 Euro) und Bad-
Diirkheim (19145 Euro). Auf gleicher Hohe
lag der hochste Stadtewert von Neustadt
an der WeinstraRe. Uber ein wesentlich
geringeres Einkommen verfiigten die pri-

vaten Haushalte der Stadt Ludwigshafen
mit 15798 Euro. Unter den Landkreisen war
der niedrigste Wert fiir Kusel festzustellen
(16357 Euro).

Durch die Umverteilung ist die Spannweite
insgesamt kleiner geworden: Der hochste
Wert tibertraf den Landesdurchschnitt um
18,3%, wahrend der niedrigste um 11,5%
darunter lag. Demnach verfligten die Ein-
wohner in Mainz-Bingen durchschnittlich
tiber ein um 34% hoheres Einkommen als
in Ludwigshafen. Von den 36 kreisfreien
Stadten und Landkreisen in Rheinland-Pfalz
lag das verfiigbare Einkommen je Einwohner
in 13 Verwaltungsbezirken um mehr als 5%
Uber oder unter dem Landesdurchschnitt,
beim Prim&reinkommen waren es 21 Stadte
und Landkreise.

Es hat also tendenziell eine Anndherung
an den Landesdurchschnitt stattgefunden.
In den meisten Regionen mit unterdurch-
schnittlichem Pro-Kopf-Primareinkommen
ist durch die Umverteilung eine Anndherung
an den Landesdurchschnitt eingetreten. In
diesen Gebieten lag der Anteil des verfiig-
baren Einkommens am Primareinkommen
tiber dem Landesdurchschnitt von 84,2%.
Am deutlichsten profitiert hat die Stadt Pir-
masens, hier lag das verfiigbare Einkommen
fast auf gleicher Hohe wie das Primérein-
kommen. Auch in den Stadten Kaiserslautern
und Zweibriicken sowie in den Landkreisen
Birkenfeld und Vulkaneifel lag der Anteil
bei rund 90%. Umgekehrt hat auch in den
meisten Regionen mit tiberdurchschnitt-
lichem Pro-Kopf-Primareinkommen durch
die Umverteilung eine Anndherung an den
Landesdurchschnitt stattgefunden. So lag
der Anteil des verfligbaren Einkommens am
Primareinkommen in der Stadt Mainz und
im Landkreis Mainz-Bingen nur bei rund 78
bzw. 77%.

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz

Umverteilung
verringert
regionale
Disparitaten
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I \/olkswirtschaftliche Gesamtrechnungen

Primdreinkommen und verfiigbares Einkommen der privaten Haushalte je Einwohner 2007

nach Verwaltungsbezirken

Messzahl: Rheinland-Pfalz =100
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Bedeutung von
Pendler-
verflechtungen

Gegeniiber
2006: +1,8%

938

Die Hohe des Primareinkommens wird natiir-
lich mitbestimmt von der Wirtschaftsstruk-
tur und der Wirtschaftskraft einer Region
sowie der Erwerbsbeteiligung. Bei kleinrau-
miger Betrachtung ist allerdings zu beach-
ten, dass die in der Region entstandenen
Einkommen durch Pendlerverflechtungen
gravierend verdndert werden kénnen. So
wird z.B. in der Stadt Ludwigshafen das
hochste Bruttoinlandsprodukt je Erwerbs-
tatigen in Rheinland-Pfalz erwirtschaftet,
wadhrend der Wert fiir den umliegenden
Rhein-Pfalz-Kreis deutlich unter dem Lan-
desdurchschnitt liegt. Beim verfiigbaren
Einkommen je Einwohner jedoch liegt der
Wert fiir den Rhein-Pfalz-Kreis erheb-
lich hoher als der der Stadt Ludwigshafen.
Auf3er durch diese Einkommensstrome wird
das verfuigbare Einkommen in den Verwal-
tungsbezirken auch durch die Umverteilung
in unterschiedlichem Ausmaf3 verandert. Die
unterschiedliche Bedeutung der geleisteten
und der empfangenen Transfers beruht
zum Teil sicherlich auf Abweichungen in
der Altersstruktur der Bevolkerung und der
Haushaltsstruktur.

Verfiigbares Einkommen in den
Landkreisen starker gestiegen als in den
Stadten

Gegeniiber 2006 erhdhte sich das verfiig-
bare Einkommen in Rheinland-Pfalz im
Durchschnitt je Einwohner um 314 Euro
bzw. 1,8%. In den rheinland-pfalzischen
Landkreisen ist es starker gestiegen als in
den kreisfreien Stadten: Von 2006 auf 2007
nahm das Einkommen in den Landkreisen
im Durchschnitt um 2,1% zu und um 0,9%
in den kreisfreien Stadten. Allerdings ist zu
beachten, dass es von 2006 auf 2007 bei
den Landkreisen eine Abnahme (-0,3%) und

bei den kreisfreien Stadten eine Zunahme
(+0,5%) der jahresdurchschnittlichen Ein-
wohnerzahl gegeben hat.

Im Vergleich zu 2000 ist das Pro-Kopf-Ein-
kommen in Rheinland-Pfalz um 2216 Euro
bzw. 14,2% gestiegen. Auch iiber diesen
etwas langeren Zeitraum von 2000 bis 2007
betrachtet fiel der Anstieg in den Landkrei-
sen im Mittel starker aus (15,2%) als in den
kreisfreien Stadten (11,1%). In diesem Zeit-
raum stagnierte die Einwohnerzahl in den
Landkreisen insgesamt (+0,1%), wahrend
die Bevdlkerung in den kreisfreien Stadten
um 1,6% zunahm.

Der stérkste Anstieg des Pro-Kopf-Einkom-
mens gegeniiber dem Jahr 2000 wurde unter
den Stadten mit 17% in Speyer sowie 16,4%
in Trier erreicht. Dagegen nahm das durch-
schnittliche Einkommen je Einwohner in
Mainz nur um 6,1% zu. Durch die Einflihrung
der Zweitwohnsitzsteuer ist dort die Bevol-
kerungszahl deutlich gestiegen, da viele

Weitere Informationen

Nahere methodische Erlauterungen
und Ergebnisse enthalt der Statistische
Bericht ,, Primdreinkommen und verfiig-
bares Einkommen der privaten Haushalte
in den kreisfreien Stadten, Landkreisen
und Regionen 1992 bis 2007". http://
www.statistik.rlp.de/verlag/berichte/
P1053_200700_1j_K.pdf.

Die Gemeinschaftsveroffentlichung
Reihe 2 Band 3 des Arbeitskreises VGR
der Lander mit Ergebnissen fiir alle kreis-
freien Stadte und Landkreise in Deutsch-
land steht hier kostenfrei zur Verfligung
http://www.statistik.rlp.de/vgr/veroeff/
VGR-GV/R2B3_0808.xls.
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Hochste
Zuwdchse in
Trier-Saarburg
und im Eifel-
kreis Bitburg-
Prim
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Verfiigbares Einkommen der privaten Haushalte je Einwohner 2007 nach Verwaltungsbezirken

Veranderung gegeniiber 2000 in %
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940

Studenten ihren Nebenwohnsitz in den
Hauptwohnsitz Mainz umwandelten. Die
hochsten Zuwachsraten unter den Landkrei-
sen hatten Trier-Saarburg sowie der Eifelkreis
Bitburg-Priim mit tiber 21% zu verzeichnen,
es folgen die beiden Kreise Vulkaneifel und
Bernkastel-Wittlich. Diese Kreise gehdren
wie auch die Stadt Trier zur Grenzregion
des Grof3herzogtums Luxemburg. Daimmer
mehr Menschen aus den grenznahen Gebie-
ten dorthin zur Arbeit pendeln, profitiert die
Region von der dynamischen wirtschaft-
lichen Entwicklung in Luxemburg. Im Jahr
2000 hatte das durchschnittliche verfiigbare

Einkommen im Eifelkreis Bitburg-Priim den
Landesdurchschnitt um 9% unterschritten,
im Jahr 2007 waren es nur noch 3,4%, in
Trier-Saarburg hatte der Wert 5% darunter
gelegen und lag 2007 sogar 1,2% dariiber.

Werner Kertels, Diplom-Volkswirt,
ist Referent im Referat Analysen,
Volkswirtschaftliche Gesamtrech-
nungen, Verdffentlichungen, For-
schungsdatenzentrum.
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Hochschulen 2008/09

Aktuelle Herausforderungen und Entwicklungen

Von Bettina Link

Die Hochschulen sehen sich zurzeit tief greifenden Veranderungen gegen-
uber. Schon jetzt verzeichnen sie einen spiirbaren Anstieg der Studie-
rendenzahlen, der auch in den nachsten Jahren anhalten wird und einen
umfangreichen Ausbau der Studienkapazitaten erfordert. Dariiber hinaus
erfolgt gegenwartig die Umstellung der meisten Studiengange auf ein

mehrstuflges Bachelor- und Mastersystem. Zudem wurden in den vergangenen Jahren die
Entscheidungsspielraume und das Aufgabenspektrum der Hochschulen schrittweise erwei-
tert. Hierdurch er6ffnet sich die Méglichkeit einer starkeren Differenzierung der Hochschulen.
Diese wird vor dem Hintergrund der Exzellenzinitiative und vor allem durch den wachsenden
nationalen und internationalen Wettbewerb immer wichtiger. Die gré3ere Unabhangigkeit
der Hochschulen, die neue Wettbewerbssituation, aber auch die knapper werdenden Mittel
der offentlichen Hand sorgen dafiir, dass sich das Augenmerk verstarkt auf die von den Hoch-
schulen erzielten Ergebnisse in Forschung und Lehre richtet. Hierdurch gewinnen die Daten
und Kennzahlen der amtlichen Statistik eine zunehmende Bedeutung.

Zahl der
Studierenden
seit 2003
um gut 11%
gestiegen

122009

Anhaltender Anstieg der Studien-

anfanger- und Studierendenzahlen

Im Wintersemester 2008/09 erreichte die
Zahl der Studierenden in Rheinland-Pfalz
einen neuen Hochststand. Mehr als 107 000
Personen absolvierten ein Studium an einer
der 19 Hochschulen im Land. Das waren gut

11% mebhr als fiinf Jahre zuvor.

In den nachsten Jahren ist mit einer weiteren
Zunahme der Studierendenzahlen zu rech-
nen. Das liegt zum einen an der demogra-
fischen Entwicklung. So verlassen derzeit die
Kinder der geburtenstarken Jahrgdnge der

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz

1960er-Jahre die weiterfiihrenden Schulen.
Zum anderen zeigen sich die Effekte eines
gednderten Bildungsverhaltens. Immer
mehr Schiilerinnen und Schiiler erreichen
einen Schulabschluss, der zur Aufnahme
eines Hochschulstudiums berechtigt. Die
Studienberechtigtenquote, also der Anteil
der Schulabgéngerinnen und -abgéanger mit
Hochschulzugangsberechtigung an der 18-
bis 20-jahrigen Bevolkerung, stieg in den
letzten fiinf Jahren um 6,2 Prozentpunkte
auf 43,8% im Jahr 2008 (Deutschland:
+5,9% auf 45,1%). Die Zahl der Studienbe-
rechtigten erhdhte sich in diesem Zeitraum
um 25,4%.

Immer mehr
Schiilerinnen
und Schler
erreichen die
Hochschulreife
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2003

zahlen stieg auch die Zahl der Studienan-
fanger. So begannen im Wintersemester
2008/09 mehr als 20000 Personen ein
Hochschulstudium in Rheinland-Pfalz. Das
waren knapp 11% mebhr als vor fiinf Jahren.

Fir die Hochschulen bedeuten die zusatz-
lichen Studierenden zunéachst eine Heraus-
forderung. Vor dem Hintergrund einer

Studienberechtigte und Studienberechtigten-

quote 2000-2008 nach Geschlecht

Studienberechtigte

Studienberechtigtenquote

NS~ Frauen | Manner NS~ Frauen | Manner

gesamt gesamt
Anzahl %

15 267 8259 7008 34,7 38,3 31,2
15918 8451 7 467 35,3 38,3 32,4
16 628 8936 7 692 36,8 40,6 33,2
16912 9162 7750 37,6 41,6 33,7
17 194 9231 7963 38,6 42,4 35,0
16 861 8985 7876 37,2 40,5 34,0
17 631 9635 7996 38,0 42,4 33,8
19859 10728 9131 41,3 45,4 37,3
21202 11 451 9751 43,8 48,1 39,5

alternden Gesellschaft und der absehbar
wachsenden Nachfrage nach qualifizierten
Arbeitskraften stellen die zukiinftigen
Akademiker eine wichtige Grundlage zur
Absicherung des gesellschaftlichen Wohl-
standes und der Finanzierbarkeit der sozi-
alen Sicherungssysteme dar. Die Akteure
der Bildungspolitik sind sich daher einig,
dass die Zahl der Studienberechtigten und
die der Hochschulabsolventen weiter erhdht
werden sollen. Die Zielvorgabe des Wissen-
schaftsrates liegt bei einer Studienberech-
tigtenquote von 50%.

Um die Hochschulen fiir den erwarteten
Studierendenzuwachs zu risten, verein-
barten Bund und Lander im Jahr 2007 den
Hochschulpakt 2020.

In diesem verpflichtete sich das Land Rhein-
land-Pfalz bis 2010 - ausgehend vom Ver-
gleichsjahr 2005 - 5796 zusatzliche Stu-
dienanfanger aufzunehmen. Fiir den Aus-
bau der Hochschulen wird das Land bis zum
Jahr 2010 rund 28 Mill. Euro aus Bundes-
mitteln und ebenso viel aus eigenen Mitteln
investieren.

Studienanfangerquote gestiegen

Die Studienanfangerquote, also der Anteil
der Studienanfanger in Rheinland-Pfalz an
der gleichaltrigen Bevélkerung des Landes,
stieg im Jahr 2008 auf 41,7%. Sie liegt damit
2,3 Prozentpunkte hoher als fiinf Jahre zuvor
und leicht tiber dem von der Bundesregie-
rung angestrebten Wert von 40%.

Dieser fir Rheinland-Pfalz im Bundesver-
gleich iiberdurchschnittliche Wert geht
allerdings zu einem wesentlichen Teil auf
die Abiturienten anderer Bundesldander
zuriick, die zum Studium ins studiengebiih-
renfreie Rheinland-Pfalz kommen. Von den

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz

Hochschulpakt
2020

Studienanfanger-
quote auf
steigt 41,7%
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Erlauterungen

= Studienberechtigtenquote

Die Studienberechtigtenquote gibt den Anteil
der Abgangerinnen und Abgéanger berufsbilden-
der und allgemeinbildender Schulen mit Hoch-
schulreife an der Bevélkerung im Alter zwischen
18 und 20 Jahren an.

= Studienanfangerquote

Die Studienanfangerquote gibt an, wie hoch der
Anteil der Studienanféngerinnen und -anfan-
ger an der altersspezifischen Bevolkerung ist.
Als regionale Bezugsgrofe kann entweder das
Land, in dem die Studienberechtigung erworben
wurde, oder der Studienort gewahlt werden.
Die Berechnung erfolgt nach dem sogenannten
Quotensummenverfahren.

= Absolventenquote

Die Absolventenquote gibt an, wie hoch der
Anteil der Absolventinnen und Absolventen
eines Erststudiums an der altersspezifischen
Bevolkerung ist. Die Berechnung erfolgt wie
bei der Studienanfangerquote nach dem soge-
nannten Quotensummenverfahren.

= Fach- und Gesamtstudiendauer

Die Fachstudiendauer gibt die durchschnittliche
Zahl der Ausbildungssemester an, die in einem
bestimmten Studiengang bis zum Abschluss
benotigt werden. Die Gesamtstudiendauer
bezieht sich auf die Zahl der Semester, die
insgesamt im Hochschulsystem verbracht
werden.

= Bologna-Reform

In der sogenannten Bologna-Erklarung aus dem
Jahr 1999 brachten 29 europdische Staaten
ihren Willen zum Ausdruck, bis zum Jahr 2010
einen einheitlichen européaischen Hochschul-
raum zu schaffen. Zu den Zielen gehorte die
Etablierung eines einheitlichen Systems gestuf-
ter Studiengange, dessen erste Stufe der berufs-
qualifizierende Bachelorabschluss ist, an den
sich ein Masterstudium anschlief3en kann.

= Wanderungssaldo

Der Wanderungssaldo errechnet sich aus dem
Verhaltnis der ab- und zuwandernden Studie-
renden. Er gibt an, in welchem Ausma(3 die Lan-

m Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz

der Bildungsleistungen fiir Studierende erbrin-
gen, die ihre Hochschulreife in einem anderen
Bundesland erworben haben.

= Vollzeitaquivalente

Vollzeitaquivalente sind standardisierte Ver-
gleichsgrof3en, auf deren Grundlage Personal-
kapazitaten beurteilt werden kénnen. Bei der
Berechnung der Vollzeitaquivalente an Hoch-
schulen wird das vollzeitbeschaftigte hauptbe-
rufliche Personal mit dem Faktor 1, das teilzeit-
beschéftigte mit 0,5 und das nebenberufliche
Personal mit 0,2 gewichtet.

= Betreuungsrelation

Diese Kennzahl beschreibt das zahlenmafige
Verhaltnis der Studierenden zum wissenschaft-
lich/kiinstlerischen Personal in Vollzeitaqui-
valenten. Nicht beriicksichtigt wird hierbei das
drittmittelfinanzierte Personal. Die Berechnung
erfolgt zudem ohne Verwaltungsfachhoch-
schulen.

= Laufende Ausgaben

In die Berechnung der laufenden Ausgaben
(Grundmittel) werden diejenigen Mittel einbe-
zogen, die der Hochschultrager den Hochschu-
len fir laufende Zwecke zur Verfiigung stellt.
Diese werden ermittelt, indem von den Aus-
gaben der Hochschulen fiir laufende Zwecke
(z.B. fiir Personal und sachliche Verwaltungs-
ausgaben) die Verwaltungs- und Drittmittelein-
nahmen abgezogen werden. Bei der Berechnung
der laufenden Ausgaben bleiben die Investiti-
onsausgaben unberiicksichtigt.

Weitere Informationen und Erlduterungen zum
Bereich der Hochschulstatistik finden Sie in den
statistischen Berichten zu:

= Studienanfangern,

m Studierenden und Gasthorern,

® Abschlusspriifungen,

= Personal und Personalstellen sowie
Habilitationen und

® Hochschulfinanzen

auf den Seiten des Statistischen Landesamtes
Rheinland-Pfalz unter http://www.statistik.rlp.
de/bil.
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Hochschulstandort Rheinland-Pfalz

Eckdaten zu Studierenden und Studienanféngern 2000-2008 nach Geschlecht

Studienanfangerquote

Studierende Studienanfanger

am Hochschulstandort

der rheinland-pfalzischen

Rheinland-Pfalz Studienberechtigten in

Einheit" Deutschland
geI::r-nt Frauen | Manner geI:aSr-nt Frauen | Manner geI:aSr-nt Frauen | Manner geI::r-nt Frauen | Manner
Anzahl %

2000 82008 39595 42413 14652 7596 7056 33,5 35,3 31,7 27,1 26,2 28,0
2001 85881 42284 43597 16355 8623 7732 36,6 39,1 34,4 29,1 28,5 29,7
2002 91123 45522 45601 17841 9484 8357 39,2 42,4 36,3 31,0 31,7 30,5
2003 96139 47821 48318 18030 9033 8997 39,4 40,2 38,7 31,8 30,5 33,1
2004 99138 49431 49707 17807 8979 8828 39,0 40,0 38,1 30,6 29,6 31,6
2005 101845 50770 51075 17535 8931 8604 38,4 39,8 371 30,5 29,8 31,2
2006 103156 51723 51433 17725 9 404 8321 38,4 41,3 35,7 30,0 30,7 29,3
2007 105630 53396 52234 19222 10158 9064 40,7 43,4 38,1 31,4 31,8 31,1
2008 107116 54181 52935 20004 10427 9577 41,7 43,9 39,7 34,4 34,1 34,7

1) Studienanfanger: Jahr; Studierende: Wintersemester.

12 077
Studierende
schlief3en
Erststudium
erfolgreich ab
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Personen, die ihre Studienberechtigung in
Rheinland-Pfalz erlangten, begannen im
Jahr 2008 lediglich 34,4% ein Studium an
einer deutschen Hochschule.

Die Differenz zwischen den beiden Quoten
ist einerseits ein Indiz fiir die Uberregionale
Attraktivitat der rheinland-pfélzischen
Hochschulen. Sie offenbart aber auch ein
Potenzial, die Studierneigung der eigenen
Landeskinder zu erhdhen.

Absolventen werden jiinger

Die Zahl der Absolventen der rheinland-pfal-
zischen Hochschulen ist in den vergangenen
Jahren ebenfalls merklich gestiegen. Im
Jahr 2008 schlossen 12 077 Studierende ein
erstes Studium erfolgreich ab. Gegeniiber
2003 ist das ein Anstieg um 44,2%. Die
Absolventenquote hat sich zwischen 2003
und 2008 um 7,6 Prozentpunkte auf nun
25,9% erhoht. Damit liegt Rheinland-Pfalz
nahe am Bundeswert von 26,2%.

Wird der aktuelle Absolventenjahrgang mit
dem bei einer durchschnittlichen Studien-

dauer von fiinf Jahren korrespondierenden
Studienanféngerjahrgang von 2003 ver-
glichen, so differieren fiir diese fiktive
Kohorte die Absolventenquote (25,9%)
und die korrespondierende Studienanfan-
gerquote (39,4%) immerhin um 13,5 Pro-
zentpunkte. Diese Differenz ist ein grober
Indikator fiir den Anteil der Studienabbre-
cher im Anféngerjahrgang 2003.

Ein wichtiges Thema in der hochschulpoli-
tischen Diskussion ist neben den Absolven-
tenzahlen die Studiendauer, da von ihr unter
anderem auch der finanzielle Aufwand fir
ein Studium abhéngt.

Fiir den erfolgreichen Berufseinstieg der
Absolventen spielt zudem das Alter bei
Erreichen des Studienabschlusses eine
wichtige Rolle. Im Durchschnitt erreichten
die Absolventen des Jahrganges 2008 ihren
Erstabschluss nach einer Fachstudiendauer
von 10,3 Semestern im Alter von 27,5 Jahren
und damit etwas friiher als in der Vergan-
genheit.

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz

Absolventen im
Durchschnitt
27,5 Jahre alt
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Eckdaten zu Absolventen 2000-2008 nach Geschlecht

Durchschnittliche
Fachstudiendauer?

2) Durchschnittsalter bei

2)
Absolventen Erstabschluss

Absolventenquote

e geI::r-'nt Frauen | Manner geI::r-'nt Frauen | Manner geI::l:nt Frauen | Manner g(-:::l-‘nt Frauen | Manner
Anzahl % Jahre Fachsemester
2000 8824 4321 4503 18,0 18,5 17,4 28,1 27,5 28,6 11,1 10,9 11,4
2001 8531 4199 4332 18,2 18,7 17,6 28,0 27,3 28,7 11,0 10,7 11,3
2002 7909 4072 3837 17,2 18,3 16,2 28,0 27,4 28,6 11,0 10,7 11,2
2003 8374 4 464 3910 18,3 19,9 16,7 28,1 27,5 28,7 10,8 10,7 11,0
2004 8893 4813 4080 19,6 21,3 17,8 27,7 27,2 28,3 10,6 10,3 11,0
2005 10008 5391 4617 21,9 23,7 20,2 27,6 27,1 28,1 10,6 10,4 10,8
2006 9937 5500 4437 21,5 23,8 19,3 27,6 27,2 28,0 10,6 10,4 10,8
2007 11198 6183 5015 24,0 26,5 21,6 27,5 27,2 27,9 10,4 10,3 10,5
2008 12077 6 669 5408 25,9 28,6 23,2 27,5 27,2 27,9 10,3 10,2 10,4

1) Absolventen: Priifungsjahr. - 2) Erstabsolventen.

2009

Mit der zunehmenden Etablierung der neuen
Bachelorabschliisse ist mit einer weiteren
Verringerung der durchschnittlichen Studi-
endauer und des Alters der Erstabsolventen
zu rechnen.

Umsetzung der Bologna-Reform
schreitet voran

Die infolge der Bologna-Erklarung begon-
nene Umstellung der Studiengdnge auf
ein zweistufiges System aus Bachelor- und
Master-Studiengdngen schreitet voran

Deutliche Unterschiede beziiglich der
Umstellung gibt es zwischen den verschie-
denen Hochschularten. An den Fachhoch-
schulen ist die Umstellung am weitesten
vorangeschritten. Hier befanden sich im
Wintersemester 2008/09 bereits 91% aller
Studierenden im ersten Fachsemester in

Anteile in %

2008 nach angestrebtem Abschluss

Studienanfénger, Studierende und Absolventen

und fiihrt zu einem anhaltenden Anstieg 0
des Anteils dieser neuen Studiengange. Im 306
Sommersemester 2009 waren nach Anga- 80 - Ubrige
ben der Hochschulrektorenkonferenz bereits 60 Stlidienzdnge
90% aller Studiengange in Rheinland-Pfalz o I Bachelor
auf das neue Bachelor- und Mastersystem 86,1
umgestellt (Deutschland: 76%). B Master
Im Wintersemester 2008/09 begannen 401
schon 80% der Studierenden im ersten
Fachsemester ein auf die Erlangung des 204
Bachelor- oder Masterabschlusses ausge-
richtetes Studium. Unter den Absolventen -

0 ; ’ :

lag der Anteil der Bachelor- und Masterab-
schliisse im Priifungsjahr 2008 bei 14%.

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz

Studienanfanger Studierende  Absolventen
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32,4% aller
Studierenden
belegen
MINT-Facher

946

Eckdaten zu MINT-Fichern” 2000-2008

‘ Studienanfanger Studierende Absolventen
Einheit? ins- Frauen ins- Frauen ins- Frauen
gesamt | Anzahl | % gesamt | Anzahl | % gesamt | Anzahl | %
2000 4799 1652 34,4 24920 8019 32,2 3184 985 30,9
2001 5186 1704 32,9 25764 8367 32,5 2960 949 32,1
2002 5621 2013 35,8 27 227 9105 33,4 2727 917 33,6
2003 6259 2122 33,9 29350 9937 33,9 2728 891 32,7
2004 5989 2029 33,9 30622 10 438 34,1 2940 1057 36,0
2005 6197 2092 33,8 31870 10 814 339 3351 1176 35,1
2006 6195 2211 35,7 32314 10997 34,0 3354 1229 36,6
2007 7074 2583 36,5 33919 11613 34,2 3674 1370 37,3
2008 7141 2452 343 34751 11 822 34,0 4020 1511 37,6

1) Féachergruppen Mathematik/Naturwissenschaften und Ingenieurwissenschaften. - 2) Studienanfénger: Jahr;

Studierende: Wintersemester; Absolventen: Priifungsjahr.

einem Bachelor- oder Masterstudiengang.
An den Universitdten betrug dieser Anteil
74%.

MINT-Facher - noch immer Manner-

domaéne

In der bildungspolitischen Diskussion neh-
men die sogenannten MINT-Facher, also
die Facher Mathematik, Informatik, Natur-
wissenschaften und Technik eine besondere
Stellung ein. Absolventen dieser Fachrich-
tungen gelten als besonders wichtig fir
die Sicherung des Bedarfs an qualifizierten
Fachkraften.

In der amtlichen Statistik entsprechen die
MINT-Facher den Fachergruppen Ingenieur-
wissenschaften und Mathematik/Naturwis-
senschaften. Im Wintersemester 2008/09
absolvierten in Rheinland-Pfalz 34751
Personen ein Studium in einem der MINT-
Facher. lhr Anteil an allen Studierenden
betrug damit 32,4% (Deutschland 34,8%).
Zu den beliebtesten naturwissenschaftlich-
technischen Studienbereichen zahlten Infor-
matik, Maschinenbau/Verfahrenstechnik
und Mathematik.

Die Studentinnen waren in den sogenannten
MINT-Fachern deutlich unterreprasentiert.
Ihr Anteil an allen MINT-Studierenden lag im
Wintersemester 2008/09 bei lediglich 34%.
Allerdings variierten die Frauenanteile in
den verschiedenen MINT-Studienbereichen
erheblich. Relativ hoch waren sie in den klas-
sischen Lehramtsfachern Biologie, Mathe-
matik und Geografie, in den kiinstlerischen
Fachern Architektur/Innenarchitektur und
Raumplanung sowie im pharmazeutischen
Bereich. In den eher technischen Fachern
Elektrotechnik, Maschinenbau oder Infor-
matik waren die Manner dagegen weitest-
gehend unter sich.

Mit zahlreichen Initiativen versuchen des-
halb Akteure in Politik und Wirtschaft zur-
zeit den Anteil der Studierenden in MINT-
Fachern zu erh6hen und insbesondere mehr
Frauen fiir ein Studium in diesem Bereich zu
gewinnen. Ein Beispiel hierfiir ist der 2008
im Rahmen der Qualifizierungsinitiative der
Bundesregierung verabschiedete , Natio-
nale Pakt fir Frauen in MINT-Berufen. Ziel
dieses Paktes zwischen Politik, Wirtschaft,
Wissenschaft und Medien ist es, eine Ver-
anderung des Bildes der MINT-Berufe in
der Gesellschaft zu erreichen und hierdurch

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz

Studentinnen
im MINT-

Bereich unter-
reprasentiert

12| 2009



53,2% aller
Absolventen
sind Frauen

2009

Ts Studierende in MINT-Fachern im Wintersemester 2008/09 nach
Studienbereichen und Geschlecht

: . ‘ Frauen Manner
Studienbereich Insgesamt ‘ Anzahl % Anzahl %
Z (] Z (]
Informatik 6008 951 15,8 5057 84,2
Maschinenbau/Verfahrenstechnik 5305 823 15,5 4482 84,5
Mathematik 3557 1744 49,0 1813 51,0
Biologie 3082 1989 64,5 1093 35,5
Geografie 2528 1302 51,5 1226 48,5
Elektrotechnik 2245 174 7,8 2071 92,2
Chemie 2147 990 46,1 1157 53,9
Architektur, Innenarchitektur 2091 1268 60,6 823 39,4
Bauingenieurwesen 1604 330 20,6 1274 79,4
Physik, Astronomie 1588 336 21,2 1252 78,8
Ingenieurwesen allgemein 1396 312 22,3 1084 77,7
Raumplanung 1385 657 47,4 728 52,6
Geowissenschaften 676 280 41,4 396 58,6
Pharmazie 501 357 71,3 144 28,7
Mathematik, Naturwissenschaften allgemein 453 275 60,7 178 39,3
Vermessungswesen 172 34 19,8 138 80,2
Verkehrstechnik, Nautik 13 - 0 13 100
Insgesamt 34751 11822 34,0 22929 66,0

die Zahl der ,MINT-Studentinnen" zu erho-
hen und zudem mehr Hochschulabsolven-
tinnen fiir eine Karriere in der Wirtschaft
Zu gewinnen.

Nur jede siebte Professur von einer Frau
besetzt

Der Frauenanteil an den Hochschulen ist in
den vergangenen Jahren deutlich gestiegen.
Mittlerweile stellen die Frauen innerhalb
der Studierendenschaft (50,6%), bei den
Studienanfangern (52,1%) und auch bei den
Absolventen (53,2%) die Mehrheit.

Trotz ihrer starken Prasens unter den Stu-
dierenden gilt fir die akademische Laufbahn
noch immer: je héher die , Statusgruppe®,
desto geringer der Anteil der Frauen.

Relativ ausgeglichen ist die Geschlechter-
relation bei den erfolgreich abgeschlossenen
Promotionen — dem Ausgangspunkt einer
Hochschulkarriere. Hier stieg der Frauen-
anteil in den vergangenen fiinf Jahren um

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz

5,6 Prozentpunkte auf 42,3%. Insgesamt
schlossen im vergangenen Priifungsjahr
361 Frauen und 493 Manner ein Promoti-

onsverfahren erfolgreich ab.

Frauen an Hochschulen 2003 und 2008

Anteile in %

Studienberechtigte

Studienanfanger

Studierende

Absolventen

Promotionen

Wissenschaftlich/

kiinstlerische Mitarbeiter

Dozenten/Assistenten

Habilitationen

Professoren insgesamt

Juniorprofessoren

Bildung
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Beliebteste Studienfiacher im Wintersemester 2008/09 nach Geschlecht

2821

2801

2795

Studentinnen

Germanistik/Deutsch
Betriebswirtschaftslehre

Padagogik

2287 Anglistik/Englisch

Rechtswissenschaft
1678 Grundschulpadagogik
1629 Medizin
1595 Psychologie
1499 Biologie
1374 Mathematik

1269 Soziale Arbeit

4000

2008 wurden
nur sieben von
67 Habilita-
tionen von
Frauen abgelegt

948

3000

2000 1000 0
Bei den Habilitationen schwankte der
Frauenanteil in den vergangenen Jahren
recht stark. Wurden im Priifungsjahr 2003
24,3% aller Habilitationen von Frauen
abgeschlossen, so waren es im Jahr 2007
28,4%. Im letzten Jahr gab es unter den
67 Neuhabilitierten allerdings lediglich
sieben Frauen.

Unter den wissenschaftlich/kiinstlerisch
Beschaftigten an den Hochschulen konn-
ten die Frauen in den vergangenen Jahren
merklich aufholen. Weiterhin gering ist der
Frauenanteil allerdings in der Professoren-
schaft. Lediglich jede siebte Professur wird
derzeit von einer Frau besetzt.

Die Griinde hierfiir sind vielfaltig. So sind
beispielsweise starre Altersfristen und die
haufig zeitlich befristeten Beschaftigungs-
verhaltnisse im Hochschulbereich insbeson-
dere fiir Frauen in der Familiengriindungs-
phase wenig attraktiv.

Studenten
Betriebswirtschaftslehre 3374
Maschinenbau/-wesen
Informatik
Wirtschaftsingenieurwesen
Rechtswissenschaft
Mathematik
Medizin 1103
Physik 1076
Bauingenieurwesen 1072
Politikwissenschaft 1054
Elektrotechnik 1022
(') 1 (Z;OO 2 0'00 3 O'OO 4 0'00
Als faktisches Gleichstellungsinstrument 29% aller
erwies sich die 2002 eingefiihrte sogenannte Junior-
professuren
Juniorprofessur. Diese eréffnet jungen Wis-  von Frauen
besetzt.

senschaftlerinnen und Wissenschaftlern
einen Weg zur Professur, ohne hierfiir eine
Habilitation vorauszusetzen. Im Jahr 2008
waren knapp 29% der Juniorprofessuren
von Frauen besetzt. Dieser Anteil ist doppelt
so hoch, wie der in der gesamten Profes-
sorenschaft.

Zurzeit vollzieht sich an den Hochschulen
ein Generationenwechsel - gut die Halfte
der Professorinnen und Professoren wird in
den nachsten zehn Jahren das Ruhestands-
alter erreichen. Durch diesen Generati-
onenwechsel kann sich der Frauenanteil
in wissenschaftlichen Spitzenpositionen
erhohen.

Um gleichwertige Berufschancen von
Akademikerinnen und Akademikern
innerhalb und auf3erhalb der Hochschule

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz
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Studierende im Wintersemester 2008/09 nach dem Land des Erwerbs

der Hochschulzugangsberechtigung (HZB)" und dem Land des Studienortes

Aus Rheinland-Pfalz In Rheinland-Pfalz H\Nanderungs-
. . . tiberschuss (+)/
Land studierenin ... studieren aus ... ..
-defizit (-)

‘ Anzahl ‘ % ‘ Anzahl ‘ % ‘ Anzahl
Innerhalb des Bundesgebietes 89 590 100 98 236 91,7 8 646
Baden-Wiirttemberg 12 009 13,4 8781 8,2 -3228
Bayern 2379 2,7 2 665 2,5 286
Berlin 1354 1,5 826 0,8 - 528
Brandenburg 265 0,3 534 0,5 269
Bremen 193 0,2 176 0,2 - 17
Hamburg 746 0,8 413 0,4 - 333
Hessen 7972 8,9 14 469 13,5 6 497
Mecklenburg-Vorpommern 234 0,3 452 0,4 218
Niedersachsen 1006 1,1 2272 2.1 1266
Nordrhein-Westfalen 11157 12,5 8 801 8,2 -2356
Rheinland-Pfalz 48 410 54,0 48 410 45,2 -
Saarland 2310 2,6 7 469 7,0 5159
Sachsen 607 0,7 890 0,8 283
Sachsen-Anhalt 256 0,3 572 0,5 316
Schleswig-Holstein 302 0,3 687 0,6 385
Thiringen 390 0,4 819 0,8 429
Auperhalb des Bundesgebietes und ohne Angaben? - - 8880 83 8880
Insgesamt 89 590 100 107 116 100 17 526

1) Einschlieflich Feststellungspriifung an einem deutschen Studienkolleg. - 2) Angaben zu deutschen Studierenden

54,8% aller
Studierenden
sind keine
,Landeskinder"

122009

im Ausland werden nicht erfasst.

zu erreichen, muss jedoch frither angesetzt
werden. So sollte bereits in der Schule insbe-
sondere auch das Interesse der Schiilerinnen
flr die naturwissenschaftlich-technischen
Facher geweckt werden. Denn deutliche
Geschlechterunterschiede zeigen sich schon
bei der Studienfachwahl. Wahrend Studen-
tinnen vorwiegend sprachwissenschaftliche
und padagogische Studiengdnge belegen,
wahlen ihre mannlichen Kommilitonen eher
technische Facher wie Maschinenbau oder
Informatik. Diese Facher bieten haufig bes-
sere Beschaftigungschancen, Aufstiegsmog-
lichkeiten und ein attraktiveres Gehalt.

Wanderungssaldo

Die Hochschulen in Rheinland-Pfalz sind
auch fiir Abiturienten anderer Bundeslan-
der attraktiv. Im Wintersemester 2008/09
waren etwa 54,8% aller Studierenden keine
,Landeskinder". Unter diesen stellten neben
den Studierenden aus dem Ausland (8,3%)

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz

die Studierenden, die ihre Hochschulreife
in Hessen (13,5%), Nordrhein-Westfalen
(8,2%) und Baden-Wiirttemberg (8,2%)
erlangt haben, die grof3ten Anteile.

Bei den rheinland-pfélzischen Studienbe-
rechtigten, die ihr Studium in einem anderen
Bundesland aufnahmen, waren die Hoch-
schulen in Baden-Wiirttemberg, Nordrhein-
Westfalen und Hessen am beliebtesten.
Hier studierten jeweils 13,4%, 12,5% und
8,9% der rheinland-pfélzischen Studienbe-
rechtigten. Nicht beriicksichtigt sind Wan-
derungen in das Ausland, da diese von der
Hochschulstatistik nicht erfasst werden.

Aus der Gegenliberstellung der aus dem
Bundesgebiet nach Rheinland-Pfalz zuge-
wanderten Studierenden und den rheinland-
pfalzischen Studienberechtigten, die zum
Studium in andere Bundeslander abgewan-
dert sind, ergibt sich der rheinland-pfalzi-
sche Wanderungssaldo. Dieser lag im Jahr

Bildung
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Baden- Wiirttemberg -3 228
Nordrhein-Westfalen
Berlin
Hamburg
Bremen
Mecklenburg-Vorpommern
Brandenburg
Sachsen
Bayern
Sachsen-Anhalt
Schleswig-Holstein
Thiiringen

Niedersachsen

Rheinland-pfalzischer Studierendenwanderungssaldo mit anderen Bundeslandern Wintersemester 2008/09

Saarland
Hessen 6 497
-4000 -3000 -2000 -1000 0 17000 2000 3000 4000 5000 6000 7000 8000

2008 bei 8646 Studierenden. Das heif3t,
dass die Zahl derer, die aus anderen Bun-
deslandern zum Studium nach Rheinland-
Pfalz kommen, deutlich hoher ist, als die
Zahl derjenigen, die fiir das Studium in ein
anderes Bundesland wechseln.

Im Jahr 2008 verzeichnete Rheinland-Pfalz
nach Nordrhein-Westfalen (+13 814) die
héchsten Zuwanderungsgewinne unter
allen Flachenléndern. Diese Bilanz kann als
Zeichen der Attraktivitat des Hochschul-
standortes Rheinland-Pfalz in Deutschland
interpretiert werden. Sie ist aber sicher-
lich durch die bundesweit unterschiedliche
Praxis bei der Erhebung von Studienge-
biihren beeinflusst. So fordern beispielsweise

950

die rheinland-pfélzischen Nachbarlédnder
Baden-Wiirttemberg, Nordrhein-Westfalen
und das Saarland Studiengebiihren, die bis
zu 500 Euro pro Semester betragen kdnnen.
In Rheinland-Pfalz ist das Erststudium da-
gegen gebihrenfrei.

Auslédndische Studierende

Studierende mit auslandischer Staatsange-
horigkeit, die ihre Hochschulreife au3erhalb
Deutschlands erlangt und gegebenenfalls
an einem deutschen Studienkolleg erganzt
haben, werden als ,Bildungsauslander"
bezeichnet. Ihr Anteil gibt einen Hinweis auf
die Attraktivitat der rheinland-pfalzischen
Hochschulen fiir Studierende aus dem Aus-

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz

Anteil der
Bildungs-
ausldnder in
Rheinland-
Pfalz bei 8,8%



Bildungsinlander und -auslander in den Wintersemestern 2000/01-2008/09

Bildungsauslander Bildungsinlander

Winter- ins- Anteil an Anteilan ... ins- Anteil an Anteilan ...
allen Studie-| Univer- | Fachhoch- allen Studie-| Univer- | Fachhoch-

semester gesamt . gesamt L

renden sitaten” schulen renden sitaten”) schulen

Anzahl % Anzahl %

2000/01 6138 7,5 8,8 4,5 2432 3,0 2,8 3,4
2001/02 6930 8,1 9,5 49 2520 2,9 2,8 3,2
2002/03 7758 8,5 10,1 51 2589 2,8 2,7 3,2
2003/04 8454 8,8 10,2 58 2671 2,8 2,6 3,1
2004/05 8816 8,9 10,1 6,3 2714 2,7 2,6 3,0
2005/06 8972 8,8 9,6 71 2712 2,7 2,6 2,9
2006/07 9154 8,9 9,5 7,5 2748 2,7 2,5 3,0
2007/08 9373 8,9 9,1 8,5 2837 2,7 2,5 31
2008/09 9417 8,8 8,8 8,8 2 865 2,7 2,5 3,1

1) Einschlieflich sonstiger wissenschaftlicher und theologischer Hochschulen.

land. Der Anteil der ,,Bildungsauslander” lag
im Jahr 2008 bei 8,8% (Deutschland: 8,9%).
Im Gegensatz zu friiheren Jahren gibt es bei
den Anteilswerten keinen Unterschied mehr
zwischen Fachhochschulen und Universi-
taten.

Im Zeitvergleich lasst sich insgesamt eine
leichte Zunahme des Anteils der ,Bildungs-
auslander" feststellen. Méglicherweise ist
dies auch ein Erfolg der Bologna-Reform,
die darauf zielt, durch Schaffung des euro-
paischen Hochschulraums eine Steigerung
der innereuropadischen Studierendenmobili-
tdt und eine Steigerung der internationalen
Attraktivitat europdischer Hochschulen zu
erreichen.

Unter den ,Bildungsausldanderinnen und
-auslandern“ im Jahr 2008 stellten die Stu-
dierenden mit chinesischer Staatsangeho-
rigkeit die grof3te Gruppe (964), gefolgt von
Studentinnen und Studenten aus Luxemburg
(819) und Kamerun (697).

Studierende mit auslandischer Staatsan-
gehorigkeit, die ihre Hochschulzugangsbe-
rechtigung in Deutschland erlangt haben,
werden als ,Bildungsinlander" bezeichnet.

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz

Bei ihnen handelt es sich haufig um Ange-
horige der zweiten und dritten Generation
von Zuwandererfamilien, die in den flinfzi-
ger, sechziger und siebziger Jahren des vori-
gen Jahrhunderts als ,Gastarbeiter" nach
Deutschland kamen. Unter den ,Bildungs-
inlandern® sind daher vor allem Personen
mit turkischer (23,1%), italienischer (9,2%),
kroatischer (6%) und griechischer (5,1%)
Staatsangehorigkeit stark vertreten.

Der Anteil der ,Bildungsinldnder" an den
Hochschulen in Rheinland-Pfalz liegt
momentan bei 2,7%. Er ist seit acht Jahren
leicht riicklaufig. Dies hdngt auch mit der

TS Bildungsauslander im Wintersemester
2008/09 nach Herkunftsland

Staatsangeharigkeit ‘ Anzahl
China 964
Luxemburg 819
Kamerun 697
Marokko 625
Polen 529
Russische Foderation 472
Bulgarien 471
Ukraine 430
Frankreich 264
Tirkei 246
Ubrige 3900
Insgesamt 9417

Bildung
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Wissenschaftliches und kiinstlerisches Hochschulpersonal 2003 und 2008

2003 2008 Veré'r:)derung
pes ilzei ilzei VZA" 2008
Beschaftigte insgesamt Teilzeit Al nepesamt Teilzeit Al gegeniber
Anzahl % Anzahl % 2003 in %
Hauptberufliches Personal 6 608 1889 28,6 5663,5 7125 2569 36,1 5840,5 3,1
Professor(inn)en 1698 71 4,2 1662,5 1743 104 6,0 1691,0 1,7
Dozent(inn)en und Assistent(inn)en 305 24 7,9 293,0 64 13 20,3 57,5 -80,4
wissenschaftliche und kiinstlerische
Mitarbeiter/-innen 4141 1662 40,1 3310,0 4620 2097 45,4 3571,5 7,9
Lehrkréfte fiir besondere Aufgaben 464 132 28,4 398,0 698 355 50,9 520,5 30,8
Nebenberufliches Personal 2874 2874 100 574,8 3790 3790 100 758,0 31,9
Gastprofessor(inn)en, Emeriti 11 11 100 2,2 70 70 100 14,0 536,4
Lehrbeauftragte 2534 2534 100 506,8 3110 3110 100 622,0 22,7
wissenschaftliche Hilfskrafte
(ohne studentische Hilfskrafte) 329 329 100 65,8 610 610 100 122,0 85,4
Insgesamt 9482 4763 50,2 6238,3 10915 6 359 58,3 6598,5 58

1) VZA (Vollzeitiquivalente): Bei der Berechnung wird das vollzeitbeschaftigte hauptberufliche Personal mit dem Faktor 1, das teilzeitbeschaftigte mit
0,5 und das nebenberufliche Personal mit 0,2 gewichtet.

Reform des Staatsangehdrigkeitsrechts im
Jahr 2000 zusammen. Diese Gesetzesan-
derung vereinfachte fiir die in Deutschland
geborenen Menschen mit Migrationshinter-
grund die Einbiirgerung und fiihrte in der
Folge deutschlandweit zu einem Riickgang
des Ausldnderanteils.

Personelle Ausstattung der Hochschulen

Die Hochschulen des Landes Rheinland-
Pfalz sowie das Universitatsklinikum in
Mainz beschaftigten im Jahr 2008 insge-
samt 21224 Personen und damit etwa
1300 mehr als 2003. Von den Beschéftigten
waren 10 915 dem wissenschaftlich/kiinstle-
rischen und 10 309 dem Verwaltungsperso-
nal zugeordnet.

schaftlichen und kiinstlerischen Mitarbeiter
(+11,6%) sowie die der Lehrkréfte fiir beson-
dere Aufgaben (+50,4%). Deutlich zurtickge-
gangen ist dagegen die Zahl der Assistenten
und Dozenten (-79%). Der generelle Anstieg
der Beschéftigtenzahlen ist nicht zuletzt
auf die seit Jahren wachsende Teilzeitquote
zurtickzufiihren.

Diese ist in den vergangenen fiinf Jahren
um 8,1 Prozentpunkte auf nunmehr 58,3%
gestiegen.

Um die Personalkapazitaten der Hochschu-
len trotz dieser ,Teilzeiteffekte" vergleichen
zu konnen, lassen sich sogenannte Voll-
zeitaquivalente berechnen. Hierfiir wird
das Personal in fiktive Vollzeitkrafte umge-
rechnet.

15% mehr - Seit dem Jahr 2003 verzeichnen die Hoch-  Fijr das wissenschaftlich/kiinstlerische Per-
wissen- . .
schaftlichy Schulen einen deutlichen Zuwachs des  sonal ergibt sich nach dieser Berechnung

kunstlerisches

952

Personal

wissenschaftlich/kiinstlerischen Personals
(+15%). Dieser fiel allerdings in den einzel-
nen Personalgruppen sehr unterschiedlich
aus. So wuchs die Zahl der Professorinnen
und Professoren (+2,7%), die der wissen-

eine Personalkapazitdt von 6599 Vollzeit-
aquivalentenim Jahr 2008. Gegeniiber dem
Jahr 2003 ergab sich ein Anstieg um 5,8%.
Zudem zeigt sich, dass die Personalkapazi-
taten der Professorinnen und Professoren,

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz
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Eine Lehrkraft
betreute
19,4 Studierende

Betreuungsrelationen 2008 nach Fachergruppen und Hochschularten

Bildung

Hochschulen insgesamt”) ‘

Wissenschaftliche
Hochschulen

Fachhochschulen”

S cherETipES Studierende? je
Lehrperson® Professor ‘ Lehrperson® Professor ‘ Lehrperson? Professor

Agrar-, Forst- und
Erndhrungswissenschaften 29,9 33,6 0,0 0,0 29,9 33,6
Humanmedizin/
Gesundheitswissenschaften 4,2 52,1 3,6 48,2 55,2 99,3
Ingenieurwissenschaften 24,8 42,4 22,9 67,9 25,6 37,0
Kunst,Kunstwissenschaft 14,5 37,9 12,8 40,4 18,9 34,2
Mathematik, Naturwissenschaften 21,0 55,2 19,9 59,8 27,5 42,3
Rechts-, Wirtschafts- und
Sozialwissenschaften 31,4 71,6 32,0 103,3 30,7 53,1
Sport 35,8 208,8 35,8 208,8 0,0 0,0
Sprach- und Kulturwissenschaften 27,7 95,9 27,8 96,6 13,6 35,0
Insgesamt (einschlieBlich zentrale
Einrichtungen) 19,4 62,7 17,3 77,2 27,1 43,8

1) Ohne Verwaltungsfachhochschulen. - 2) Studierende im Wintersemester 2008/09. - 3) Wissenschaftliches Hochschulpersonal in
Vollzeitaquivalenten (ohne drittmittelfinanziertes Personal) nach der organisatorischen Zugehérigkeit.

der wissenschaftlich/kiinstlerischen Mitar-
beiterinnen und Mitarbeiter sowie der Lehr-
kréfte fir besondere Aufgaben aufgestockt
wurden.

Der deutliche Riickgang der in Vollzeitdqui-
valente umgerechneten Zahl an Dozenten
und Assistenten (-80,4%) und der nahezu
gleichstarke Anstieg der Personalkapazi-
téten der wissenschaftlichen Hilfskréfte
(+85%) ist Folge des 2003 in Kraft getre-
tenen rheinland-pfalzischen Hochschulge-
setzes. Entsprechend dieser Regelung ist
die Neubegriindung von Dozenten- und
Assistentendienstverhaltnissen nicht mehr
zuldssig.

Um das Verhaltnis des Lehrpersonals zur
Studierendenentwicklung abzubilden, las-
sen sich verschiedene Betreuungsrelationen
(siehe Textkasten) errechnen. Rein rechne-
risch betreute im Jahr 2008 eine Lehrkraft
19,4 Studierende” (Deutschland 2007: 15).
Auf einen Professor kamen im Schnitt 62,7
Studierende. Im Vergleich zum Jahr 2003

1) Ohne Drittmittelfinanzierung und ohne Verwaltungsfachhochschulen.
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haben sich die Betreuungsrelationen damit
um 1,5 Studierende pro Lehrkraft und um
5,9 Studierende pro Professor verschlech-
tert. Deutliche Unterschiede finden sich
zwischen den Hochschularten. So entfallen
im Jahr 2008 an den wissenschaftlichen
Hochschulen wesentlich mehr Studierende
(77,2) auf einen Professor als an den Fach-
hochschulen (43,8). Hier spiegelt sich unter
anderem die unterschiedliche Ausrichtung
der Universitaten und der Fachhochschulen
wider. Letztere beschéaftigen aufgrund des
geringeren Forschungsanteils tiblicherweise
weniger sonstiges wissenschaftlich/kiinst-
lerisches Personal. Fachhochschulprofesso-
rinnen und -professoren unterrichten zudem
etwa doppelt so viele Stunden wie ihre Kol-
leginnen und Kollegen an wissenschaftlichen
Hochschulen.

Auch zwischen den Féachergruppen gibt es
grof3e Unterschiede der Betreuungsrelati-
onen. So gehdort beispielsweise der Bereich
Humanmedizin/Gesundheitswissenschaften
mit 4,2 Studierenden pro Lehrkraft zu den
betreuungsintensivsten. In der Fachergruppe
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Hochschulen
geben rund
1,3 Mrd. Euro
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aus

Einnahmen der Hochschulen 2000-2007 nach Einnahmearten

in Mill. EUR
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Sport werden dagegen durchschnittlich
fast 36 Studierende von einer Lehrperson
betreut.

Finanzen

Im Jahr 2007 gaben die rheinland-pfalzi-
schen Hochschulen rund 1,3 Mrd. Euro fir
Forschung und Lehre aus, das waren knapp
14% mebhr als fiinf Jahre zuvor. Die Ausgaben
der Hochschulen werden im Wesentlichen
aus drei Quellen bestritten, namlich aus
Grundmitteln, aus Verwaltungseinnahmen
und aus Drittmitteln.

Hierbei stellen die Grundmittel, also jene
Mittel, die den Hochschulen vom Hochschul-
tréger zur Verfligung gestellt werden, mit
59,4% den grof3ten Anteil (762 Mill. Euro).

Die Verwaltungseinnahmen beliefen sich im
Jahr 2007 auf 390 Mill. Euro (Anteil 30,4%).
Ein grofer Teil dieser Einnahmen wurde, wie
auch in den Vorjahren, an den medizinischen
Einrichtungen des Universitatsklinikums
Mainz erzielt.

2005

[ Drittmittel
M Grundmittel

M Verwaltungseinnahmen

2006 2007

Zudem konnten die Hochschulen 131 Mill.
Euro an Drittmitteleinnahmen einwerben
(Anteil 10,2%). Die wichtigsten Drittmittel-
geber waren die Deutsche Forschungsge-
meinschaft (41,4 Mill. Euro), die gewerbliche
Wirtschaft (33,5 Mill. Euro) und der Bund
(21,2 Mill. Euro).

Wichtigster
Drittmittel-
geber ist die
Deutsche
Forschungs-
gemeinschaft

Laufende Ausgaben der staatlichen
Hochschulen 2007 nach Fachergruppen

in Mill. EUR

Zentrale Einrichtungen

Humanmedizin/
Gesundheitswissenschaften

Mathematik,
Naturwissenschaften

Rechts-, Wirtschafts- und
Sozialwissenschaften

Sprach- und Kultur-
wissenschaften, Sport

Agrar-, Forst- und
Ernahrungswissenschaften;
Ingenieurwissenschaften

Kunst, Kunstwissenschaft

372,1

342,3
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Hochschulen 2008"

Studienanfanger Wissenschaftliches

1. Hochschul- Studierende Absolventen und kiinstlerisches
Hochschule semester Personal
Vorjahres- Vorjahres- Vorjahres- Vorjahres-
Anzahl | vergleich | Anzahl | vergleich | Anzahl | vergleich | Anzahl | vergleich
in % in % in % in %

Johannes Gutenberg-Universitat Mainz 4937 -6,5 34268 -1,4 3761 0,6 3221 14,8
Klinikum der Johannes Gutenberg- Universitat Mainz - - - - - - 1292 2,8
Technische Universitat Kaiserslautern 2306 11,5 11198 8,7 1399 6,5 1181 -3,5
Universitat Trier 3140 26,5 14235 4,9 1507 3,4 1263 7,6
Universitat Koblenz-Landau 1699 -26,6 11958 -4,0 1656 2,7 1036 1,0
Theologische Fakultat Trier 74 -31,5 434 3,1 16 -27,3 34 -5,6
Phil.-Theol. Hochschule Vallendar 15 275,0 205 12,6 38 137,5 35 12,9
Deutsche Hochschule fiir Verwaltungs- wissenschaften, Speyer 8 166,7 365 -11 40 -35,5 180 27,7
Wissenschaftliche Hochschule fiir Unternehmensfiihrung, Vallendar 140 11,1 448 -2,0 214 33,8 196 -1,5
Fachhochschule Bingen 550 15,5 2361 5,9 274 -5,2 107 -18,3
Fachhochschule Kaiserslautern 1090 0,6 5350 3,9 728 2,7 347 0,3
Fachhochschule Koblenz 1566 26,8 6338 6,8 1101 20,7 473 10,5
Fachhochschule Ludwigshafen 878 34,7 3767 27,3 694 31,7 302 57,3
Fachhochschule Mainz 800 0,9 4246 -2,2 760 -2,1 323 4,5
Fachhochschule Trier 1381 18,5 6218 1,2 940 36,4 420 14,1
Fachhochschule Worms 600 12,8 2755 0,8 437 -1,8 182 2,8
Evangelische Fachhochschule Ludwigshafen? - - - - 107 -41,2 - -
Katholische Fachhochschule, Mainz 201 23,3 905 5,7 155 6,2 111 9,9
Fachhochschule der Deutschen Bundesbank, Hachenburg 62 12,7 210 12,9 52 23,8 68 1,5
Fachhochschule fiir 6ffentliche Verwaltung Rheinland-Pfalz 400 9,9 1412 1,8 424 2,4 114 0,0
Fachhochschule fur Finanzen, Edenkoben 157 18,0 443 8,6 116 -8,7 30 3,4
Sonstige deutsche Hochschule® - - - - 46 -44,6 - 0,0
Hochschule im Ausland? - - - - 7 -36,4 - 0,0
Insgesamt 20 004 41 107116 1,4 14 472 54 10915 6,4

1) Studienanfanger: Kalenderjahr 2008, Studierende: Wintersemester 2008/09, Absolventen: Priifungsjahr 2008, Personal: Wintersemester 2008/09. -
2) Die Evangelische Fachhochschule Ludwigshafen wurde zum 1. Marz 2008 in die Fachhochschule Ludwigshafen integriert. Im Priifungsjahr 2008 sind
die Absolventen des Wintersemesters 2007/08 enthalten. - 3) In der Priifungsstatistik wird die Hochschule der Letztimmatrikulation erhoben.

Anteil der
Grundmittel
geht zuriick

122009

Die Struktur der Hochschulfinanzierung hat
sich in den vergangenen fiinf Jahren leicht
verdndert. So sind ein Wachstum des Anteils
der Verwaltungseinnahmen und eine leichte
Zunahme des Drittmittelanteils zu beobach-
ten, wahrend der Anteil der Grundmittel
riicklaufig ist.

Zurzeit erweitern die Exzellenzinitiative
und der Hochschulpakt 2020 den finanzi-
ellen Rahmen der Hochschulen. Daneben
sorgt die Einfiihrung von Globalhaushalten
fur eine grof3ere Flexibilitat des Mittelein-
satzes. Die Vergabe von Forschungsmitteln

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz

im Wettbewerb erméglicht zudem die Ein-
werbung zusatzlicher Gelder. In der Folge ist
in den nachsten Jahren mit einem weiteren
Riickgang des Anteils der Grundfinanzierung
und einer Zunahme der Drittmittelquote
sowie des Anteils der Verwaltungseinnah-

men zu rechnen.

Nach Féchergruppen differenziert flief3t an
den staatlichen Hochschulen das meiste
Geld in die medizinischen Einrichtungen.
Insgesamt 342 Mill. Euro gingen im Jahr
2007 in diesen Bereich. Mit weitem Abstand
folgten die Fachergruppen Mathematik und

Grof3teil des
Geldes flieft in
medizinische
Einrichtungen
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Naturwissenschaften (135 Mill. Euro) sowie
Rechts-, Wirtschafts- und Sozialwissen-
schaften (104 Mill. Euro).

Mit 57,8% wendeten die staatlichen Hoch-
schulen im Jahr 2007 den grof3ten Teil ihrer
Mittel fiir Personal auf. Fir sachliche Ver-
waltungsausgaben wurden 28,8% und fiir
Sachinvestitionen, wie dem Erwerb von
Grundstuicken und Gebauden oder Bauma[3-
nahmen, 8,2% verwendet. Die restlichen
5,2% entfielen auf sonstige Investitionen.

Der Mitteleinsatz je Studierendem im Jahr
2006 istim Vergleich zum Jahr 2002 trotz der
deutlichen Zunahme der Studierendenzahlen
nahezu unverandert. Die laufenden Grundmit-
tel fiir Lehre und Forschung je Hochschulstu-
dierendem betrugen im Jahr 2006 rund 6150
Euro und lagen damit etwa 30 Euro unter dem
Wert des Jahres 2002 (6180 Euro).?

2) Diese Kennzahlen liegen fiir das Jahr 2007 noch nicht vor.
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Im Vergleich mit dem Bundesdurchschnitt
von 7 270 Euro sind die rheinland-pfélzischen
Hochschulausgaben noch immer relativ
gering. Lediglich in Brandenburg wurde im
Jahr 2006 noch weniger Geld je Studieren-
dem ausgegeben (5390 Euro).

Der geringe Mittelaufwand je Studierendem
resultiert auch aus der rheinland-pfalzischen
Facherstruktur. Diese ist gepragt durch
einen vergleichsweise hohen Anteil sozial-,
rechts- und wirtschaftswissenschaftlicher
Facher. Diese Ausbildungsgange weisen
traditionell einen geringeren Mitteleinsatz
je Studierendem auf, als beispielsweise die
betreuungsintensivere Fachergruppe der
Ingenieurwissenschaften.

Bettina Link, Diplom Soziologin,
Mag. rer. publ., ist Referentin im
Referat Bildung
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Wirtschaft in Rheinland-Pfalz

N Daten zur Konjunktur

Von Dr. Ludwig Béckmann und Thomas Kirschey

ifo Index steigt
zum achten
Malin Folge

Lagebeur-
teilung und
Geschafts-

erwartungen
glinstiger

Geschafts-
klima im ver-
arbeitenden
Gewerbe
aufgehellt

Schlechtere
Stimmung im
Baugewerbe

Bessere
Stimmung
im Handel

122009

ifo Geschaftsklimaindex im November
weiter gestiegen

Die Stimmung in der deutschen Wirtschaft
hat sich weiter verbessert. Der ifo Geschafts-
klimaindex erhohte sich von 92 auf 93,9
Punkte. Die deutsche Wirtschaft arbeitet
sich langsam aus dem Konjunkturtal heraus;
der ifo Index hat fast wieder das Niveau vom
August 2008 erreicht.

Lagebeurteilung und Geschéaftserwartungen
der Unternehmen verbesserten sich. Der
Lageindex stieg von 87,4 auf 89,1 Punkte
und der Erwartungsindex von 96,8 auf 98,9
Punkte.

Im verarbeitenden Gewerbe gab es erneut
eine kraftige Verbesserung des Geschafts-
klimas. Die Industrieunternehmen beurteil-
ten sowohl ihre Geschaftslage als auch ihre
Geschaftserwartungen giinstiger als noch
im Oktober.

Im Bauhauptgewerbe hat sich die Stimmung
wieder eingetriibt, nach dem sie sich im
Vormonat noch leicht verbessert hatte. Die
Lagebeurteilung blieb nahezu unverandert,
aber die Geschaftserwartungen der Bau-
unternehmer fiir die kommenden Monate
fielen unglinstiger aus.

Im Grof3handel und im Einzelhandel war
die Stimmung im Vergleich zum Vormonat
besser. Im Grof3handel blieb zwar die Lage-
beurteilung fast unverandert, dafiir ergaben
sich aber etwas giinstigere Geschaftserwar-
tungen als noch im Oktober. Im Einzelhan-
del wiesen Lageindex und Erwartungsin-
dex hohere Werte aus. In den giinstigeren
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Stand:
November
2009

ifo Geschaftsklima Deutschland

ifo Konjunkturtest Gewerbliche Wirtschaft?
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== Geschaftsklima === Geschaftserwartungen === Beurteilung der Geschaftslage

1) Verarbeitendes Gewerbe, Bauhauptgewerbe, Gro[3- und Einzelhandel (saisonbereinigt).
Quelle: ifo Institut fiir Wirtschaftsforschung an der Universitat Miinchen

Geschaftserwartungen des Einzelhandels
diirfte sich vor allem die Hoffnung auf ein
gutes Weihnachtsgeschaft widerspiegeln.

Auftragseingdnge im verarbeitenden
Gewerbe weiter riicklaufig

Auftragsein-
gange des
verarbeitenden
Gewerbes:
-26%

Fiir Rheinland-Pfalz zeigen die quantitativen
Indikatoren nach wie vor eine angespannte
konjunkturelle Lage. Verfiigbar sind zurzeit
Indikatoren fiir die ersten neun Monate des
Jahres. Im Berichtsmonat September 2009
liegen die Auftragseingange um 23% unter
dem Vorjahresniveau. Gegeniiber dem Vor-
monat gab es dagegen ein Plus von 12% —
allerdings konnte mit dieser Verbesserung
lediglich der urlaubsbedingte Auftragsriick-
gang des Monats August ausgeglichen wer-
den. Der Wert des gleitenden Drei-Monats-
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Auslands-

auftrage sinken
im Vorjahres-

vergleich
starker als

Inlandsauftrage

Auftragsein-
gange in der
chemischen

Industrie

gehen um 35%

zurlick

Fahrzeugbau:

Riickgang

der Auftrags-

eingange

schwécht sich
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weiter ab

Durchschnitts fir den August 2009 (in den
die Originalwerte fiir die Monate Juli, August
und September einflief3en) lag um 26% unter
dem des Vorjahres. Damit war der Riickgang
deutlich niedriger als noch im Juni (-33%)
und im Juli (-29%).

Im Berichtsmonat September 2009 sind die
Auftragseingdnge aus dem Inland gegen-
tiber dem Vormonat um 10% gestiegen,
die auslandische Nachfrage hat sich sogar
um 13% verbessert. Trotzdem ist im Vor-
jahresvergleich bei den Auslandsauftragen
nach wie vor ein starkerer Riickgang zu
verzeichnen. Im gleitenden Drei-Monats-
Durchschnitt ging die heimische Nachfrage
im August 2009 um 21% (Juli: —25%) und
das Ordervolumen aus dem Ausland um
30% (Juli: =33%) zuriick.

Im Wirtschaftszweig ,,Herstellung von che-
mischen Erzeugnissen" (Anteil am Umsatz
des verarbeitenden Gewerbes: 28%) war
es im September 2008 erstmals seit Januar
2004 wieder zu einem Riickgang der Nach-
frage gekommen. Seit dem Berichtsmonat
Marz 2009 hat sich — mit Ausnahme des
Berichtsmonats August — die Auftragslage
gegeniiber dem jeweiligen Vormonat ver-
bessert. Trotzdem ist der Riickgang des
gleitenden Drei-Monats-Durchschnitts im
Vorjahresvergleich immer noch sehr kraftig.
Im August 2009 verminderten sich die Auf-
tragseingange gegeniiber dem August des
Vorjahres um 35%, nach —39,5% im Juli. Die
kraftige Einbuf3e ist von Nachfrageriickgan-
gen sowohl im Inland (-27%) als auch im
Ausland (-40%) verursacht worden.

Der Wirtschaftszweig ,Herstellung von
Kraftwagen und Kraftwagenteilen®, der
etwa 17% zum Gesamtumsatz des rhein-
land-pfalzischen verarbeitenden Gewerbes
beisteuert, ist besonders stark von der Wirt-
schaftskrise betroffen. Der gleitende Drei-

Monats-Durchschnitt der Auftragseingange
ist zwar auch weiterhin deutlich riicklau-
fig, ging aber im August 2009 mit -30,5%
noch einmal schwacher zuriick als im Juli
(-37,5%). Die inlandische Nachfrage nach
Fahrzeugen und Komponenten verringerte
sich um 21%. Die schlechte Gesamtsituation
wird allerdings nach wie vor durch den kraf-
tigen Einbruch bei den Auslandsauftragen
(-38%) bestimmt.

Im Maschinenbau (Anteil am Umsatz des
verarbeitenden Gewerbes: 10%) kam es im
Berichtsmonat September 2009 zu einem
kraftigen Auftragsplus von 21,5% gegen-
tiber dem Vormonat. Im Vergleich zum Sep-
tember 2008 fallt der Nachfrageriickgang
mit 37% allerdings deutlicher aus als in
den anderen umsatzstarken Branchen des
Landes. Im gleitenden Drei-Monats-Durch-
schnitt sanken die Bestellungen im August
2009 gegeniiber dem August des Vorjahres
um 38% und damit etwas starker als im Juli
(-37%). Die heimische Nachfrage ist mit
-41%, anders als in den beiden Vormona-
ten, kraftiger gesunken als die Auslands-
nachfrage. Diese blieb um 35% hinter dem
Vorjahreswert zuriick.

Auftragseingdnge im Bauhauptgewerbe
wieder deutlich gesunken

Im Bauhauptgewerbe sind die Auftragsein-
gange im August 2009 gegeniiber August
2008 ,geglattet" um 18% gesunken. Damit
war das Minus deutlich kraftiger als in den
vorangegangenen Jahren. Zuletzt hatte es
vier Monate in Folge Riickgdnge im Bereich
von 2,4 bis 3% gegeben. Im Tiefbau war zwar
im Drei-Monats-Durchschnitt ein Anstieg
von 5,2% zu verzeichnen. Dieser wurde
allerdings durch den sehr starken Riickgang
um 40% im Hochbau tiberkompensiert.
Zu bericksichtigen ist dabei, dass gerade
im Bauhauptgewerbe selbst die gleiten-
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Auftragsein-
gange im
Maschinenbau
38% niedriger
als im Vorjahr

Auftragsein-

gdnge im Bau-
hauptgewerbe
sinken um 18%
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Zahl der
Baugenehmi-
gungen
gestiegen

Umsatzim
Einzelhandel
sinkt um 0,5%

Umsatz-
zuwachs im
Kfz-Handel

Deutlich sin-
kende Umsatze
im Grof3handel

122009

N Daten zur Konjunktur

den Durchschnittswerte hdufig noch durch
Grof3auftrage in einzelnen Berichtsmonaten
gepragt werden. Der Anteil des Tiefbaus
am gesamten baugewerblichen Umsatz lag
2008 bei 51%, der des Hochbaus entspre-
chend bei 49%.

Die Zahl der Baugenehmigungen im Woh-
nungsbau, einem Friihindikator fiir die Bau-
konjunktur, ist im August 2009 im Drei-
Monats-Durchschnitt um 3,3% gestiegen.
Davor war —mit Ausnahme des April 2009 -
seit August 2008 die Zahl der Baugeneh-
migungen im Vorjahresvergleich gesunken.
Zuletzt hatte es von Mai bis Juli besonders
starke Riickgange im Bereich von 15 bis
28,5% gegeben.

Umsatz im Einzelhandel leicht gesunken
- deutliche Riickgange im Grof3handel
und im Gastgewerbe

Die Einzelhandelsumséatze (ohne Kraftfahr-
zeughandel) wiesen im August 2009 im
gleitenden Drei-Monats-Durchschnitt (in
den die Originalwerte fiir die Monate Juli,
August und September einflieen) einen
realen Riickgang um 0,5% gegeniiber August
2008 auf. Im Juli hatte es im Vorjahresver-
gleich noch einen leichten Anstieg von 0,3%
gegeben.

Die Umsétze im Kraftfahrzeughandel stie-
genim Drei-Monats-Durchschnitt im August
2009 gegeniiber August 2008 um 1,7%.
Damit ist es seit Anfang 2007 tiberhaupt erst
zum vierten Mal zu einem Umsatzplus im
Kraftfahrzeughandel im Vorjahresvergleich
gekommen. Zuvor war in den Monaten Mai
bis Juli ein Umsatzriickgang zwischen 0,3
und 4,2% registriert worden.

Die Umsatze im GrofRhandel sanken im
August 2009 gegeniiber August 2008 real
um 5,5% (Rickgang des gleitenden Drei-
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Erlauterungen

Der ifo Geschaftsklimaindex fiir die
gewerbliche Wirtschaft gilt als wich-
tiger qualitativer Frithindikator fiir die
Konjunktur in Deutschland. Fir seine
Ermittlung befragt das Miinchener ifo
Institut monatlich etwa 7000 Unter-
nehmen.

Die Auftragseingdnge sind quantitative
Friihindikatoren der Konjunkturentwick-
lung; sie laufen der Konjunktur um meh-
rere Monate voraus. Die Beobachtung
der Friithindikatoren ermdglicht einen
gewissen Ausblick auf die kiinftige kon-
junkturelle Entwicklung.

Da die Auftragseingdnge des verarbei-
tenden Gewerbes, etwa aufgrund von
Grof3auftragen, von Monat zu Monat
stark schwanken konnen, wird zur Kon-
junkturbeurteilung tblicherweise der
gleitende Drei-Monats-Durchschnitt
herangezogen.

Die Handelsumsatze - vor allem die
Einzelhandelsumséatze - gelten als Ein-
zelindikatoren, die fast zeitgleich mit
der Konjunktur laufen. Auch hier wird
tiblicherweise zur Konjunkturbeobach-
tung mit gleitenden Drei-Monats-
Durchschnitten gearbeitet, um starke
monatliche Schwankungen zu glatten.

Preisindizes - insbesondere der Index
der Verbraucherpreise — gelten als Span-
nungsindikatoren, welche die ,Erhit-
zung" oder ,Entspannung” der Konjunk-
tur anzeigen.

Die Zahl der Arbeitslosen ist in
Deutschland ein nachlaufender Indika-
tor, der weniger Uber die kiinftige kon-
junkturelle Entwicklung aussagt, dafiir
aber einen wichtigen Gesamtindikator
fur die Wirtschaftspolitik darstellt.
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Weiterhin
Umsatz-
einbufen im
Gastgewerbe

Hohere Preise
fir Kraftstoffe
tragen zum
Preisanstieg bei

Preisentwick-
lungen in den
Waren- und
Dienstleis-
tungsgruppen
uneinheitlich
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Monats-Durchschnitts). Bereits seit Februar
2009 liegt das Umsatzminus des Grof3-
handels in einem Bereich von 3,8 bis 6,7%.

Im Gastgewerbe lagen Umsatze der Hotels,
Pensionen, Gaststatten usw. im August
2009 preisbereinigt um 3,2% unter dem
Vorjahreswert (Veranderung der geglétteten
Monatsumsatze). Im Juli waren die Umsétze
im Vorjahresvergleich um 2,8% gesunken.

Verbraucherpreisindex im November
wieder gestiegen

Der rheinland-pfalzische Verbraucherpreis-
index ist im November 2009 im Vergleich
zum Vormonat um 0,1% gesunken. Gegen-
tiber dem November des Vorjahres ist der
Index dagegen um 0,3% gestiegen, nachdem
er zuvor sechs Mal in Folge riicklaufig war.
Im Mai 2009 waren die Verbraucherpreise
erstmals — seit der Berechnung eines eige-
nen Index fiir Rheinland-Pfalzim Jahre 1995
- im Vorjahresvergleich gesunken. Zu dem
Anstieg trugen im November insbesondere
die im Vorjahresvergleich kraftig gestiegenen
Preise fiir Kraftstoffe (+6,2%) bei.

Die héchsten Preisanstiege im Vorjahres-
vergleich gab es im November 2009 in den
Indexhauptgruppen , Alkoholische Getranke
und Tabakwaren" (+3,7%), ,Verkehr" (+2,7%)
sowie ,,Mo6bel, Hausrat und ihre laufende
Instandhaltung" (+2,4%). Dagegen waren
die Preise in den Bereichen ,Wohnung, Was-
ser, Strom, Gas u.a. Brennstoffe" (-1,1%),
»Nachrichtentibermittlung" (-1,9%) sowie
»Nahrungsmittel und alkoholfreie Getranke"
(-2,1%) niedriger als im November 2008. Ein
besonders starker Riickgang der Preise war
im Bereich ,,Bildungswesen" (-19%) zu ver-
zeichnen. Dieser wird durch die schrittweise
Abschaffung von Kindergartenbeitragen ver-
ursacht.

Arbeitslosenzahl im November leicht
riicklaufig

Die Arbeitslosigkeit hat sich im November
weiter verringert, allerdings nur leicht. Ins-
gesamt waren im Berichtsmonat 116700
Frauen und Manner arbeitslos gemeldet;
das waren 700 bzw. 0,6 Prozent weniger als
im Oktober. Im Vergleich zum November
2008 ergab sich aber ein deutlicher Anstieg
der Arbeitslosenzahl um 9400 bzw. 8,8%.
Hierin spiegelt sich der kréftige Konjunktur-
abschwung in den vergangenen Monaten
wider.

Die Arbeitslosenquote, d. h. der Anteil der
Arbeitslosen an allen zivilen Erwerbsper-
sonen, blieb mit 5,6% gegeniiber dem
Vormonat unverdndert. Im Vergleich zum
Oktober 2008 ist die Quote um 0,4 Pro-
zentpunkte gestiegen.

Vor dem Hintergrund des kraftigen Riick-
gangs der Wirtschaftsleistung in den ver-
gangenen Monaten - das Bruttoinlandspro-
dukt ist im ersten Halbjahr preisbereinigt
immerhin um 7% gesunken - fallt die Ent-
wicklung der Arbeitslosigkeit in Rheinland-
Pfalz bisher relativ glinstig aus. Die Regional-
direktion der Bundesagentur fiir Arbeit fiihrt
dies auf die flexiblen Arbeitszeitmodelle, die
es mittlerweile flachendeckend gibt, und auf
die starke Inanspruchnahme der Kurzarbeit
zuriick.

Dr. Ludwig Béckmann leitet das
Referat Analysen, Volkswirt-
schaftliche Gesamtrechnungen,
Veroffentlichungen, Forschungs-
datenzentrum; Thomas Kirschey,
Diplom-Volkswirt, ist dort als
Referent tatig.
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Zahl der
Arbeitslosen
sinkt

Arbeitslosen-
quote 5,6%
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Bruttoinlandsprodukt in Rheinland-Pfalz und in Deutschland
— Preisbereinigt —
Veranderung gegeniiber dem Vorjahr in %

4,0
3,0

2,0
Prognose fiir I

1,0 Deutschland

1,0
2,0
3,0
-4,0
5,0
6,0
7,0
-8,0

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 1.Hj. 2009
2009

B Rheinland-Pfalz = m Deutschland

1) Nachster Fortschreibungstermin fir 2009 im Marz 2010. - Quelle: Projektgruppe Gemeinschaftsdiagnose: Gemeinschaftsdiagnose Herbst

2009.
Umsatz nach ausgewihlten Wirtschaftsbereichen™
in Rheinland-Pfalz und in Deutschland
3-Monats-Durchschnitte®® — Veranderung gegeniiber dem Vorjahr in %
Verarbeitendes
Gewerbe (e
Bauhauptgewerbe
(5%)
Ausbaugewerbe
GroRhandel
(10%)
Einzelhandel

Gastgewerbe  (2%)

-30 -25 -20 -15 -10 -5 0 5 10 15 20 25 30

Rheinland-Pfalz:  April - Juni 2009 M Juli - September 2009
Deutschland: m April - Juni 2009 M Juli - September 2009

1) Anteil der Wirtschaftsbereiche an der Bruttowertschépfung in Rheinland-Pfalz 2008. — 2) Ausbaugewerbe: Quartale. —3) Der
Durchschnittswert wird in der Mitte des jeweiligen 3-Monatszeitraumes dargestellt.
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Auftragseingang (Volumenindex) und Umsatz (nominal) im verarbeitenden Gewerbe

Deutschland

Gleitende 3-Monats-Durchschnitte ") — Veranderung gegeniiber dem Vorjahr in %

Insgesamt

2007 2008 2009

JFMAMJJASONDJFMAMJ JASONDUJFMAMUJ JASOND

Inland

2007 2008 2009

JFMAMJ JASONDJFMAMJJASONDUJFMAMJJASOND

Ausland

2007 2008 2009

JFMAMJJASONDJIJFMAMIJ JASONDJIFMAMJI JASOND

mmmm Auftragseingang e (Gesamtumsatz

1) Der Durchschnittswert wird in der Mitte des jeweiligen 3-Monatszeitraumes dargestellt.
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Auftragseingang (Volumenindex) und Umsatz (nominal) im verarbeitenden Gewerbe

Rheinland-Pfalz
Gleitende 3-Monats-Durchschnitte " — Veranderung gegeniiber dem Vorjahr in %

Insgesamt

2007 2008 2009

JFMAMJ JASONDJFMAMJ JASONDUJFMAMUJ JASOND

Inland

2007 2008 2009

JFMAMJJASONDJFMAMJJASONDJFMAMJJASOND

Ausland

2007 2008 2009
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B Auftragseingang = (Gesamtumsatz

1) Der Durchschnittswert wird in der Mitte des jeweiligen 3-Monatszeitraumes dargestellt.
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Auftragseingang (Volumenindex) und Umsatz (nominal)
im verarbeitenden Gewerbe in Rheinland-Pfalz nach ausgewahiten Branchen

Gleitende 3-Monats-Durchschnitte” — Veranderung gegeniiber dem Vorjahr in %

Herstellung von chemischen Erzeugnissen (Anteil am Gesamtumsatz 2008: 28%)
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Herstellung von Kraftwagen und Kraftwagenteilen (Anteil am Gesamtumsatz 2008: 17%)
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Maschinenbau (Anteil am Gesamtumsatz 2008: 10%)
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Herstellung von Gummi- und Kunststoffwaren?® (Anteil am Gesamtumsatz 2008: 6%)
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B Auftragseingang = (Gesamtumsatz

1) Der Durchschnittswert wird in der Mitte des jeweiligen 3-Monatszeitraumes dargestellt. 2) Der Auftragseingang wird nicht ver&ffentlicht.
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Auftragseingang (Volumenindex) und Umsatz (nominal)
im verarbeitenden Gewerbe in Rheinland-Pfalz nach ausgewahiten Branchen

Gleitende 3-Monats-Durchschnitte " — Veranderung gegeniiber dem Vorjahr in %

Herstellung von Metallerzeugnissen (Anteil am Gesamtumsatz 2008: 6%)
2007 2008 2009
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Herstellung von Nahrungs- und Futtermitteln® (Anteil am Gesamtumsatz 2008: 5%)
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Metallerzeugung und -bearbeitung (Anteil am Gesamtumsatz 2008: 5%)
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Herstellung von pharmazeutischen Erzeugnissen (Anteil am Gesamtumsatz 2008: 4%)
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mmm Auftragseingang == Gesamtumsatz

1) Der Durchschnittswert wird in der Mitte des jeweiligen 3-Monatszeitraumes dargestellt. - 2) Der Auftragseingang wird nicht verdffentlicht.
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Exportquote im verarbeitenden Gewerbe in Rheinland-Pfalz und in Deutschland

Anteil des Auslandsumsatzes am Gesamtumsatz in %

2007 2008 2009

55
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e Rheinland-Pfalz e Deutschland

Beschaftigte, Umsatz (nominal) und Produktivitiat" im verarbeitenden Gewerbe in Rheinland-Pfalz

Gleitende 3-Monats-Durchschnitte® — Veranderung gegeniiber dem Vorjahr in %

2007 2008 2009

JFMAMJ JASONDJFMAMJJASONDJFMAMJ JASOND

mmmm Beschaftigte Gesamtumsatz === Produktivitat

1) Umsatz je Beschéftigten. - 2) Der Durchschnittswert wird in der Mitte des jeweiligen 3-Monatszeitraumes dargestellt.
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Auftragseingang im Bauhauptgewerbe in Rheinland-Pfalz und in Deutschland

Gleitende 3-Monats-Durchschnitte? — Veranderung gegeniiber dem Vorjahr in %

2007 2008 2009
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mmmm Rheinland-Pfalz e Deutschland

Baugenehmigungen” in Rheinland-Pfalz und in Deutschland
Gleitende 3-Monats-Durchschnitte® — Veranderung gegeniiber dem Vorjahr in %

2007 2008 2009
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mmmm Rheinland-Pfalz e Deutschland

1) Baugenehmigungen fir neue Wohngebéude, Anzahl der Wohnungen. - 2) Der Durchschnittswert wird in der Mitte des jeweiligen
3-Monatszeitraumes dargestellt.
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Baugewerblicher Umsatz (nominal) im Bauhauptgewerbe in Rheinland-Pfalz und in Deutschland

Gleitende 3-Monats-Durchschnitte® — Veranderung gegeniiber dem Vorjahr in %
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B Rheinland-Pfalz == Deutschland

Beschiftigte, Umsatz (nominal) und Produktivitit"” im Bauhauptgewerbe in Rheinland-Pfalz

Gleitende 3-Monats-Durchschnitte® — Veranderung gegentiber dem Vorjahr in %

2007 2008 2009

B Beschaftigte = Baugewerblicher Umsatz === Produktivitat

1) Baugewerblicher Umsatz je Beschéftigten. - 2) Der Durchschnittswert wird in der Mitte des jeweiligen 3-Monatszeitraumes dargestellt.
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Umsatz und Beschaftigte im Einzelhandel in Rheinland-Pfalz

Gleitende 3-Monats-Durchschnitte ! — Veranderung gegeniiber dem Vorjahr in %

2007 2008 2009
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B Umsatz = Beschaftigte ——= Teilzeitbeschaftigte

Umsatz und Beschaftigte im Gastgewerbe in Rheinland-Pfalz
Gleitende 3-Monats-Durchschnitte ") — Veranderung gegeniiber dem Vorjahr in %
2007 2008 2009
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B Umsatz = Beschaftigte ——= Teilzeitbeschaftigte

Gasteilibernachtungen in Rheinland-Pfalz

Gleitende 3-Monats-Durchschnitte " — Veranderung gegeniiber dem Vorjahr in %
2007 2008 2009
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1) Der Durchschnittswert wird in der Mitte des jeweiligen 3-Monatszeitraumes dargestellt.
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AuRenhandel” in Rheinland-Pfalz

Gleitende 3-Monats-Durchschnitte? — Veranderung gegenlber dem Vorjahr in %

2007 2008
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e Ausfuhr e Einfuhr

1) Grenziiberschreitender Warenverkehr der Bundesrepublik Deutschland. - 2) Der Durchschnittswert wird in der Mitte des jeweiligen
3-Monatszeitraumes dargestellt.

Euro-Referenzkurs der Europdischen Zentralbank (1 EUR = ... US-Dollar)

Monatsdurchschnitt in US-Dollar

2007 2008 2009
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Quelle: Européische Zentralbank
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Ausfuhr aus Rheinland-Pfalz September 2008 — August 2009 nach Warengruppen”

Veranderung gegeniiber dem Vorjahr in %

Ausfuhr (100%)
Erndhrungswirtschaft (6,9%)
Gewerbliche Wirtschaft (88,7%)
davon Rohstoffe (0,5%)
Halbwaren (4,0%)

Fertigwaren (84,2)

Lastkraftwagen und Spezialfahrzeuge (11,7%)

Pharmazeutische Grundstoffe (7,1%)

Chemische Vorerzeugnisse (6,4%)

Pharmazeutische Erzeugnisse (6,4%)

Kunststoffe (6,2%)

Waren aus Kunststoffen (4,0%)

Chemische Enderzeugnisse (4,0%)

Fahrgestelle, Karosserien (3,4%)

Eisen-, Blech- und Metallwaren (3,3%)

Bergwerks-, Bau-, Baustoffmaschinen (3,3%)
-50 -40 -30 -20 -10 0 10 20 30 40 50

Einfuhr nach Rheinland-Pfalz September 2008 — August 2009 nach Warengruppen”

Veranderung gegeniiber dem Vorjahr in %

Einfuhr (100%)
Erndhrungswirtschaft (8,8%)
Gewerbliche Wirtschaft (83,2%)
davon Rohstoffe (4,7%)
Halbwaren (12,4%)
Fertigwaren (66,1%)

Chemische Vorerzeugnisse (5,8%)
Mineral6lerzeugnisse (5,5%)
Fahrgestelle, Karosserien (4,7%)
Lastkraftwagen und Spezialfahrzeuge (3,7%)
Kunststoffe (3,4%)
Erdél und Erdgas (3,0%)
Eisen-, Blech- und Metallwaren (2,8%)
Pharmazeutische Grundstoffe (2,7%)
Chemische Halbwaren (2,6%)
Chemische Enderzeugnisse (2,5%)
-50 -40 -30 -20 -10 0 10 20 30 40 50

1) Die Rangfolge der zehn wichtigsten Warenuntergruppen ergibt sich aus dem Anteil am gesamten Warenwert 2008.
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Ausfuhr aus Rheinland-Pfalz September 2008 — August 2009 nach Bestimmungsléindern”

Veranderung gegentiber dem Vorjahr in %

Ausfuhr (100%)
EU-27-Lander (62,3%)

Frankreich (11,0%)
USA (10,6%)
Italien (7,1%)

Vereinigtes Konigreich (6,3%)
Niederlande (6,1%)
Spanien (5,7%)
Belgien (5,1%)
Osterreich (4,1%)
Polen (3,4%)
Schweiz (2,7%)
35 30 25 20 -15 10 -5 0 5 10 15 20 25 30

Einfuhr nach Rheinland-Pfalz September 2008 — August 2009 nach Herkunftslindern”

Veranderung gegentiber dem Vorjahr in %

Einfuhr(100%)
EU-27-Lander (653%)

Niederlande (12,2%)
Frankreich (11,4%)
Belgien (11,4%)
China (6,2%)
Italien (5,8%)
USA (5,7%)
Schweiz (4,5%)
Russland (3,9%)
Spanien (3,4%)
Vereinigtes Konigreich (3,3%)
35 30 26 -20 -15 -10 -5 0 5 10 15 20 25 30

1) Die Rangfolge der zehn wichtigsten Lander ergibt sich aus dem Anteil am gesamten Warenwert 2008.
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Gewerbeanzeigen in Rheinland-Pfalz

2007 2008 2009
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Emmm Saldo = Neuerrichtungen === Aufgaben

Unternehmensinsolvenzen in Rheinland-Pfalz
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Verbraucherpreisindex in Rheinland-Pfalz und in Deutschland

Veranderung gegenuiber dem Vorjahr in %
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mmmm Rheinland-Pfalz e Deutschland

Geldmarktsatze EURIBOR und Umlaufrenditen von Staatsanleihen mit 10-jahriger Restlaufzeit

Monatsdurchschnitt in %
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e EURIBOR Dreimonatsgeld === Staatsanleihen

Quelle: Deutsche Bundesbank
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Arbeitslosenquote in Rheinland-Pfalz, Deutschland und Westdeutschland”

Arbeitslose in % aller zivilen Erwerbspersonen

” 2007 2008 2009
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mmmm Rheinland-Pfalz Deutschland Westdeutschland

Verdnderung der Arbeitslosenquote in Rheinland-Pfalz, Deutschland und Westdeutschland”
Veranderung gegenliber dem Vorjahr in Prozentpunkten
2007 2008 2009
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B Rheinland-Pfalz Deutschland Westdeutschland

1) EinschlieBlich der Grundsicherung firr Arbeitsuchende.

Gemeldete offene Stellen und Kurzarbeiter in Rheinland-Pfalz

in 1000
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Offene Stellen e Kurzarbeiter

Quelle: Bundesagentur fiir Arbeit
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Sozialversicherungspflichtig Beschéftigte am Arbeitsort in Rheinland-Pfalz

in 1 000
2005 2006 2007 2008
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Sozialversicherungspflichtig Teilzeitbeschaftigte am Arbeitsort in Rheinland-Pfalz
in 1 000
2005 2006 2007 2008
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Sozialversicherungspflichtig Beschéftigte und Teilzeitbeschéftigte am Arbeitsort
in Rheinland-Pfalz und in Deutschland

Veranderung gegeniiber dem Vorjahr in %

AN SIS RIS, W R

Rheinland-Pfalz: s Beschaftigte Deutschland: mmmm Beschaftigte
- Teilzeitbeschaftigte = Teilzeitbeschaftigte

Quelle: Bundesagentur fiir Arbeit
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Sozialversicherungspflichtig Beschiftigte am Arbeitsort nach Wirtschaftsbereichen®
in Rheinland-Pfalz und in Deutschland

Veranderung gegentiber dem Vorjahr in %

Offentliche und private Dienstleister (28,8%)
Produzierendes Gewerbe? (27,8%)

Handel, Gastgewerbe und Verkehr (22,3%)
Finanzierung, Vermietung usw. (13,6%)
Baugewerbe (6,2%)

Land- und Forstwirtschaft (1,3%)

-1 0 1 2 3 4 5
Rheinland-Pfalz: m lll. Quartal 2008 | |V. Quartal 2008
Deutschland: = 1. Quartal 2008 | |V. Quartal 2008

1) Die Rangfolge der Wirtschaftsbereiche erfolgt zum Stand: 30. Juni 2008. — 2) Ohne Baugewerbe.

AusschlieBlich geringfiigig entlohnte Beschiftigte” am Arbeitsort in Rheinland-Pfalz
in 1 000

2005 2006 2007 2008
270

260
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1) Geringfiigig entlohnte Beschaftigung liegt vor, wenn das Arbeitsentgelt regelmaRig monatlich 400 Euro nicht tibersteigt.
Quelle: Bundesagentur fur Arbeit
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AusschlieBlich geringfiigig entlohnte Beschaftigte am Arbeitsort in Rheinland-Pfalz

Veranderung gegentber dem Vorjahr in %

2005 2006 2007 2008

<
<
<

B Rheinland-Pfalz B Deutschland

AusschlieBlich geringfiigig entlohnte Beschiftigte am Arbeitsort nach Wirtschaftsbereichen"
in Rheinland-Pfalz und in Deutschland

Verédnderung gegeniiber dem Vorjahr in %

Handel, Gastgewerbe und Verkehr (37,9%)

Offentliche und private Dienstleister
(28,1%)

Finanzierung, Vermietung usw. (16,4%)
Produzierendes Gewerbe? (11,3%)
Baugewerbe (3,9%)

Land- und Forstwirtschaft (2,2%)

-8 -6 -4 -2 0 2 4
Rheinland-Pfalz: m [ll. Quartal 2008 m |V. Quartal 2008
Deutschland:  m IIl. Quartal 2008 m |V. Quartal 2008

1) Die Rangfolge der Wirtschaftsbereiche erfolgt zum Stand: 30. Juni 2008. — 2) Ohne Baugewerbe.
Quelle: Bundesagentur furr Arbeit

B D Daten, auf die sich der Konjunkturteil stiitzt, haben den Stand 30. November 2009.
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. Glossar

Anleihen der 6ffentlichen Hand

Anleihen der &ffentlichen Hand sind
Wertpapiere mit festem oder vari-
ablem Nominalzinssatz und fester
Laufzeit, die von Bund, Léandern, Kom-
munen und anderen &ffentlichen
Kérperschaften ausgegeben wer-
den. Der effektive Zinssatz (= Nomi-
nalzins*100/Kurswert) einer solchen
Anleihe mit zehnjahriger Restlaufzeit
gilt als Indikator flir das Niveau der
langfristigen Zinsen in der Volkswirt-
schaft.

Arbeitslose

Arbeitslose sind Arbeit suchende Per-
sonen bis zur Vollendung des 65. Le-
bensjahres, die voriibergehend nicht
oder nur kurzzeitig in einem Beschaf-
tigungsverhaltnis stehen, die nicht
Schiiler, Studenten oder Teilnehmer an
Mafinahmen der beruflichen Weiter-
bildung, nicht arbeitsunfahig erkrankt,
nicht Empfanger von Altersrente sind
und fir eine Arbeitsaufnahme sofort
zur Verfligung stehen.

Arbeitslosenquote

Die Arbeitslosenquote ist der Quotient
aus den registrierten Arbeitslosen und
den zivilen Erwerbspersonen. Diese
Quote ist ein wichtiger Indikator fir
die Auslastung des Arbeitskraftepo-
tenzials.

Auftragseingang

Unter Auftragseingang werden alle
im betreffenden Berichtsmonat beim
Betrieb eingegangenen und fest ak-
zeptierten Auftrage verstanden.

Zum Auftragseingang im Bauhauptge-
werbe gehoren alle Auftrage fir bau-
gewerbliche Leistungen entsprechend
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der Verdingungsordnung flr Bauleis-
tungen (ohne Umsatzsteuer).

Beim Auftragseingang im verarbeiten-
den Gewerbe handelt es sich um Auf-
trage fiur die Lieferung selbst herge-
stellter oder in Lohnarbeit von anderen
in- oder auslandischen Firmen gefer-
tigter Erzeugnisse. Der Auftragsein-
gang im verarbeitenden Gewerbe
wird unter Ausschaltung der Preis-
veranderungen in einem Volumen-
index auf der Basis des Jahres 2000
(d. h. 2000=100) ausgedrickt.

Ausbaugewerbe

Das Ausbaugewerbe fasst Wirtschafts-
zweige zusammen, die iberwiegend
Ausbauarbeiten und entsprechende
Reparatur- und Unterhaltungsarbeiten
vornehmen. Hierzu gehoren die ,Bau-
installation* und das ,Sonstige Bau-
gewerbe", das u. a. das Maler- und
Glasergewerbe, die Ful3boden-, Flie-
sen- und Plattenlegerei, die Bautisch-
lerei sowie die Gipserei und Verput-
zerei umfasst, sowie die ,Vermietung
von Baumaschinen und -gerdten mit
Bedienungspersonal".

Ausschlieflich geringfiigige
Beschaftigung

Eine geringfiigige Beschaftigung, die
auch als Mini-Job bezeichnet wird,
liegt vor, wenn das Arbeitsentgelt 400
Euro im Monat nicht tibersteigt. Aus-
schlieflich geringfligig Beschaftigte
sind nicht zugleich anderweitig sozial-
versicherungspflichtig beschaftigt.

Baugewerblicher Umsatz

Die dem Finanzamt fir die Umsatz-
steuer zu meldenden steuerbaren
(steuerpflichtigen und steuerfreien)
Betrage fir Bauleistungen in Deutsch-
land und die baugewerblichen Umsét-
ze in Zollausschlussgebieten.

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz

Beschaftigte

In den Erhebungen im Bergbau und
verarbeitenden Gewerbe, im Bauge-
werbe sowie im Handel und Gastge-
werbe zdhlen zu den Beschéftigten alle
Personen, die am Monatsende in einem
arbeitsrechtlichen Verhaltnis zum Be-
trieb stehen, tdtige Inhaber und Mit-
inhaber sowie unbezahlt mithelfende
Familienangehorige, und zwar soweit
sie mindestens ein Drittel der tiblichen
Arbeitszeit im Betrieb tatig sind.

Zum Personenkreis der sozialversiche-
rungspflichtig Beschaftigten zahlen
alle Arbeitnehmer, die kranken-, ren-
ten- und pflegeversicherungspflichtig
und/oder beitragspflichtig zur Bun-
desagentur fur Arbeit sind oder fiir die
von den Arbeitgebern Beitragsanteile
zu den gesetzlichen Rentenversiche-
rungen zu entrichten sind.

Bruttoinlandsprodukt

Das Bruttoinlandsprodukt umfasst
den Wert aller in einem abgegrenzten
Wirtschaftsgebiet produzierten Waren
und Dienstleistungen abzliglich der bei
der Produktion verbrauchten Giiter
(Inlandskonzept).

EURIBOR

Der EURIBOR (= Euro Interbank Of-
fered Rate) ist der Zinssatz, den eu-
ropaische Banken voneinander beim
Handel von Einlagen mit fester Lauf-
zeit verlangen. Er wird als Indikator fur
die kurzfristigen Zinsen verwendet.

Euro-Referenzkurs

Hierbei handelt es sich um den von der
Europédischen Zentralbank festgestell-
ten Kurs des Euro zum US-Dollar.

Exportquote

Zur Berechnung der Exportquote einer
Branche wird der Auslandsumsatz ins
Verhaltnis zum gesamten Branchen-
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umsatz gesetzt. Sie ist ein Indikator fir
die Auslandsabhangigkeit der Branche.

Gewerbeanzeigen

Ein Gewerbe ist anzumelden bei Neu-
errichtung (Neugriindung, Griindung
nach Umwandlungsgesetz), Zuzug
aus einem anderen Meldebezirk (Wie-
derer6ffnung) und Ubernahme durch
Kauf, Pacht oder Erbfolge, Anderung
der Rechtsform oder Gesellschafter-
eintritt. Griinde fiir eine Abmeldung
sind Aufgabe des Betriebes, Fortzug
in einen anderen Meldebezirk (Verle-
gung) und Ubergabe wegen Verkauf,
Verpachtung oder Erbfolge, Anderung
der Rechtsform oder Gesellschaf-
teraustritt. Die Anzeigepflicht gilt fir
selbststandige Betriebe wie auch fir
Zweigniederlassungen und unselbst-
standige Zweigstellen.

ifo Geschaftsklima-Index

Der ifo Geschaftsklimaindex ist ein
Frihindikator fir die Konjunktur-
entwicklung. Zur Berechnung dieses
Index befragt das ifo Institut fir Wirt-
schaftsforschung in Miinchen jeden
Monat mehr als 7 000 Unternehmen
in Deutschland nach ihrer Einschat-
zung der Geschaftslage sowie ihren
Erwartungen fir die néchsten sechs
Monate.

Kurzarbeiter

Kurzarbeiter sind Arbeitnehmer, bei
denen wegen eines voriibergehenden
erheblichen Arbeitsausfalls ein Ent-
geltausfall vorliegt und die einen An-
spruch auf Kurzarbeitergeld haben. Die
Erfassung erfolgt zur Monatsmitte.

Offene Stellen

Offene Stellen sind dem Arbeitsamt
zur Vermittlung gemeldete Arbeits-
platze fir Arbeitnehmer und Heim-
arbeiter. Erfasst werden nur offene
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Stellen, fiir die eine Beschaftigung von
mehr als sieben Kalendertagen vorge-
sehen ist.

Produktivitat

Die Produktivitat ist grundsatzlich als
Maf3zahl zu verstehen, welche die Pro-
duktionsausbringung ins Verhaltnis zu
den Einsatzmengen der Produktions-
faktoren setzt. Sie ist also ein Indikator
fir die Ergiebigkeit des Faktoreinsatzes
und kann fir einzelne Betriebe, fiir
Branchen oder fiir eine ganze Volks-
wirtschaft berechnet werden.

Produzierendes Gewerbe

Zum produzierenden Gewerbe ge-
horen alle Unternehmen, deren wirt-
schaftliche Tatigkeit tiberwiegend darin
besteht, Elektrizitat, Gas, Fernwarme
und Wasser zu erzeugen bzw. zu ge-
winnen und zu verteilen sowie Waren
zu gewinnen bzw. zu be- oder verarbei-
ten. Das produzierende Gewerbe um-
fasst den Bergbau, die Gewinnung von
Steinen und Erden, das verarbeitende
Gewerbe, das Baugewerbe sowie die
Energie- und Wasserversorgung.

Teilzeitbeschéftigte

Den Teilzeitbeschaftigten werden alle
Arbeitnehmer zugeordnet, deren re-
gelmaflige Arbeitszeit weniger als die
ibliche Wochenarbeitsstundenzahl
umfasst, auch die Altersteilzeitbe-
schaftigten sowohl in der Arbeitspha-
se als auch in der Freistellungsphase,
nicht jedoch die geringfligig Beschaf-
tigten mit einem Monatsentgelt von
insgesamt regelmaf3ig nicht mehr als
400 Euro.

Umsatz

Als Umsatz der steuerpflichtigen Un-
ternehmen gelten die im Berichts-
jahr abgerechneten Lieferungen und
Leistungen des nach § 2 Abs. 1Umsatz-
steuergesetz umsatzsteuerpflichtigen

Unternehmers an Dritte (ohne Um-
satzsteuer), einschlieflich der steuer-
freien Umséatze, der Handelsumsatze
sowie der Erlose aus Lieferungen und
Leistungen an Verkaufsgesellschaften,
an denen das Unternehmen beteiligt
ist. Ferner gelten als Umsatz die ge-
trennt in Rechnung gestellten Kosten
fur Fracht, Porto und Verpackungen,
der Eigenverbrauch sowie die private
Nutzung von firmeneigenen Sachen
mit ihrem buchhalterischen Wert.
Preisnachldsse und der Wert der Re-
touren werden von den fakturierten
Werten abgesetzt.

Unternehmensinsolvenzen

Die Unternehmensinsolvenz dient zur
gemeinschaftlichen Befriedigung der
Glaubiger durch Verteilung des Ver-
mogens des Schuldners oder, in einer
abweichenden Regelung (Insolvenz-
plan), zum Erhalt bzw. zur Sanierung
des Unternehmens.

Verarbeitendes Gewerbe

Zum verarbeitenden Gewerbe (ein-
schlief3lich Bergbau und Gewinnung
von Steinen und Erden) gehdren alle
Unternehmen, deren wirtschaftliche
Tatigkeit Uberwiegend darauf gerichtet
ist, Erzeugnisse zu be- und verarbeiten,
und zwar iberwiegend mit dem Ziel,
andere Produkte herzustellen. Die Ta-
tigkeit kann aber auch darin bestehen,
Erzeugnisse zu veredeln, zu montieren
oder zu reparieren. Das verarbeitende
Gewerbe ist Teil des produzierenden
Gewerbes.

Verbraucherpreisindex

Der Verbraucherpreisindex misst die
durchschnittliche Preisentwicklung
aller Waren und Dienstleistungen, die
von privaten Haushalten fiir Konsum-
zwecke gekauft werden. Der Verbrau-
cherpreisindex gilt als ein Indikator fir
die Geldwertstabilitat in der Volks-
wirtschaft.
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Der Zahlenspiegel fiir Rheinland-Pfalz dokumentiert die wichtigsten Ergebnisse liberwiegend monatlicher Statistiken. Es werden dabei die letzten aktuell vorliegenden vier Monate sowie drei der
vergleichbaren Vorjahresmonate nachgewiesen. Bei vierteljahrlich vorliegenden Ergebnissen werden die jeweils aktuellsten sieben Quartale versffentlicht.

Die mit einem Stern * gekennzeichneten Merkmale weisen alle Bundeslander in ihrem Zahlenspiegel nach. Davon nicht veréffentlicht werden in Rheinland-Pfalz die hier zu Lande unbedeutende
Gefliigelfleischerzeugung und der Preisindex fiir Wohngebaude, der fiir Rheinland-Pfalz nicht gesondert berechnet wird.

BEVOLKERUNG Einheit [ —2o L BRLLE A A L -
Durchschnitt I Mai | Juni | Juli April | Mai I Juni I Juli
* Bevolkerung am Monatsende 1000 4046 " 4028 " 4040 4039 4038 4020
darunter Auslinder ? 1000 312 308 Y 314 315 315 307
Natiirliche Bevdlkerungs-
bewegung
* EheschlieBungen 4 Anzahl 1629 1672 2286 1936 2035 1267
* Lebendgeborene 5) Anzahl 271 2 685 2407 2758 3119 2 467
je 1000 Einwohner u. 1 Jahr Anzahl 8,0 8,0 7,0 8,3 9,1 7,5
* Gestorbene (ohne Totgeborene) 9) Anzahl 3514 3578 3368 3368 3526 3597
je 1000 Einwohner u. 1 Jahr Anzahl 10,4 10,6 9,8 10,1 10,3 10,9
* darunter im 1. Lebensjahr
Gestorbene Anzahl 13 8 9 6 8 12
je 1000 Lebendgeborene Anzahl 4,6 31 37 27 2,6 49
* Uberschuss der Geborenen (+)
bzw. Gestorbenen (-) Anzahl - 802 - 892 -961 -610 - 407 -1130
je 1000 Einwohner u. 1 Jahr Anzahl -2,4 -2,7 -2,8 -1,8 -12 -3,4
Wanderungen
* Zuziige Uber die Landesgrenze Anzahl 7931 7963 6822 7315 9548 8118
* darunter aus dem Ausland Anzahl 2595 2619 2276 2403 2899 2847
* Fortziige tiber die Landesgrenze Anzahl 7734 8517 6672 7599 9739 7429
* darunter in das Ausland Anzahl 2338 2828 1907 2095 3223 2270
* Wanderungsgewinn (+)
bzw. -verlust (-) Anzahl 197 -554 150 -284 -191 689
* Innerhalb des Landes
Umgezogene ” Anzahl 12 402 12673 11219 12 498 14604 12989
ERWERBSTATIGKEIT
sees o 8)9) - 2005 2006 2007 2008
BeSChaftlgte Einhet 30.6. 30.9. 31.12. 33, 30.6. 30.9. 31.12.
* Sozialversicherungspflichtig
Beschaftigte am Arbeitsort B 1000 1149 1158 1179 1206 1194 1196 1203 1228 1209
* Frauen 1000 519 521 527 540 539 539 540 553 550
* Auslander/-innen 1000 68 70 73 76 70 74 77 78 73
* Teilzeitbeschaftigte 1000 210 217 226 228 229 231 235 236 236
* darunter Frauen 1000 183 187 195 197 198 200 202 203 204
davon nach Wirtschaftsbereichen "
2 Land- und Forstwirtschaft,
Fischerei 1000 o o o o o 9 10 n 9
*  Produzierendes Gewerbe 1000
* Handel, Verkehr o . . . . 408 M 419 412
und Gastgewerbe 1000 o o o o o 262 263 269 265
*  Erbringung von
Unternehmsdienstleistungen 1000 o o o o o 182 185 188 179
*  Erbringung von o6ffentlichen
und privaten Dienstleistungen 1000 o o o : 5 334 333 341 344

1) Jahresdurchschnitt hier: Bevolkerung am 31. Dezember. — 2) Quelle: Bevélkerungsfortschreibung. Einbiirgerungen kénnen erst zum Jahresende beriicksichtigt werden. — 3) Monatsergebnisse sind
vorlaufig. — 4) Nach dem Ereignisort. — 5) Nach der Wohngemeinde der Mutter. — 6) Nach der Wohngemeinde des Verstorbenen. - 7) Ohne innerhalb der Gemeinde Umgezogene. - 8) Auswertun-
gen aus der Beschaftigungsstatistik der Bundesagentur fiir Arbeit. — 9) Jahresdurchschnitt: hier Beschaftigte am 30.6. — 10) Einschlieflich Personen "ohne Angabe" zur Wirtschaftsgliederung. -
11) Abgrenzung ab 2008 nach WZ 2008; friihere Ergebnisse sind nicht vergleichbar.
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a Ao 2007 2008 2009
Arbeitsmarkt EIieE I Durchlschnitt | Sept. | Okt. | Nov. } Aug. | Sept. | Okt. | Nov. }
* Arbeitslose Anzahl 133 676 116 260 108 558 106 847 107 275 131197 122 252 117 370 116 664
* Frauen Anzahl 67 361 57758 55517 54198 53287 60 802 56 401 54306 53602
Manner Anzahl 66 315 58501 53041 52649 53988 70395 65 851 63 064 63 062
SGB IIl (Arbeitslosengeld 1) 2 Anzahl 52 478 43 862 38929 38894 40176 54975 48 337 45540 44 826
SGB Il (Arbeitslosengeld I1) 3 Anzahl 81198 72398 69 629 67 953 67 099 76 222 73915 71830 71838
* Arbeitslosenquote 4 % 6,5 56 52 51 52 6,2 58 56 5,6
* Frauen % o 6,0 58 56 55 6,2 58 56 55
* Ménner % o 53 4,8 4,7 4,8 6,3 58 56 56
*  Jungere von 15 bis unter 25 Jahren % o 56 56 50 50 82 6,6 54 53
Jiingere von 15 bis unter 20 Jahren % o 4,0 4,4 3,6 35 59 4,5 3,4 32
Altere von 50 bis unter 65 Jahren % o 6,0 56 56 57 6,0 58 57 57
Altere von 55 bis unter 65 Jahren % . 57 5,5 5,6 57 6,2 6,1 6,0 59
* Auslénder/-innen % ° 12,6 11,9 M7 11,8 13,5 13,0 12,5 12,6
Deutsche % ° 51 4,8 4,7 4,7 57 53 51 50
* Kurzarbeiter/-innen Anzahl 2527 4624 2836 5132 7512 42277 41722
* Gemeldete Stellen Anzahl 23191 23508 25296 25105 22262 19141 19168 18705 17779
BAUTATIGKEIT
(Baugenehmigungen)
Baugenehmigungen fiir einheit  —2007__ | 2008 | 2009 |
Wohngebaude | Durchschnitt | Juli | Aug. | sept. | Juni | Juli | Aug. | sept. |
* Wohngebéaude (Neubau)
insgesamt Anzahl 469 467 545 464 403 430 606 333 488
davon mit ...
*  1oder 2 Wohnungen Anzahl 448 443 514 430 384 412 579 310 456
3 und mehr Wohnungen Anzahl 21 23 31 34 19 18 27 23 32
davon
offentl. Bauherren u. Organisa-
tionen ohne Erwerbszweck Anzahl - 2 16 1 2 - - 1 1
Unternehmen Anzahl 68 88 90 69 44 51 160 32 76
private Haushalte Anzahl 400 376 439 394 357 379 446 300 41
Wohnungen in Wohngebauden Anzahl 673 642 816 786 532 553 769 476 959
* Umbauter Raum 1000 m’ 468 437 554 489 384 410 533 338 516
* Wohnflache 1000 m’ 87 82 105 90 69 75 101 64 95
Wohnraume Anzahl 3688 3532 4695 3773 30m 3207 4257 2621 4246
* Veranschlagte Kosten der
Bauwerke Mill. EUR 114 107 140 124 96 104 137 86 134
Baugenehmigungen fiir
Nichtwohngeb&ude
* Nichtwohngeb&ude (Neubau)
insgesamt Anzahl 133 133 151 173 133 105 136 100 123
davon
offentl. Bauherren und Organisa-
tionen ohne Erwerbszweck Anzahl 12 14 24 15 6 16 22 12 13
Unternehmen Anzahl 115 116 124 156 117 87 110 87 107
private Haushalte Anzahl 6 3 3 2 10 2 4 1 3
Wohnungen in Nichtwohngebauden Anzahl 14 22 33 12 38 10 22 5 6
* Umbauter Raum 1000 m’ 980 1243 900 1830 721 392 610 588 661
* Nutzflache 1000 m’ 124 156 123 220 110 61 92 71 107
* Veranschlagte Kosten der
Bauwerke Mill. EUR 76 105 90 107 67 50 98 82 60
Genehmigte Wohnungen
(Wohn- u. Nichtwohngeb&ude)
* Wohnungen (Neubau u. Baumap-
nahmen an bestehenden
Gebéuden) Anzahl 783 752 977 932 666 633 893 514 1065
* Wohnraume (einschliefl. Kiichen) Anzahl 4336 4197 5456 4537 3595 3784 50M 3054 4826

1) Quelle: Bundesagentur fiir Arbeit; ab Januar 2005 unter Einschluss der Grundsicherung fiir Arbeitsuchende. Ergebnisse sind vorldufig. Die jeweils aktuellen Werte sind im Internetangebot der
Bundesagentur fiir Arbeit als detaillierte Ubersichten zu finden. - 2) Arbeitslosengeld | ist als Leistung der Arbeitslosenversicherung eine Lohnersatzleistung. - 3) Arbeitslosengeld Il bezeichnet die
Geldleistungen fiir erwerbsfahige Hilfebediirftige im Rahmen der Grundsicherung. — 4) Arbeitslose in Prozent aller zivilen Erwerbspersonen. - 5) Einschlielich Wohnheime.
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| 2007 | 2008 | 2009 |
LANDWIRTSCHART Einheit | Durchschnitt [ Juli [ Aug. [ Sept. | Juni | Juli | Aug. | Sept. |
* Schlachtmengen (ohne Gefliigel) 0 t 10 823 10 686 10213 10 214 10981 10 069 9257 9785 10 411
darunter
* Rinder insgesamt t 2530 2520 2164 2284 2512 2048 2038 2094 2408
darunter
* Kalber t 17 18 13 15 18 6 8 8 n
* Jungrinder t . . . . . 5 2 19 13
* Schweine t 821 8094 8004 7 855 8399 7963 7168 7651 7938
* Eiererzeugung Rl 1000 10 036 9727 9 462 8619 7 805 8355 9036 9022 9019
PRODUZIERENDES
GEWERBE
Verarbeitendes Gewerbe
sowie Bergbau und
Gewinnung von Steinen
und Erden ¥
* Betriebe Anzahl 1007 1038 1036 1042 1041 1040 1040 1040 1041
* Beschaftigte 5 Anzahl 242 340 248154 249281 250901 250 691 242 054 241145 241866 242 560
* Geleistete Arbeitsstunden 1000 h 3117 31786 31535 31577 33252 28783 29737 27 215 30297
* Entgelte 8 Mill. EUR 839 884 839 829 843 858 794 7 791
* Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. EUR 6230 6 485 6804 6204 6934 5273 5337 4700 5446
davon
Vorleistungsgiiterproduzenten
und Energie”) Mill. EUR 3307 3413 3672 3283 3592 2816 2929 2574 2925
Investitionsgiiterproduzenten Mill. EUR 1801 1932 1988 1808 2124 1320 1269 1033 1356
Gebrauchsgtiterproduzenten Mill. EUR 137 107 88 106 120 87 93 78 114
Verbrauchsgiiterproduzenten Mill. EUR 984 1033 1056 1007 1099 1050 1047 1015 1050
darunter
Herst. v. chem. Erzeugnissen Mill. EUR o 1804 1966 1722 1872 1480 1551 1343 1475
Herst. v. Kraftwagen und
Kraftwagenteilen Mill. EUR 998 1083 1095 977 1261 585 562 452 651
darunter
* Auslandsumsatz Mill. EUR 3153 3244 3416 3034 3395 2549 2618 2203 2670
Exportquote ¥ % 50,6 50,0 50,2 489 49,0 483 49,0 46,9 49,0
Index des Auftragseingangs im
verarbeitenden Gewerbe
(Volumenindex) 2005=100 0 108,9 17,3 94,8 104,8 79,0 81,7 123 80,8
davon
Vorleistungsgiiterproduzenten 2005=100 . 109,0 119,0 97,8 105,1 82,0 86,0 74,3 80,3
Investitionsgiiterproduzenten 2005=100 . 105,4 11,9 86,4 98,3 68,6 67,8 62,5 75,0
Gebrauchsgtiterproduzenten 2005=100 . 91,3 110,7 93,0 81,3 92,2 88,9 74,0 100,7
Verbrauchsgiiterproduzenten 2005=100 . 128,7 133,2 116,8 138,5 106,9 118,5 106,8 11,9
darunter
Herst. v. chem. Erzeugnissen 2005=100 . 108,8 123,0 98,6 103,7 7.3 751 66,6 70,8
Herst. v. Kraftwagen und
Kraftwagenteilen 2005=100 - CElZ 98,1 68,3 79,2 51,7 52,5 52,6 65,5
Energie- und Wasser-
versorgung
* Betriebe °) Anzahl 103 m m 110 110 116 115 115 115
* Beschaftigte 59 Anzahl 9860 9943 9906 10 001 10 004 10011 9963 10 083 10134
* Geleistete Arbeitsstunden®) 1000 h 1241 1261 1205 1252 1335 1242 1302 1191 1287
* Bruttoentgeltsumme %) Mill. EUR 34 35 32 32 32 34 33 33 33
Stromerzeugung der Kraftwerke
fiir die allgemeine Versorgung 10
*  Bruttostromerzeugung Mill. kWh 776 759 742 681 644 326 397 418 567
Nettostromerzeugung Mill. kWh 760 743 725 666 626 313 383 405 547

1) Aus gewerblichen Schlachtungen vonTieren in- und auslandischer Herkunft (Rinder, Schweine, Schafe, Pferde, Ziegen); einschlielich Schlachtfetten, jedoch ohne Innereien. - 2) Wegen methodischer
Anderungen mit den Vorjahresergebnissen nur eingeschrénkt vergleichbar. - 3) Erzeugte Eier in Betrieben bzw. Unternehmen mit mindestens 3 000 Hennenhaltungsplétzen; einschlieRlich Junghennen-,
Bruch- und Knickeiern. —4) Betriebe mit 50 und mehr Beschaftigten. Ab Januar 2009 werden die Angaben nach einer revidierten Klassifikation der Wirtschaftszweige (WZ 2008) abgegrenzt. Um einen
korrekten Vorjahresvergleich zu ermoglichen, wurden die Ergebnisse des Jahres 2008 auf diese neue Klassifikation umgeschliisselt. — 5) Einschlieflich der tatigen Inhaber. - 6) Entgelte = Bruttolohn-
und -gehaltssumme. —7) Ohne Energie- und Wasserversorgung. — 8) Anteil des Auslandsumsatzes am Gesamtumsatz. — 9) Betriebe von Unternehmen mit im Allgemeinen 20 und mehr Beschéftigten. —
10) Kraftwerke mit einer elektrischen Leistung ab 1 MW.
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Baugewerbe "

Bauhauptgewerbe 2

* Beschaftigte (einschl. tatiger Inhaber)
Geleistete Arbeitsstunden
davon
Wohnungsbau
gewerblicher Bau 3
offentlicher und StrafRenbau
darunter Straenbau
Entgelte 4

*

*

)

*

*

*

*

Baugewerblicher Umsatz
(ohne Umsatzsteuer)

davon

*  Wohnungsbau

)

*

gewerblicher Bau *
offentlicher und Straf3enbau
darunter Strafenbau

*

Ausbaugewerbe
(Bauinstallation und sons-
tiger Ausbau) *

Betriebe ©
Beschéftigte (einschl. titiger Inhaber) ol
Geleistete Arbeitsstunden

Entgelte 4

*

*

*

Baugewerblicher Umsatz
(ohne Umsatzsteuer)

HANDEL”

GroRhandel P®

*

Beschaftigte

darunter Teilzeitbeschaftigte
Umsatz nominal *)

Umsatz real ¥

*

Einzelhandel *™®

*

Beschaftigte

darunter Teilzeitbeschaftigte
* Umsatz nominal ¥

Umsatz real ®

*

Kfz-Handel *™

* Beschaftigte

darunter Teilzeitbeschaftigte
* Umsatz nominal ?
Umsatz real ®

*

GASTGEWERBE®

*

Beschaftigte
darunter Teilzeitbeschaftigte
* Umsatz nominal *)

* Umsatz real *

—— [ 2007 | 2008 2009 |
| Durchschnitt Juli [ Aug. Sept. Juni | Juli | Aug. | Sept. |
Anzahl 36559 36 466 36622 37250 36981 36 885 36 577 36790 36 854
1000h 3702 3647 3804 3893 4260 3969 4042 3694 4165
1000 h 1523 1419 1440 1460 1611 1520 1479 1278 1496
1000 h 862 929 958 1009 1071 948 958 928 981
1000 h 1317 1298 1406 1424 1578 1501 1605 1488 1688
1000 h 652 664 730 784 840 761 817 772 894
Mill. EUR 82 84 90 84 87 86 88 85 86
Mill. EUR 344 363 377 385 410 398 419 359 422
Mill. EUR 12 113 13 m 127 113 110 106 112
Mill. EUR 91 105 110 115 118 114 116 100 123
Mill. EUR 142 145 155 159 165 71 192 153 186
Mill. EUR 65 66 75 78 82 81 95 81 97
Einheit 2007 2008 2009
Durchschnitt I 1.Quartal I 2.Quartal I 3.Quartal I 4.Quartal 1.Quartal I 2.Quartal I 3.Quartal
Anzahl 297 312 Bil5) 310 3N 313 356 357 358
Anzahl 11384 11985 11876 11907 12 029 12127 13153 13 024 13 085
1000 h 3674 3819 3686 3814 3856 3921 3996 4129 4324
Mill. EUR 78 83 79 81 81 90 86 88 90
Mill. EUR 276 3 230 302 302 409 249 306 329
— | 2007 | 2008 2009 |
| Durchschnitt Juli | Aug. Sept. Juni | Juli | Aug. [ Sept. |
2005=100 120,8 123,6 122,4 123,7 124,2 120,9 120,4 120,9 121,8
2005=100 116,2 115,1 11,2 113,9 116,8 119,9 119,7 121,3 123,6
2005=100 114,5 119,9 125,2 120,1 133,6 109,1 11,2 104,4 119,7
2005=100 107,9 108,7 110,1 106,4 119,2 103,1 105,4 98,7 113,2
2005=100 13,3 106,0 104,9 106,5 106,9 106,1 106,3 106,6 106,6
2005=100 12,8 108,3 107,9 108,5 108,9 108,5 109,3 108,6 108,3
2005=100 115,2 11,2 11,1 110,0 12,0 106,4 113,0 107,2 108,4
2005=100 113,5 107,7 107,2 106,1 108,1 102,7 110,3 104,1 105,4
2005=100 112,6 102,9 103,8 104,5 103,9 103,3 103,2 102,9 102,8
2005=100 126,5 1151 17,8 116,6 114,4 122,8 120,9 120,7 120,3
2005=100 99,5 94,1 96,4 88,3 94,8 99,0 101,0 87,7 97,3
2005=100 95,3 90,6 92,5 84,9 91,0 94,7 96,4 83,7 92,9
2005=100 109,4 105,1 108,0 110,8 110,8 112,0 112,3 112,4 1131
2005=100 16,2 11,5 13,5 116,9 17,4 1219 123,4 123,4 124,3
2005=100 107,7 102,8 114,2 120,4 117,5 108,0 115,2 17,8 114,9
2005=100 104,0 96,6 106,9 12,7 109,6 99,7 105,5 107,9 105,3

1) Ab Januar 2009 wird im Baugewerbe eine revidierte Klassifikation der Wirtschaftszweige (WZ 2008) eingesetzt. Die Ergebnisse sind mit denen des Vorjahres weitgehend vergleichbar. - 2) Bau von

Gebéuden, Tiefbau, Abbrucharbeiten und vorbereitende Baustellenarbeiten u. a.; nach der Ergédnzungserhebung hochgerechnete Ergebnisse; teilweise vorlaufige Ergebnisse. — 3) Einschlieflich landwirt-
schaftlicher Bauten sowie Unternehmen der Bahn und Post. - 4) Entgelte = Bruttolohn- und -gehaltssumme. - 5) Betriebe von Unternehmen mit im Allgemeinen 20 und mehr Beschéftigten; Vierteljah-
resergebnisse. — 6) Am Ende des Berichtsvierteljahres. - 7) Ab Januar 2009 erfolgt die Abgrenzung nach der WZ 2008; die Ergebnisse des Vorjahres wurden entsprechend umgerechnet. Der Berichts-
kreis wird ab 2007 jahrlich durch Ergédnzungsstichproben aktualisiert. Zur Vermeidung von Spriingen in der Zeitreihe werden die Messzahlen einheitlich auf den Stichprobenstand von 2006 zuriick-

gerechnet. — 8) Einschlieflich Handelsvermittlung. — 9) Ohne Umsatzsteuer. — 10) Einschlieflich Tankstellen. — 11) Sowie Instandhaltung und Reparatur von Kfz.
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TOURISMUS"

* Gasteankiinfte

* darunter von Auslandsgasten
* Gastelibernachtungen

* darunter von Auslandsgasten

VERKEHR

StraRenverkehrsunfille

* Unfélle mit Personenschaden
und Sachschaden 2
*  darunter Unfélle mit Personen-
schaden
* GetGtete Personen
darunter
Pkw-Insassen
Benutzer motorisierter
Zweirader
Radfahrer
Fufgénger
* Verletzte Personen
dar. schwer verletzte Personen
darunter
Pkw-Insassen
Benutzer motorisierter
Zweirader
Radfahrer
FuBgénger

Kraftfahrzeuge 3

* Zulassungen fabrikneuer
Kraftfahrzeuge
darunter
Kraftrader
Personenkraftwagen 4
*  Lastkraftwagen
Zugmaschinen

Personenbeférderung

Beforderte Personen
im Linienverkehr

Personenkilometer *

Binnenschifffahrt

* Giiterempfang
* Giiterversand

AUSSENHANDEL®
Ausfuhr (Spezialhandel) 7

* Insgesamt

darunter
*  Guter der Ernahrungswirtschaft
*  Guter der gewerbl. Wirtschaft

* Rohstoffe

* Halbwaren

* Fertigwaren

* Vorerzeugnisse
* Enderzeugnisse

o 2007 | 2008 | 2009
Einheit - = - =
Durchschnitt Juli [ Aug. [ Sept. | Juni | Juli | Aug. | Sept.
1000 615 621 774 871 846 758 803 849 854
1000 143 148 248 242 178 177 251 243 188
1000 1662 1686 2433 2506 2239 1987 2399 2513 2270
1000 402 427 854 822 498 499 842 851 546
i 2007 | 2008 | 2009
Einheit - - - - - -
Durchschnitt Juni [ Juli [ Aug. | Mai | Juni | Juli | Aug.
Anzahl 2082 2017 2213 2105 2286 2201 2171 2088 2179
Anzahl 1384 1331 1592 1467 1659 1573 1496 1476 1616
Anzahl 18 19 15 27 22 30 18 22 15
Anzahl 10 10 9 12 10 17 9 8 9
Anzahl 4 3 4 10 6 7 4 8 3
Anzahl 1 2 2 1 2 3 3 1 1
Anzahl 2 3 - 4 3 2 2 2 -
Anzahl 1795 1738 2049 1894 2123 2070 1989 1899 2057
Anzahl 338 329 428 419 455 476 394 388 424
Anzahl 159 147 175 166 166 168 156 159 125
Anzahl 83 82 124 116 155 163 130 106 162
Anzahl 47 47 84 85 87 84 61 79 94
Anzahl 34 35 26 30 30 42 33 33 22
o 2007 | 2008 | 2009
Einheit - = - =
Durchschnitt Juli [ Aug. [ Sept. | Juni | Juli | Aug. | Sept.
Anzahl 12 830 12 408 12 965 11859 12195 18 851 23512 13 364 16 849
Anzahl 825 835 1170 905 644 894 118 708 626
Anzahl 10 673 10243 10 506 9482 10238 17 008 21031 11838 15072
Anzahl 954 929 906 1058 861 645 880 598 870
Anzahl 302 314 302 312 341 260 417 166 208
— 2007 | 2008 2009
Durchschnitt 1.Quartal | 2.Quartal | 3.Quartal | 4.Quartal | 1.Quartal | 2.Quartal | 3.Quartal |
1000 62 850 62 125 65513 63191 56 089 63707 65502 63399 54542
Mill. 583 577 585 579 508 636 586 581 499
o 2007 | 2008 | 2009
Einheit = = n n 5
Durchschnitt Juni | Juli | Aug. | Mai | Juni | Juli | Aug.
1000t 1142 1158 1194 1325 1308 1007 998 1006 9M
1000t 959 945 981 1024 953 890 931 935 878
Mill. EUR 3391 3753 4668 4176 4075 2674 2764 2934 2575
Mill. EUR 219 256 265 277 273 249 297 273 257
Mill. EUR 3012 3328 4212 3712 3638 2319 2349 2543 2216
Mill. EUR 20 20 23 22 17 15 22 16 1
Mill. EUR 130 149 174 168 175 116 m 119 115
Mill. EUR 2862 3159 4016 3522 3446 2188 2216 2409 2090
Mill. EUR 894 1009 1612 1105 1420 640 675 744 647
Mill. EUR 1968 2150 2404 2417 2026 1548 1541 1665 1442

1) Betriebe ab 9 Betten; einschlieflich Campingplétzen (Touristik-Camping). — 2) Schwerwiegender Unfall mit Sachschaden (im engeren Sinne) und sonstiger Sachschadensunfall unter Einfluss berau-
schender Mittel (bis einschlieRlich Dezember 2007 nur unter Alkoholeinwirkung). - 3) Quelle: Kraftfahrt-Bundesamt. — 4) Fahrzeuge zur Personenbeférderung mit hochstens 8 Sitzplatzen auf3er dem
Fahrersitz; einschlieflich Wohnmobile und Krankenwagen. - 5) Verkehrsleistung, berechnet aus Anzahl der Fahrgaste und Fahrtweiten. — 6) Wegen der unterschiedlichen Abgrenzung von Spezialhandel
und Generalhandel ist eine Saldierung der Ein- und Ausfuhrergebnisse nicht vertretbar. — 7) Fiir Antwortausfélle und Befreiungen sind Zuschatzungen bei den EU-Léndern und damit auch im Insgesamt

enthalten.
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I Z ahlenspiegel

noch AUSSENHANDEL"

Ausfuhr (Spezialhandel) 2

davon nach

*  Europa

* darunter in EU-Lander?)
Belgien
Luxemburg
Danemark
Finnland
Frankreich
Griechenland
Grofbritannien
Irland
Italien
Niederlande
Osterreich
Schweden
Spanien
Portugal

* Afrika

*  Amerika

darunter nach USA und Kanada

*  Asien
darunter nach Japan
2 Australien, Ozeanien und

tibrigen Gebieten
Einfubr (Generalhandel) ?

* Insgesamt
darunter

*  Guter der Ernahrungswirtschaft

*  Guter der gewerbl. Wirtschaft

davon

* Rohstoffe

* Halbwaren

* Fertigwaren

davon

* Vorerzeugnisse

* Enderzeugnisse

* davon aus

*  Europa

* darunter aus EU-Landern?
Belgien
Luxemburg
Danemark
Finnland
Frankreich

Griechenland
Grofbritannien
Irland
Italien
Niederlande
Osterreich
Schweden
Spanien
Portugal
* Afrika
*  Amerika
darunter aus USA und Kanada
*  Asien
darunter aus Japan
2 Australien, Ozeanien und
tibrigen Gebieten

GEWERBEANZEIGEN?

* Gewerbeanmeldungen
* Gewerbeabmeldungen

L 2007 2008 2009
Einheit
Durchschnitt l Juni l Juli I Aug. Mai I Juni I Juli I Aug.
Mill. EUR 2527 2678 3057 2983 2601 1963 2085 2075 1881
Mill. EUR 2210 2338 2644 2591 2275 1743 1839 1813 1664
Mill. EUR 183 190 212 203 207 143 149 133 138
Mill. EUR 48 49 53 46 47 45 47 52 42
Mill. EUR 49 50 48 61 47 32 32 36 28
Mill. EUR 28 31 36 30 31 21 20 19 26
Mill. EUR 372 413 480 463 383 296 331 317 275
Mill. EUR 41 44 41 62 43 83 32 32 37
Mill. EUR 245 237 249 269 273 174 190 198 188
Mill. EUR 15 13 13 15 1 9 9 7 8
Mill. EUR 268 265 303 313 212 200 232 248 166
Mill. EUR 198 228 248 236 234 191 203 170 183
Mill. EUR 145 153 160 173 146 140 130 137 124
Mill. EUR 67 66 78 55 70 40 45 85) 42
Mill. EUR 210 215 259 250 173 154 156 152 132
Mill. EUR 22 27 35 32 24 20 18 7 20
Mill. EUR 74 83 91 101 86 69 56 84 55
Mill. EUR 396 542 1091 600 967 299 276 352 280
Mill. EUR 295 418 946 436 827 207 185 239 190
Mill. EUR 364 418 393 455 390 314 322 402 340
Mill. EUR 56 53 61 46 54 35 42 61 54
Mill. EUR 30 85 35 38 31 30 23 21 19
Mill. EUR 2158 2236 2179 2536 2138 1609 1776 1986 1675
Mill. EUR 188 196 194 220 191 200 228 186 182
Mill. EUR 1786 1860 1803 21 1766 1258 1373 1633 1340
Mill. EUR 93 105 32 128 34 35 18 17 65
Mill. EUR 237 278 267 365 289 165 188 228 193
Mill. EUR 1456 1477 1505 1618 1442 1058 1166 1288 1081
Mill. EUR 416 401 432 467 381 300 335 350 281
Mill. EUR 1040 1076 1073 1151 1061 758 832 938 801
Mill. EUR 1652 1703 1666 1947 1627 1198 1341 1483 1252
Mill. EUR 1428 1459 1469 1657 1490 1060 1167 1218 1077
Mill. EUR 256 254 280 318 280 71 185 196 189
Mill. EUR 44 38 4 45 39 38 29 37 34
Mill. EUR 43 27 13 14 14 24 7 20 21
Mill. EUR 12 L 14 16 9 12 L 9 13
Mill. EUR 246 256 258 280 232 165 204 183 159
Mill. EUR 6 7 9 6 9 6 7 7 5
Mill. EUR 70 74 79 95 91 57 60 65 63
Mill. EUR 11 7 6 7 1 6 7 9 9
Mill. EUR 135 129 140 144 14 108 124 120 97
Mill. EUR 238 273 210 352 Sl 169 181 197 154
Mill. EUR 66 7 67 67 u 58 61 63 57
Mill. EUR 43 46 52 4 52 23 32 25 22
Mill. EUR 81 75 7 73 63 55 65 81 60
Mill. EUR 11 14 18 15 15 n 12 15 15
Mill. EUR 32 34 28 45 29 23 41 31 29
Mill. EUR 209 210 214 228 181 177 7 222 153
Mill. EUR 146 145 143 160 140 107 107 167 107
Mill. EUR 260 283 267 313 296 207 218 247 238
Mill. EUR 26 30 28 33 28 19 15 24 19
Mill. EUR 6 5 4 4 5 5 4 3 3
o 2007 | 2008 2009
Einheit -
Durchschnitt I Juli I Aug. I Sept. Juni I Juli I Aug. I Sept.
Anzahl 3462 3392 3406 3148 3652 3386 3742 3325 3739
Anzahl 2920 3094 2998 2629 3038 2767 2897 2459 2840

1) Wegen der unterschiedlichen Abgrenzung von Spezialhandel und Generalhandel ist eine Saldierung der Ein- und Ausfuhrergebnisse nicht vertretbar. — 2) Fiir Antwortausfélle und Befreiungen sind Zu-
schatzungen bei den EU-Landern und damit auch im Insgesamt enthalten. - 3) EinschlieBlich Bulgarien und Ruménien (EU-27); die Angaben aus 2006 werden riickwirkend entsprechend umgerechnet. -

4) Ohne Automatenaufsteller und Reisegewerbe.
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INSOLVENZEN

* Insgesamt

davon
* Unternehmen
*  Verbraucher
ehemals selbststandig Tatige
sonstige natiirliche Personen, )
Nachlasse

* Voraussichtliche Forderungen

HANDWERK ?

* Beschaftigte *)
* Umsatz (ohne Umsatzsteuer)

PREISE

* Verbraucherpreisindex (Gesamtindex)
*  Nettokaltmieten (Teilindex)

VERDIENSTE ©

* Bruttomonatsverdienste ” der vollzeit-
beschéftigten Arbeitnehmer ® im
produzierenden Gewerbe und Dienst-
leistungsbereich
mannlich
weiblich
produzierendes Gewerbe
Bergbau und Gewinnung von
Steinen und Erden
verarbeitendes Gewerbe
Energieversorgung
Wasserversorgung >
Baugewerbe
Dienstleistungsbereich
Handel; Instandhaltung
und Reparatur von Kfz
Verkehr und Lagerei
Gastgewerbe
Information und Kommunikation
Erbringung von Finanz- und
Versicherungsdienstleistungen
Grundstiicks- und Wohnungswesen
* Erbringung von freiberuflichen,
wissenschaftlichen und tech-
nischen Dienstleistungen

)

* X X X XK

* % * ¥

*

* Erbringung von sonstigen wirt-
schaftlichen Dienstleistungen
* o6ffentliche Verwaltung, Verteidi-

gung; Sozialversicherung
Erziehung und Unterricht
Gesundheits- und Sozialwesen
Kunst, Unterhaltung und Erholung
Erbringung von sonstigen

Dienstleistungen

* % * ¥

Einheit 2007 2008 2009
Durchschnitt I Juli l Aug. l Sept. Juni I Juli I Aug. I Sept.
Anzahl 615 592 598 550 669 715 738 568 686
Anzahl 15 107 116 92 124 135 133 120 18
Anzahl 371 355 361 331 395 436 456 320 379
Anzahl 14 115 105 18 132 121 133 109 155
Anzahl 15 16 16 9 18 23 16 19 34
Mill. EUR 99 98 93 57 95 106 100 85 353
Einheit 2007 2008 2009
Durchschnitt I 1.Quartal l 2.Quartal l 3.Quartal I 4.Quartal 1.Quartal I 2.Quartal I 3.Quartal
2007=100" 94,2 97,1 96,7 96,4 98,5 96,8 95,7 95,4
2007=100" 102,3 103,5 87,5 105,5 107,8 13,0 85,8 102,9
I | 2007 | 2008 2009
| Durchschnitt [ Sept. | Okt. | Nov. Aug. | Sept. | OKkt. | Nov.
2005=100 103,5 106,1 106,7 106,3 105,8 106,6 106,1 106,2 106,1
2005=100 101,6 103,0 103,2 103,4 103,4 103,7 103,9 103,9 103,9
. 2007 | 2008 2009
Durchschnitt I 1.Quartal I 2.Quartal I 3.Quartal I 4.Quartal 1.Quartal I 2.Quartal I 3.Quartal
EUR 3294 3391 3058 3094 3096 3123 3102 3142
EUR 3480 3582 3214 3256 3257 3285 3251 3297
EUR 2803 2890 2648 2668 2673 2703 2715 2744
EUR 3497 3615 3164 3224 3222 3240 3139 3178
EUR 3183 3241 2958 3011 3044 3046 3057 3070
EUR 3572 3697 3224 3279 3269 3284 3199 3202
EUR 4897 4951 4167 4227 4192 4285 4278 4346
EUR 2798 2870 2620 2756 2701 2696 2673 2702
EUR 2888 3002 2681 2786 2848 2885 2620 2886
EUR 3145 3226 2981 2999 3003 3037 3074 3116
EUR 3133 3204 2903 2918 2918 2934 2941 3001
EUR 2664 2739 2525 2533 2530 2579 2541 2581
EUR 1980 1984 1944 1909 1901 1924 1928 1938
EUR 4199 4192 3799 3829 3804 3821 3802 (3901)
EUR 4234 4356 3659 3724 3708 3742 3807 3804
EUR 3382 3347 3085 3020 2962 3003 (2996) (2980)
EUR 3612 3714 3345 3395 3379 3404 3439 3432
EUR 1879 1922 1818 1870 1850 1871 1879 1891
EUR 3044 3117 2930 2943 2995 301 3053 3103
EUR 3748 3803 3699 3708 3728 3727 3735 3854
EUR 3260 3334 3051 3100 3100 3157 3195 3217
EUR 3151 3217 3000 3030 3009 3140 (3166) (3185)
EUR 2623 2700 2502 2521 2522 2612 2589 2622

1) Beispielsweise Gesellschafter oder Mithafter. - 2) Ohne handwerkliche Nebenbetriebe. — 3) Am Ende eines Berichtsvierteljahres. — 4) 30. September. - 5) Vierteljahresdurchschnitt. - 6) Ab Januar
2009 erfolgt die Abgrenzung nach der WZ 2008; die entsprechenden Ergebnisse des Vorjahres wurden umgerechnet. - 7) Nachgewiesen werden Vierteljahresdurchschnitte ohne Sonderzahlungen. Im
Jahresdurchschnitt sind die Sonderzahlungen mit enthalten. - 8) EinschlieRlich Beamte. - 9) EinschlieRlich Abwasser und Abfallentsorgung und Beseitigung von Umweltverschmutzung.
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GELD UND KREDIT"

Kredite an Nichtbanken
kurzfristige Kredite
(bis 1 Jahr)
mittelfristige Kredite
(tiber 1 bis 5 Jahre)
langfristige Kredite
(iber 5 Jahre)
Kredite an inlandische
Nichtbanken
davon an
Unternehmen und
Privatpersonen
offentliche Haushalte
Kredite an auslandische
Nichtbanken

Einlagen u. aufgenommene
Kredite von Nichtbanken

Sichteinlagen
Termineinlagen
Sparbriefe
Spareinlagen
Einlagen von inlandischen
Nichtbanken
davon von
Unternehmen und Privat-
personen
offentlichen Haushalten
Einlagen von auslandischen
Nichtbanken

STEUERN

Aufkommen nach
Steuerarten

Gemeinschaftsteuern
Steuern vom Einkommen
Lohnsteuer
Lohnsteuer-Zerlegung
veranlagte Einkommensteuer
Kapitalertragsteuer
Abgeltungsteuer auf Zins- und
VerdufRerungsertrage 2)
Abgeltungsteuer-Zerlegung auf
Zins- und Verauferungs-
ertrage ¥
Korperschaftsteuer
Korperschaftsteuer-
Zerlegung
Steuern vom Umsatz
Umsatzsteuer
Einfuhrumsatzsteuer

Zolle
Bundessteuern ¥
darunter
Verbrauchsteuern
(ohne Biersteuer)
Solidaritatszuschlag

[ 2007 2008 2009 |
Einheit -
| Durchschnitt 31.3. 30.6. 30.9. 3192, | 313 | 306 309. |
Mill. EUR 119 209 116 529 120 076 120 250 113 898 111890 M7 111639 112534
Mill. EUR 12896 13120 13710 13324 12544 12903 12152 11682 11421
Mill. EUR 10 417 11062 11348 11639 10 954 10 305 10 497 1275 11892
Mill. EUR 95 897 92347 95018 95 287 90 400 88 682 88 522 88 682 89 221
Mill. EUR 1141 107 081 110 247 110 068 104 599 103 408 102704 102 925 103 339
Mill. EUR 98 448 97 036 98193 98 580 96 410 94 962 94732 95167 95 489
Mill. EUR 12963 10 044 12 054 11488 8189 8446 7972 7758 7850
Mill. EUR 7799 9448 9829 10182 9299 8 482 8 467 8714 9195
Mill. EUR 100212 101309 103 616 102 920 98 243 100 456 101671 102 226 104 036
Mill. EUR 29349 29 449 29936 29385 29108 29365 31352 33 464 35897
Mill. EUR 35704 38076 39228 39516 35806 37754 36 452 34778 33558
Mill. EUR 7374 8972 8531 8839 9253 9263 9252 8197 7582
Mill. EUR 27787 24813 25921 25180 24076 24074 24615 25787 26 999
Mill. EUR 96 908 98 361 99741 100 077 95 507 98 117 99 456 100 204 101786
Mill. EUR 94374 95971 97 369 97 519 93190 95 805 9731 97 988 99 590
Mill. EUR 2535 2390 2372 2558 2317 2312 2145 2216 2196
Mill. EUR 3304 2948 3875 2843 2736 2339 2215 2022 2250
| 2007 | 2008 2009 |
Einheit - -
| Durchschnitt Aug. | Sept. | OKkt. Juli | Aug. | Sept. Okt. ]
Mill. EUR 2807 3007 3202 3162 2736 2317 2727 2724 2432
Mill. EUR 888 982 1065 1128 556 554 921 979 489
Mill. EUR 637 674 930 474 472 553 898 469 482
Mill. EUR 128 141 435 - - - 408 - -
Mill. EUR 91 128 2 465 -1 -59 -14 403 -24
Mill. EUR 50 63 18 16 41 33 19 20 13
Mill. EUR 38 47 79 17 22 25 74 17 22
Mill. EUR 15 18 51 0 - 8 50 0 0
Mill. EUR 7 70 36 156 31 2 -55 70 -3
Mill. EUR 1 -0 20 - - - -47 - -
Mill. EUR 1920 2025 2137 2034 2180 1764 1806 1745 1943
Mill. EUR 430 427 457 459 442 453 467 462 477
Mill. EUR 1489 1598 1680 1575 1738 131 1339 1283 1465
Mill. EUR 156 161 71 167 184 142 151 149 152
Mill. EUR 78 78 66 44 70 104 97 125 96
Mill. EUR 28 23 28 -26 32 31 26 29 29
Mill. EUR 39 44 27 63 26 27 25 53 24

1) Die Angaben umfassen die in Rheinland-Pfalz gelegenen Niederlassungen der zur monatlichen Bilanzstatistik berichtenden Kreditinstitute (ohne Landeszentralbank). — 2) Bis 2008 Zinsabschlag. - 3) Bis
2008 Zinsabschlag-Zerlegung. — 4) Ab dem 1. Juli 2009 steht das Aufkommen aus der Kraftfahrzeugsteuer dem Bund zu.

12 | 2009

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz

989




Zahlen s pie g e | 1

| 2007 | 2008 [ 2009 |
noch STEUERN S | Durchschnitt | Aug. | Sept. | Okt. | Juli | Aug. | Sept. | OKkt. |
Landessteuern Mill. EUR 97 94 85 85 80 48 52 49 45
Vermogensteuer Mill. EUR 0 0 0 -0 -0 0 0 0 0
Erbschaftsteuer Mill. EUR 19 18 16 14 12 16 20 13 9
Grunderwerbsteuer Mill. EUR 19 19 20 17 17 17 18 17 21
Kraftfahrzeugsteuer” Mill. EUR 41 40 33 35 35 - - - -
Rennwett- und Lotteriesteuer Mill. EUR 14 13 13 12 14 1 1 12 12
Feuerschutzsteuer Mill. EUR 1 1 0 4 0 0 0 4 0
Biersteuer Mill. EUR 3 3 3 3 3 3 3 3 3
— | 2007 | 2008 | 2009
| Durchschnitt | 1Quartal | 2.Quartal | 3.Quartal | 4.Quartal | 1.Quartal | 2.Quartal | 3.Quartal |
Gemeindesteuern Mill. EUR 516 523 530 537 520 505 460 478 392
Grundsteuer A Mill. EUR 4 5 4 4 6 4 5 5 5
Grundsteuer B Mill. EUR 104 106 95 m 120 96 89 118 120
Gewerbesteuer (brutto) Mill. EUR 399 404 423 410 385 399 358 347 256
sonstige Gemeindesteuern 2 Mill. EUR 9 9 8 1 9 7 9 7 n
Steuerverteilung
Steuereinnahmen der Ge-
meinden u. Gemeindeverb. Mill. EUR 753 826 669 780 831 1024 502 730 655
Gewerbesteuer (netto) 3 Mill. EUR 320 326 381 339 319 264 351 290 184
Anteil an der Lohnsteuer und
veranlagten Einkommensteuer Mill. EUR 281 344 163 283 338 592 45 280 295
Anteil an der Umsatzsteuer Mill. EUR 34 37 17 31 39 62 4 29 40
Einheit | —2007 | 2008 [ 2009 |
| Durchschnitt | Aug. | Sept. | Okt. | Juli | Aug. | Sept. | Okt. |
Steuereinnahmen
des Landes Mill. EUR 733 765 788 713 605 531 659 622 51
Landessteuern Mill. EUR 97 94 85 85 80 48 52 49 45
Anteil an den Steuern vom
Einkommen Mill. EUR 331 372 398 439 190 176 320 369 153
Lohnsteuer Mill. EUR 219 235 341 153 152 183 318 148 153
veranlagte Einkommensteuer Mill. EUR 39 54 1 198 -5 -25 -6 171 -10
Kapitalertragsteuer Mill. EUR 21 27 4 4 18 7 3 7 2
Abgeltungsteuer auf Zins- und
VerauRerungsertrige ¥ Mill. EUR 17 21 35 7 10 1 32 7 10
Korperschaftsteuer Mill. EUR 35 35 18 78 16 1 -28 35 -2
Anteil an den Steuern vom
Umsatz Mill. EUR 286 280 301 189 281 261 283 204 279
Umsatzsteuer Mill. EUR 211 199 219 91 212 210 216 136 221
Einfuhrumsatzsteuer Mill. EUR 75 81 82 98 69 52 67 68 58
Anteil an der Gewerbe-
steuerumlage Mill. EUR 6 5 1 - 12 1 1 - 8
Gewerbesteuerumlage-
Anhebung (FDE) Mill. EUR 2 2 0 - 6 4 0 E 3
Gewerbesteuerumlage-
Anhebung (LFA) Mill. EUR 10 1 2 - 29 25 2 - 18
Gewerbesteuerumlage-
Unternehmenssteuerreform Mill. EUR 2 2 0 - 6 5 1 - 4
Steuereinnahmen
des Bundes Mill. EUR 1485 1578 1641 1702 1466 1264 1420 1447 1318
Bundessteuern Mill. EUR 78 78 66 44 70 104 97 125 96
Anteil an den Steuern vom
Einkommen Mill. EUR 386 427 457 492 241 238 389 423 208
Anteil an den Steuern vom
Umsatz Mill. EUR 1016 1068 117 1166 1142 M 932 900 1005
Anteil an der Gewerbesteuer-
umlage Mill. EUR 6 5 1 - 12 m 1 - 8

1) Ab dem 1. Juli 2009 steht das Aufkommen aus der Kraftfahrzeugsteuer dem Bund zu. - 2) EinschlieRlich Restabwicklung der Grunderwerbsteuer. — 3) Nach Abzug der Gewerbesteuerumlage. - 4) Bis
2008 Zinsabschlag.
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STATISTISCHE BERICHTE

Bildung, Kultur, Rechtspflege, Wahlen

Berufsbildung 2008
Bestellnr.: B2053 200800

Studienseminare 2009 - Lehrer-
ausbildung fiir allgemeinbildende
und berufsbildende Schulen
(Stand: 1. Oktober 2009)
Bestellnr.: B3023 200922

Land- und Forstwirtschaft, Fischerei

Wachstumstand und Ernte
von Feldfriichten und Griinland
Anfang Oktober 2009
Bestellnr.: C2013 200903

Wachstumstand der Reben
im September 2009
Bestellnr.: C2063 200903

Rinderbestande und Rinderhaltungen
im Mai 2009
Bestellnr.: C3073 200921

Gewerbeanzeigen, Unternehmen und
Arbeitsstatten, Insolvenzen

Produzierendes Gewerbe, Handwerk

Verarbeitendes Gewerbe sowie
Bergbau und Gewinnung von Steinen
und Erden im September 2009
Bestellnr.: E1023 200909

Index des Auftragseingangs
flir das verarbeitende Gewerbe
im September 2009

Bestellnr.: E1033 200909

Elektrizitats- und Warmeerzeugung
der Kraftwerke der allgemeinen
Versorgung im August 2009
Bestellnr.: E4023 200908

Energiebilanz und CO,-Bilanz 2006
Bestellnr.: E4123 200600

Beschaftigte und Umsatz im Handwerk
im 2. Vierteljahr 2009
Bestellnr.: E5023 200942

Wohnungswesen, Bautatigkeit

Baugenehmigungen im Oktober 2009
Bestellnr.: F2033 200910

Handel, Tourismus, Gastgewerbe

Umsatz und Beschaftigte im Handel und
im Gastgewerbe im September 2009
Bestellnr.: G1023 200909

Gaste und Ubernachtungen im
Fremdenverkehr im September 2009
Bestellnr.: G4023 200909

Preise und Preisindizes

Verbraucherpreisindex in Rheinland-
Pfalz und Deutschland im Oktober 2009
Bestellnr.: M1013 200910

Umwelt

Gewerbeanzeigen September 2009
Bestellnr.: D1023 200909

Klimawirksame Stoffe 2008
Bestellnr.: Q4013 200800

Neuerscheinungen

SONSTIGE
VEROFFENTLICHUNGEN

Statistische Monatshefte Rheinland-
Pfalz - Ausgabe November 2009
Bestellnr.: Z2201 200911

Gemeinschaftsveroffentlichungen
der statistischen Amter des Bundes
und der Lander

E-Mail-Versand (kostenfrei): Brutto-
inlandsprodukt, Bruttowertschopfung
in den kreisfreien Stadten und Land-
kreisen Deutschlands 1992 und 1994
bis 2007 — Reihe 2 Kreisergebnisse,
Band 1

Bestellnr.: P1315E 200700

Umweltékonomische Gesamt-
rechungen der Lander - Private Haus-
halte — Okonomie - Okologie
(Grafikteil) Ausgabe 2009

Bestellnr.: P5085E 200900

Umweltékonomische Gesamt-
rechnungen der Lander - Private Haus-
halte — Okonomie - Okologie - (Analy-
sen und Ergebnisse) Ausgabe 2009
Bestellnr.: P5075E 200900

Umweltokonomische Gesamt-
rechungen der Lander - Private
Haushalte - Okonomie - Okologie -
Tabellenteil (Ausgabe 2009)
Bestellnr.: PS095E 200900

E-Mail-Versand (kostenfrei): Brutto-
anlageinvestitionen in den Landern
und Ost-West-GrofSraumregionen
Deutschlands 1991 bis 2007 -
Reihe 1 Landerergebnisse, Band 3
(Berechnungsstand: August 2009)
Bestellnr.: P1235E 200700

. Die Veroffentlichungen kénnen beim Statistischen Landesamt, Vertrieb der Veroéffentlichungen, 56128 Bad Em:s,
bestellt werden. Telefon: 02603 71-2450, Telefax: 02603 71-194322, E-Mail: vertrieb@statistik.rlp.de.

Unter der Internetadresse www.statistik.rlp.de stehen die aktuellen Statistischen Berichte zum kostenfreien Down-
load zur Verfligung. Zudem sind die Neuerscheinungen der letzten acht Wochen und das wochentlich aktualisierte
Verzeichnis aller Veréffentlichungen abrufbar.
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